
PROGRAMMA REGIONALE DEI 

LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 

2023-2025 

A cura del Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio 

dell’Assessorato Finanze, Innovazione, Opere pubbliche e Territorio 

2022 

Organizzazione e coordinamento: 

Struttura organizzativa Stazione unica appaltante e programmazione dei 

lavori pubblici 

Ottobre 2022 



Indice Generale 

1. RELAZIONE ........................................................................................................... pag   1 

2. PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025

2.1 Elenco Tabelle riepilogative .................................................................................... pag  10 

2.2 Schede identificative degli interventi ...................................................................... pag  33 

3. SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA

3.1 Elenco Tabelle riepilogative .................................................................................... pag 191 

4. ELENCO ANNUALE 2023

4.1 Elenco Tabelle riepilogative .................................................................................... pag 200 



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere 

pubbliche e Territorio 

Assessorat des Finances, de l’Innovation, 

des Ouvrages publics et du Territoire 

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025 

- RELAZIONE –

INDICE 

1. Introduzione pag   1 

2. L’impostazione della programmazione regionale pag   1 

3. Il Sistema Informativo dei Lavori Pubblici (SILP) pag   2 

4. L’inquadramento dei lavori nelle categorie di riferimento pag   3 

5. I servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria pag   3 

6. Elenco annuale dei lavori pag   4 

7. Indicazioni operative alle strutture responsabili dell’attuazione
degli interventi pag   5 

7.1 Attività di verifica annuale pag   5 

7.2 Integrazioni e modifiche in corso d’anno pag   5 

7.3 Modalità per la gestione degli interventi finanziati ad altri 
soggetti pag   7 

7.4 Modalità per l’approvazione dei progetti e per gli affidamenti 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria pag   7 

7.5 Modalità applicative della vigente normativa 
dei contratti pubblici pag   7 



1. Introduzione

La programmazione regionale dei lavori pubblici è redatta secondo i principi generali in materia 
di programmazione disciplinati dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 
del 16 gennaio 2018, attuativo dell’articolo 21 (Programma degli acquisti e programmazione dei 
lavori pubblici) del d.lgs. 50/2016 recante (Codice dei contratti pubblici), dove, in particolare, si 
stabilisce che: 

a) al comma l, “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

b) al comma 2, “Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale
di cui al comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni
alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la
realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione”;

c) al comma 3, “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano,
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio
2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio,
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario
o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel
programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove
previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23,
comma 5”.

La legge regionale 22 dicembre 2017, n. 23 recante (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale per il triennio 2018/2020), all’art. 8, stabilisce che: 

a) al comma 3, “La struttura regionale competente in materia di programmazione dei lavori
predispone, sulla base dei criteri approvati con deliberazione della Giunta regionale, il
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, compresi quelli
finanziati ad altri enti, e l’elenco dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, da
avviare nel triennio di riferimento, funzionali alla realizzazione di un nuovo intervento o resisi
necessari nella fase di esecuzione di un intervento previsto nella programmazione
precedente”;

b) al comma 4, “Il programma triennale dei lavori pubblici, gli aggiornamenti annuali e l’elenco
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria sono approvati dal Consiglio regionale
entro il 31 marzo dell'anno successivo. Il programma triennale e gli aggiornamenti annuali
indicano i capitoli di bilancio o altre fonti di finanziamento a copertura della relativa spesa,
nonché le modalità di approvazione di eventuali variazioni in corso d’anno”.

2. L’impostazione della programmazione regionale

In linea con le disposizioni di legge sopra richiamate e tenuto conto di quanto già sviluppato 
negli scorsi anni per ridefinire in modo sostanziale il sistema di programmazione regionale dei 

1



lavori pubblici, si è voluto rafforzare il perseguimento dei due obiettivi strategici di ordine 
generale di seguito riportati: 

1. sviluppare il massimo livello di congruità tra la programmazione dei lavori pubblici e la 
necessità di copertura finanziaria che ne deriva, concretizzando una puntuale corrispondenza 
con le previsioni di spesa di cui al bilancio regionale nel pieno rispetto delle attuali 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili previste all’Allegato n. 4/2 
del D.Lgs. 118/2011 recante (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

2. rappresentare una “fotografia” d’insieme e più esaustiva della spesa complessiva per gli 
investimenti dedicati ai lavori pubblici includendo nel documento di programmazione gli 
interventi, di qualsiasi importo, che prevedono la realizzazione di lavori relativi a: 
• beni di proprietà regionale (di tipo patrimoniale e/o demaniale) realizzati direttamente 

dall’amministrazione regionale; 
• beni di proprietà regionale (di tipo patrimoniale e/o demaniale) finanziati ad altro 

soggetto attuatore; 
• beni di terzi realizzati direttamente dall’amministrazione regionale in applicazione di 

apposita legge regionale di finanziamento o in concessione. 

La sezione denominata “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” consente di definire 
l’impostazione della programmazione dei servizi tecnici che costituiscono la componente 
progettuale e di supporto alla fase esecutiva del lavoro pubblico. Tale sezione identifica quindi 
sia i servizi di progettazione propedeutici alla realizzazione di un nuovo intervento sia quelli 
necessari in fase di esecuzione (DL, sicurezza, collaudi). 

La redazione complessiva del documento di programmazione deriva dal riscontro fornito dalle 
strutture organizzative regionali che hanno evidenziato, ognuna nell’ambito delle rispettive 
competenze e programmazioni di settore definite nel Documento di economia e finanza 
regionale (DEFR), gli interventi da sviluppare nelle successive fasi attuative ponendoli in 
correlazione con le risorse finanziarie disponibili. 

Il Programma triennale dei lavori pubblici e il relativo aggiornamento annuale sono predisposti a 
cura del Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio dell’Assessorato Finanze, 

Innovazione, Opere pubbliche e Territorio, con il coordinamento della struttura organizzativa 
Stazione unica appaltante e programmazione dei lavori pubblici volto ad assicurare uniformità 
di comportamento tramite procedure standardizzate e automatizzate mediante l’utilizzo 
dell’applicativo informatico denominato SILP (Sistema Informativo Lavori Pubblici) accessibile 
via web sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale. 

 

3. Il Sistema Informativo dei Lavori Pubblici (SILP) 

Il sistema di codificazione univoca degli interventi consente la tracciabilità degli stessi nel loro 
percorso di programmazione e determina la possibilità di attivare processi di monitoraggio del 
loro stato di avanzamento. 

L’apposito applicativo informatico è stato predisposto per gestire sia la composizione dei 
documenti di programmazione sia il monitoraggio del loro stato di attuazione, anche con 
riferimento ai singoli interventi in essi ricompresi, ed è costituito da due procedure distinte, ma 
interconnesse, che organizzano rispettivamente: 

− le attività necessarie alla produzione dei documenti di programmazione esercitate, da ogni 
struttura regionale responsabile dell’attuazione degli interventi, mediante la compilazione 
delle schede identificative dei lavori; 

2



− le attività di monitoraggio esercitate dal Dirigente della S.O. responsabile della 
programmazione regionale (di seguito, referente della programmazione), mediante 
l’acquisizione dei dati in corso d’anno con il conseguente aggiornamento della banca dati 
stessa. 

Per quanto concerne la predisposizione dei documenti, alla scadenza annuale prevista, il 
referente della programmazione rileva le schede dei lavori compresi nella programmazione 
corrente non ancora affidati/aggiudicati e le rende disponibili, mediante l’attivazione in rete 
dell’applicativo informatico, alle strutture responsabili della loro attuazione affinché le stesse 
definiscano gli interventi da confermare, modificare, eliminare o inserire “ex novo” per il 
successivo triennio di programmazione. 

L’attività di monitoraggio dei singoli interventi è in capo al referente della programmazione che 
provvede all’aggiornamento della banca dati con le informazioni relative allo stato di 
avanzamento dei lavori acquisite direttamente attraverso l’analisi degli atti amministrativi 
(provvedimenti dirigenziali o deliberazioni della Giunta regionale) prodotti in relazione all’iter 
complessivo di realizzazione. Tale procedura consente di affrancare la struttura responsabile 
dell’attuazione dell’intervento dalla necessità di trasmissione dei dati e di validazione degli stessi 
perché già resi conformi dalla valenza giuridica dell’atto amministrativo. Il referente della 
programmazione ottempera agli obblighi di pubblicità di cui all’articolo 21 del sopra richiamato 
d.lgs. 50/2016, nonché agli adempimenti relativi alla trasparenza dell’azione amministrativa, 
mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici. 

 

4. L’inquadramento dei lavori nelle categorie di riferimento 

Al fine di organizzare le diverse tipologie di lavori - che, come noto, risultano significativamente 
differenziati tra loro sia per l’entità e la complessità dell’iter di realizzazione, sia per le relative 
procedure amministrative di gestione dell’appalto - sono definite due “categorie” logiche di 
riferimento - “S” (intervento Specifico) e “G” (contenitore Generico) - nel rispetto delle 
definizioni e delle modalità di utilizzo di seguito indicate: 

• gli interventi Specifici di tipo “S” - caratterizzati da una descrizione puntuale e 
contestualizzata - sono utilizzati per inquadrare i lavori già definiti singolarmente, al fine del 
soddisfacimento di un determinato “bisogno” riconosciuto come prioritario nel quadro 
generale degli stessi, nell’ambito della ricognizione delle programmazioni di settore 
approvata nel DEFR. In coerenza con le regole contabili sopra richiamate tali interventi sono 
inseriti nel documento di programmazione solo quando la copertura finanziaria reperita è 

comprensiva di tutti i servizi tecnici (in fase di progettazione e di esecuzione) e della 

realizzazione dei lavori. 

• i contenitori Generici di tipo “G” - caratterizzati da un ambito di riferimento generico e 
qualificati come un insieme indifferenziato di attività - sono utilizzati per inquadrare lavori di 
manutenzione di importo unitario inferiore a 100.000 euro (IVA esclusa), oltre eventuali 
servizi tecnici in fase di progettazione e di esecuzione relativi ai lavori medesimi, non 
determinabili singolarmente in questa fase di programmazione ma da articolare in corso 
d’anno in funzione di particolari necessità o a seguito di approfondimenti tecnici. 

 

5. I servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

Nelle schede identificative relative agli interventi in programmazione è inserita un’apposita 
sezione denominata “Elenco servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria correlati 

all’intervento”. 

3



Tenuto conto delle caratteristiche distintive delle categorie di interventi di cui al precedente 
punto 4, si riportano di seguito le modalità di inquadramento delle suddette attività, articolate in 
funzione della copertura finanziaria per la realizzazione dell’intervento medesimo. 

5.1 Servizi relativi a intervento con copertura finanziaria complessiva (servizi tecnici e 

lavori) 

a) I servizi tecnici in fase di progettazione e di esecuzione relativi a intervento Specifico 
puntualmente definito, sono inquadrati nella scheda identificativa di tipo “S”. 

b) I servizi tecnici in fase di progettazione e di esecuzione relativi a interventi riferiti ad attività 
manutentive di importo unitario inferiore a 100.000 euro (IVA esclusa), non definiti 
singolarmente, sono inquadrati nella scheda identificativa del contenitore Generico di tipo 
“G”. 

La compilazione della sezione è obbligatoria esclusivamente per le attività di progettazione e 
direzione dell’esecuzione da affidare a soggetti esterni all’amministrazione. Qualora tutte le 
attività siano svolte internamente all’amministrazione, ovvero, siano attribuite al soggetto 
beneficiario del finanziamento (nel caso di interventi finanziati ad altro soggetto attuatore), 
l’obbligo di compilazione viene meno. 

5.2 Servizi relativi a intervento con copertura finanziaria parziale (solo servizi tecnici) 

a) I servizi tecnici in fase di progettazione, o preliminari alla progettazione, di seguito 
riepilogati: 
• predisposizione del documento di fattibilità delle alternative progettuali (ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 23, comma 5 del D.lgs. 50/2016), 
• redazione di indagini e studi preliminari, 
• progettazione (parziale o completa), avvalendosi della deroga concessa dall’art. 1, comma 

4, del D.L. 32/2019 (prorogata fino al 2023, dal D.L. 77/2021, art. 52, comma 1) che 
consente di avviare la stessa anche in assenza di copertura finanziaria dei lavori, 

relativi a intervento Specifico puntualmente definito, sono inseriti, separatamente, nel 
Programma biennale dei servizi e forniture purché l’intervento medesimo risulti 
preventivamente approvato nel DEFR. 
Tali servizi sono comunque riepilogati nel presente documento (Cap. 3, paragrafo 3.1, Tab. 
13bis), al fine di definire complessivamente la programmazione dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria che, ai sensi dell’art. 8, commi 3 e 4 della l.r. n. 23/2017 
richiamata al precedente punto 1, trova formale approvazione nel Programma triennale dei 

lavori pubblici. 

b) Al fine di gestire eventuali servizi tecnici di cui al precedente punto a) - propedeutici alla 
realizzazione di lavori di importo unitario superiore a 100.000 euro (IVA esclusa), non 

ricompresi nel DEFR ma che si possono rendere necessari in corso d’anno in funzione di 
particolari necessità o a seguito di approfondimenti tecnici – è possibile prevedere appositi 
contenitori Generici per servizi tecnici da inserire nel Programma biennale dei servizi e 

forniture con le stesse modalità di cui sopra. 
 

6. Elenco annuale dei lavori 

L’elenco annuale dei lavori, come previsto all’art. 3 del D.M. n. 14/2018, è costituito dagli 
interventi, ricompresi nel programma triennale di riferimento, che si intendono avviare nel corso 
della prima annualità del programma stesso. Tale condizione è soddisfatta dall’avvenuta 
formalizzazione della determinazione a contrarre entro il 31 dicembre e, per gli interventi di 
importo pari o superiore a 1.000.000 di euro, dalla preventiva approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica (1° livello di progettazione). 

4



 

7. Indicazioni operative alle strutture responsabili dell’attuazione degli 
interventi 

Le indicazioni che seguono sono da intendersi quali linee guida operative per i RUP 

dell’Amministrazione regionale con riferimento alla gestione delle attività di verifica annuale e 
all’attuazione del Programma. 

 

7.1 Attività di verifica annuale 

Le attività di aggiornamento annuale (tra settembre e ottobre), in capo alle singole Strutture 
regionali responsabili dell’attuazione degli interventi, sono da ricondurre a due ordini di 
valutazione di carattere operativo: 

• verifica degli interventi in corso di programmazione perché non avviati (da intendersi quelli 
con determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori non ancora formalizzata), 

• definizione degli eventuali nuovi interventi da inserire nella nuova programmazione 
triennale. 

Nella prima fase i singoli lavori sono riscontrati sulla base del loro stato di avanzamento e della 
dotazione finanziaria disponibile derivante dal nuovo bilancio triennale, e/o da altre forme di 
finanziamento, e possono essere oggetto di: 
• conferma nella programmazione corrente con l’eventuale aggiornamento dei dati; 
• eliminazione dalla programmazione corrente perché non ritenuto più necessario e, pertanto, 

privo di copertura finanziaria. 

Ultimata la verifica degli interventi in corso di programmazione, la Struttura ha la possibilità di 
inserire eventuali nuovi interventi, in coerenza con i criteri precedentemente descritti per 
l’inquadramento dei lavori nell’ambito delle due “categorie” logiche di riferimento di cui al 
punto 4 - “G” (contenitore Generico) e “S” (intervento Specifico) - fermo restando che, per il 
tipo “S”, deve essere indicato obbligatoriamente il “codice DEFR” attribuito in fase di 
approvazione del Documento di economia e finanza regionale. 
 
7.2 Integrazioni e modifiche in corso d’anno 

Le integrazioni e le modifiche in corso d’anno al Programma triennale dei lavori pubblici o 
al Programma biennale dei servizi e forniture (per quanto attiene ai soli servizi tecnici 
propedeutici alla realizzazione di interventi senza copertura finanziaria per la realizzazione 

dei lavori) sono ammissibili solo ed esclusivamente nei casi di seguito descritti ai sensi, 
rispettivamente, dell’art. 5, comma 9, lettere b), c), e) e d) e dell’art. 7, comma 8, lettere b), c), e) 
e d) del D.M. n. 14/2018 e in coerenza con le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011. 

A – Integrazione di un nuovo intervento Specifico nel Programma triennale – ovvero di un 

nuovo servizio tecnico per intervento Specifico nel Programma biennale – a seguito di 

sopravvenuta disponibilità finanziaria (rif. D.M. 14/2018, rispettivamente: art. 5, comma 9, 
lettere b) e c) - art. 7, comma 8, lettere b) e c) ottenuta con: 

A1 Nuove risorse da iscrivere a Bilancio derivanti da assestamento o variazione approvati con 
legge regionale. 

A2 Nuove risorse da iscrivere a Bilancio (o già assegnate all’Autorità di gestione) derivanti da 
finanziamento o riproposizione di fondi Stato/UE a destinazione vincolata approvati con 
deliberazione di Giunta regionale. 

5



A3 Trasferimento di fondi (nel rispetto delle regole contabili) da capitolo di bilancio correlato 
ad altro intervento (solo Specifico) inserito nei documenti di programmazione (triennale o 
biennale), purché il nuovo intervento risulti preventivamente approvato nel DEFR. 

B - Modifica in aumento del quadro economico di un intervento del Programma triennale - 

ovvero del servizio tecnico del Programma biennale - inseriti nei rispettivi elenchi annuali 

(rif. D.M. 14/2018, rispettivamente: art. 5, comma 9, lettera e) - art. 7, comma 8, lettera e) 

effettuata con: 

B1 Nuove risorse da iscrivere a Bilancio derivanti da assestamento o variazione approvati con 
legge regionale. 

B2 Nuove risorse da iscrivere a Bilancio (o già assegnate all’Autorità di gestione) derivanti da 
finanziamento o riproposizione di fondi Stato/UE a destinazione vincolata approvati con 
deliberazione di Giunta regionale. 

B3 Trasferimento di fondi (nel rispetto delle regole contabili) da capitolo di bilancio non 
correlato a nessun intervento inserito nei documenti di programmazione. 

B4 Trasferimento di fondi (nel rispetto delle regole contabili) da capitolo di bilancio correlato 
ad altro intervento (Specifico o Generico) inserito nei documenti di programmazione 
(triennale o biennale). (N.B.: l’intervento dal quale si attinge, anche se inserito nell’elenco 
annuale, non costituisce modifica perché tale casistica “in diminutio” non è contemplata tra 
quelle previste dal D.M. n. 14/2018). 

C - Anticipazione della realizzazione di un intervento Specifico del Programma triennale - 

ovvero di un servizio tecnico per intervento Specifico del Programma biennale - non 

inseriti nei rispettivi elenchi annuali (rif. D.M. 14/2018, rispettivamente: art. 5, comma 9, 
lettera d) - art. 7, comma 8, lettera d). 
C1 Anticipazione della realizzazione nell’ambito dell’elenco annuale di lavori, o servizi tecnici 

propedeutici alla realizzazione dei lavori, precedentemente previsti in annualità 

successive al primo anno del triennio/biennio di riferimento. 
 

Eventuali altre modifiche di carattere finanziario derivanti: 
a) da variazioni contabili su capitoli attribuiti ad altra struttura organizzativa diversa da quella 

responsabile dell’attuazione dell’intervento, necessarie al solo fine di modificare la 

titolarità delle risorse, o da esigenze tecniche per l’individuazione di capitoli di spesa 

correlati allo stato patrimoniale che, in entrambi i casi, non comportano né la variazione 

del valore complessivo del codice intervento già inserito nella programmazione, né la 

creazione di un nuovo codice intervento da inserire, 
b) dalla diversa ripartizione delle risorse stanziate nel bilancio regionale mediante 

variazioni di bilancio tra capitoli di spesa correlati a interventi già in programmazione a 
favore di interventi non inseriti nell’elenco annuale, al fine di gestire in corso d’anno le 
mutate priorità di attuazione degli interventi, 

non costituiscono modifiche ai documenti di programmazione e sono gestite direttamente 
nell’ambito delle ordinarie procedure contabili. 
 

6



La richiesta di modifica/integrazione deve essere formalizzata al referente della 

programmazione con le modalità descritte sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale 
all’indirizzo 
https://www.regione.vda.it/contratti_pubblici/programmazione/programmazionellppserviziingeg

neriaarchitettura/programmacorrente_i.asp 
nella sezione “PROCEDURA PER LA RICHIESTA DI MODIFICA IN CORSO D’ANNO AL 
PROGRAMMA REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI E AL PROGRAMMA BIENNALE 
DEI SERVIZI E FORNITURE (per quanto attiene ai soli servizi tecnici propedeutici alla 
realizzazione di interventi senza copertura finanziaria per la realizzazione dei lavori)” 
e deve essere approvata con deliberazione di Giunta regionale, da trasmettere al Consiglio 
per la presa d’atto nel solo caso di modifiche di tipo A3, B3, B4 e C1. 

 

7.3 Modalità per la gestione degli interventi finanziati ad altri soggetti 

Il Programma triennale dei lavori pubblici contiene anche gli interventi su beni di proprietà 
regionale (di tipo patrimoniale e/o demaniale) finanziati - con specifiche leggi regionali, 
programmi di settore o in concessione - a beneficio di altri soggetti attuatori, pubblici o privati. 

Tenuto conto che la particolare tipologia dell’intervento (inserita nella programmazione al solo 

fine di rappresentare compiutamente la “fotografia” d’insieme della spesa complessiva per gli 

investimenti dedicati ai lavori pubblici) presuppone l’avvenuta approvazione di un atto 
autorizzativo che prevede uno stanziamento di risorse a favore di altro soggetto attuatore a 
decorrere comunque dalla prima annualità del triennio di riferimento, l’intervento stesso 
(Specifico o Generico) è da intendersi compreso tra quelli indicati nell’elenco annuale e 
concluso, in termini di attuazione, quando risulta formalizzata con atto amministrativo 
l’erogazione dei fondi. 

 

7.4 Modalità per l’approvazione dei progetti e per gli affidamenti dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria 

I progetti di fattibilità tecnico-economica relativi a lavori di importo superiore a 100.000 euro 
sono approvati con deliberazione della Giunta regionale. I progetti definitivi ed esecutivi, se 
conformi tecnicamente e per costi al progetto di fattibilità tecnico ed economica, sono approvati 
con provvedimento del Dirigente competente. In caso contrario la prima fase progettuale non 
conforme deve essere approvata dalla Giunta regionale. 

I progetti di fattibilità tecnico-economica, definitivi ed esecutivi relativi a lavori di importo 
uguale o inferiore a 100.000 euro sono approvati con provvedimento del Dirigente competente. 

Il provvedimento di determinazione a contrarre è approvato con atto del Dirigente competente. 

Il Dirigente competente approva con proprio provvedimento gli affidamenti di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria relativi ad interventi ricompresi nel programma triennale. 

 

7.5 Modalità applicative della vigente normativa dei contratti pubblici 

L’operato dell’Amministrazione pubblica deve essere rivolto a garantire la qualità delle 
prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità nonché di pubblicità. 

7



È interesse infatti dell’Amministrazione regionale che le stazioni appaltanti della Regione e la 
Regione stessa in qualità di amministrazione aggiudicatrice, improntino il proprio operato non 
solo al massimo contenimento dei costi, ma anche alla qualità dell’opera eseguita, alla certezza 
dei tempi di realizzazione e alla correttezza dell’esecutore nei confronti delle proprie maestranze 
e di tutti coloro che sono coinvolti nel processo produttivo, nel rispetto della normativa vigente. 

L’Amministrazione regionale intende utilizzare al meglio la flessibilità e l’autonomia operativa 
offerti dal nuovo Codice dei contratti pubblici per: 

1. semplificare le procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori avuto riguardo al 
loro importo e/o alla loro tipologia nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, invitando un congruo numero di operatori 
economici e puntando a selezionare quelli più affidabili e ad evitare il ricorso a coloro che 
operano al limite della sostenibilità economica; 

2. valorizzare la valenza sociale degli appalti quale strumento di promozione dello sviluppo del 
territorio sia mediante la suddivisione in lotti degli appalti, sia favorendo l'accesso al 
mercato da parte delle micro, piccole e medie imprese, specie se con solidi legami con le 
aree nelle quali operano; 

3. scegliere procedure per l’individuazione degli offerenti e per la scelta della migliore offerta 
in grado di assicurare la proporzionalità tra i costi per lo svolgimento del procedimento, la 
tempestività dell’azione amministrativa e la rilevanza dell’oggetto posto in gara; 

4. assicurare che la realizzazione dell’oggetto dell’appalto avvenga ad opera di soggetti 
economici in grado di garantire adeguata affidabilità, tutelando altresì i livelli occupazionali. 

Per conseguire tali obiettivi si ritiene quindi opportuno favorire l’applicazione dei seguenti 
criteri: 

• congruità e proporzionalità, rispetto all’importo e alla complessità dell’affidamento, del 
mercato di riferimento nel quale individuare l’operatore economico; 

• affidabilità dell’operatore economico in funzione delle esperienze contrattuali registrate 
dalla stazione appaltante e della prossimità rispetto ai luoghi di esecuzione della commessa, 
considerato che per gli importi minori posti a base di gara esistono margini ridotti per 
sostenere eventuali costi legati all’organizzazione “a distanza” da parte del singolo operatore 
economico concorrente. 

Tutto ciò premesso, per tutti gli interventi realizzati direttamente dalla Regione, si dispone 

che gli affidamenti dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria e dei lavori 
vengano effettuati nel rispetto delle prescrizioni di cui al successivo punto 7.5.1, lett. a), b), 
c), d), da intendersi come contenuti minimi vincolanti a garanzia dei principi e della disciplina 
della vigente normativa nazionale e regionale in materia. 

7.5.1 Centralizzazione tramite la Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) 

In applicazione di quanto disposto al comma 6bis dell’articolo 13 della l.r. 13/2014 in relazione 
alle modalità di obbligatorio avvalimento della SUA VdA da parte delle strutture regionali sono 
definite le seguenti disposizioni. 
a) Per le acquisizioni di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alla 

soglia stabilita dalla normativa statale vigente per l’affidamento diretto, il Responsabile 
unico del procedimento (RUP) - al fine di individuare i soggetti ai quali richiedere i 
preventivi da valutare comparativamente a tutela dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei 
contratti e delle regole di concorrenza - si avvale dell’Elenco di operatori economici 

costituito presso la SUA VdA. 
b) Per le acquisizioni di lavori di importo pari o superiore alla soglia stabilita dalla normativa 

statale vigente per l’affidamento diretto, la SUA VdA gestisce direttamente il 

8



procedimento secondo le modalità definite nel proprio Regolamento interno disponibile sul 
sito istituzionale dell’Amministrazione regionale all’indirizzo: 
https://www.regione.vda.it/contratti_pubblici/SUA_VdA/modulistica_i.aspx. 

c) Per le acquisizioni di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo 
inferiore alla soglia stabilita dalla normativa statale vigente per l’affidamento diretto, il 
RUP - al fine di individuare i soggetti da valutare comparativamente a tutela dei principi di 
cui all’art. 30 del Codice dei contratti e delle regole di concorrenza - si avvale dei processi di 
selezione informatizzata messi a disposizione dalla SUA VdA in applicazione del 
Protocollo d’intesa tra la Regione e gli Ordini professionali della Valle d’Aosta, 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 898 del 28/06/2019 e ss.mm.ii. 

d) Per le acquisizioni di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo pari o 

superiore alla soglia stabilita dalla normativa statale vigente per l’affidamento diretto, la 
SUA VdA gestisce direttamente il procedimento secondo le modalità definite nel proprio 
Regolamento interno. 

 
Le modalità di richiesta alla SUA VdA per l’utilizzo dell’Elenco di cui al punto a) e per l’avvio 

del procedimento di cui ai punti b) e d) nonché le modalità di acquisizione di cui al punto c), 
sono descritte sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale all’indirizzo 
https://www.regione.vda.it/contratti_pubblici/programmazione/programmazionellppserviziingeg

neriaarchitettura/programmacorrente_i.asp 
nella sezione “PROCEDURA PER LA GESTIONE DELLE MODALITÀ DI 
CENTRALIZZAZIONE TRAMITE LA STAZIONE UNICA APPALTANTE PER LA 
REGIONE VALLE D’AOSTA (SUA VDA) DA PARTE DELLE STRUTTURE REGIONALI” 
 
 

9



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere 

pubbliche e Territorio 

Assessorat des Finances, de l’Innovation, 

des Ouvrages publics et du Territoire 

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025 

2 - PROGRAMMA TRIENNALE 

2.1 - ELENCO TABELLE RIEPILOGATIVE 

Tab. 1 Riepilogo per struttura organizzativa e articolazione della 
copertura finanziaria per tipologia dell’importo pag.   11 

Tab. 2 Riepilogo per struttura organizzativa e articolazione 
dell’inquadramento finanziario per fonte di copertura pag.   12 

Tab. 3 Riepilogo per struttura organizzativa e articolazione 
dell’inquadramento finanziario sul triennio pag.   14 

Tab. 4 Riepilogo per struttura organizzativa e categorie di 
programmazione degli interventi pag.   15 

Tab. 5 Riepilogo per struttura organizzativa e modalità di attuazione pag.   16 

Tab. 6 Riepilogo per settore, categoria e tipologia di lavoro pubblico pag.   17 

Tab. 7 Riepilogo per codici di intervento dell’inquadramento finanziario 
articolato per fonte di copertura e tipologia dell’importo pag.   19 

10



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025
- PROGRAMMA TRIENNALE -

TAB. 1 - RIEPILOGO PER STRUTTURA ORGANIZZATIVA E ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA
FINANZIARA PER TIPOLOGIA DELL’IMPORTO

Struttura responsabile N.
interv.

A. Importi con copertura
finanziaria sui bilanci precedenti

al triennio 2023-2025

B. Importi con copertura
finanziaria sul bilancio di
previsione 2023-2025 e

successivi

Importo
complessivo

A1 - Impegnato A2 - Disponibile B1 – Impegnato B2 - Previsione
Aeroporto e ferrovie 3 726.880,00 73.120,00 3.650.000,00 4.450.000,00
Assetto idrogeologico dei bacini
montani

14 50.261,48 3.306.738,52 36.826,92 5.390.000,00 8.783.826,92

Attività geologiche 6 13.473,83 1.530.526,17 3.300.000,00 4.844.000,00
Corpo forestale della Valle d'Aosta 3 101.366,52 1.535.000,00 1.636.366,52
Dipartimento Ambiente 2 50.000,00 180.000,00 230.000,00
Dipartimento Infrastrutture, viabilita' e
edilizia residenziale pubblica

2 16.405.000,00 16.405.000,00

Dipartimento innovazione e agenda
digitale

3 540.000,00 540.000,00

Dipartimento Risorse Naturali e Corpo
forestale

2 200.000,00 230.000,00 430.000,00

Dipartimento soprintendenza per i beni
e le attività culturali

1 750.000,00 750.000,00

Edilizia patrimonio immobiliare e
infrastrutture sportive

11 1.815.345,94 5.917.636,79 2.024.388,15 8.631.455,01 18.388.825,89

Edilizia sedi istituzionali e sismica 6 47.162,33 230.300,00 47.072,34 3.298.765,33 3.623.300,00
Edilizia strutture scolastiche 6 1.844.165,85 453.146,65 6.481.214,84 33.724.059,24 42.502.586,58
Finanziamento del servizio sanitario,
investimenti e qualità nei servizi socio-
sanitari

1 9.735.408,44 83.780,00 119.047.455,88 3.032.240,00 131.898.884,32

Flora e fauna 6 14.448,66 67.500,00 4.761,07 380.038,93 466.748,66
Foreste e sentieristica 16 352.679,21 1.324.227,10 461.372,66 4.700.760,94 6.839.039,91
Investimenti aziendali e pianificazione
agricolo-territoriale

4 218.000,00 218.000,00

Opere idrauliche 10 397.942,37 5.246.891,25 12.953.337,62 18.598.171,24
Patrimonio archeologico e restauro beni
monumentali

15 1.351.068,41 845.463,69 2.463.844,00 11.074.156,00 15.734.532,10

Patrimonio storico-artistico e gestione
siti culturali

3 995.873,68 995.873,68

Sistemazioni montane 9 1.758.000,00 1.758.000,00
Viabilita' e opere stradali 34 676.366,14 4.529.465,04 140.000,00 31.286.354,39 36.632.185,57
TOTALI 157 17.126.569,18 23.858.795,21 130.706.935,86 144.033.041,14 315.725.341,39

Legenda

A1 Impegnato - Importi impegnati/prenotati/differiti per attività già formalizzate con atti amministrativi, a valere sull’annualità 2022 e
precedenti

A2 Disponibile - Importi disponibili sull’annualità 2022 (alla data di redazione del documento di programmazione)

B1 Impegnato - Importi impegnati/prenotati/differiti per attività già formalizzate con atti amministrativi, a valere sul bilancio di previsione
2023-2025 (e su eventuali annualità successive)

B2 Previsto - Importi previsti sul bilancio di previsione 2023-2025

N.B. - Per l'articolazione finanziaria dei singoli interventi vedi TAB 7

11



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025
 - PROGRAMMA TRIENNALE -

TAB. 2 - RIEPILOGO PER STRUTTURA ORGANIZZATIVA E ARTICOLAZIONE DELL'INQUADRAMENTO
FINANZIARIO PER FONTE DI COPERTURA

Struttura responsabile N. Int. Anno Bilancio regionale Finanz. Stato/UE Importo complessivo
Aeroporto e ferrovie 3 ante 800.000,00 4.450.000,00

2023 1.900.000,00
2024 1.700.000,00
2025 50.000,00
post

Assetto idrogeologico dei bacini montani 14 ante 2.827.000,00 530.000,00 8.783.826,92
2023 1.146.826,92 795.000,00
2024 1.685.000,00
2025 1.800.000,00
post

Attività geologiche 6 ante 1.544.000,00 4.844.000,00
2023 1.100.000,00
2024 1.100.000,00
2025 1.100.000,00
post

Corpo forestale della Valle d'Aosta 3 ante 101.366,52 1.636.366,52
2023 30.000,00 1.425.000,00
2024 40.000,00
2025 40.000,00
post

Dipartimento Ambiente 2 ante 50.000,00 230.000,00
2023 70.000,00
2024 90.000,00
2025 20.000,00
post

Dipartimento Infrastrutture, viabilita' e edilizia
residenziale pubblica

2 ante 16.405.000,00
2023 9.735.000,00
2024 3.635.000,00
2025 2.135.000,00
post 900.000,00

Dipartimento innovazione e agenda digitale 3 ante 540.000,00
2023 150.000,00
2024 240.000,00
2025 150.000,00
post

Dipartimento Risorse Naturali e Corpo
forestale

2 ante 200.000,00 430.000,00
2023 50.000,00
2024 90.000,00
2025 90.000,00
post

Dipartimento soprintendenza per i beni e le
attività culturali

1 ante 750.000,00
2023 250.000,00
2024 250.000,00
2025 250.000,00
post

Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture
sportive

11 ante 6.934.411,67 798.571,06 18.388.825,89
2023 3.559.843,16 1.210.000,00
2024 1.545.000,00 3.566.000,00
2025 775.000,00
post

Edilizia sedi istituzionali e sismica 6 ante 230.300,00 47.162,33 3.623.300,00
2023 300.000,00 582.837,67
2024 1.683.000,00
2025 780.000,00
post

Edilizia strutture scolastiche 6 ante 1.515.995,64 781.316,86 42.502.586,58
2023 3.091.932,00 6.395.342,08
2024 9.616.000,00
2025 11.789.000,00
post 9.313.000,00

Finanziamento del servizio sanitario,
investimenti e qualità nei servizi socio-sanitari

1 ante 1.175.848,77 8.643.339,67 131.898.884,32
2023 436.390,00 25.450.000,00
2024 5.444.280,00 25.450.000,00
2025 6.447.000,00 36.525.000,00
post 7.788.000,00 14.539.025,88

Flora e fauna 6 ante 81.948,66 466.748,66
2023 254.000,00
2024 65.400,00
2025 65.400,00
post

Foreste e sentieristica 16 ante 1.334.013,80 342.892,51 6.839.039,91
2023 1.521.250,00 632.083,60
2024 1.514.400,00
2025 1.494.400,00

12



Struttura responsabile N. Int. Anno Bilancio regionale Finanz. Stato/UE Importo complessivo
post

Investimenti aziendali e pianificazione
agricolo-territoriale

4 ante 218.000,00
2023 43.000,00
2024 145.000,00
2025 30.000,00
post

Opere idrauliche 10 ante 5.040.619,49 604.214,13 18.598.171,24
2023 518.057,28 10.950.142,16
2024 743.568,59
2025 741.569,59
post

Patrimonio archeologico e restauro beni
monumentali

15 ante 1.426.532,10 770.000,00 15.734.532,10
2023 1.965.000,00 930.000,00
2024 4.099.000,00 1.025.000,00
2025 4.994.000,00 525.000,00
post

Patrimonio storico-artistico e gestione siti
culturali

3 ante 995.873,68
2023 275.873,68
2024 360.000,00
2025 360.000,00
post

Sistemazioni montane 9 ante 1.758.000,00
2023 629.000,00
2024 629.000,00
2025 500.000,00
post

Viabilita' e opere stradali 34 ante 3.810.393,18 1.395.438,00 36.632.185,57
2023 5.473.100,00 1.637.263,00
2024 7.683.100,00 1.895.438,00
2025 8.451.140,39 2.790.875,00
post 2.100.000,00 1.395.438,00

TOTALI 157 164.092.961,44 151.632.379,95 315.725.341,39

Legenda

Bilancio regionale   -   Importi derivanti dal bilancio regionale a valere sulle annualità del triennio di riferimento (e sulle eventuali annualità
precedenti e successive)

Finanziamento Stato/UE   -   Importi derivanti da finanziamenti statali e comunitari a destinazione vincolata a valere sulle annualità del
triennio di riferimento (e sulle eventuali annualità precedenti e successive)

13



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025
- PROGRAMMA TRIENNALE -

TAB. 3 - RIEPILOGO PER STRUTTURA ORGANIZZATIVA E ARTICOLAZIONE DELL'INQUADRAMENTO
FINANZIARIO SUL TRIENNIO

Struttura
responsabile

N. int. Importi Importo
complessivoante 2023 2023 2024 2025 post 2025

Aeroporto e ferrovie 3 800.000,00 1.900.000,00 1.700.000,00 50.000,00 4.450.000,00
Assetto idrogeologico dei
bacini montani

14 3.357.000,00 1.941.826,92 1.685.000,00 1.800.000,00 8.783.826,92

Attività geologiche 6 1.544.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 4.844.000,00
Corpo forestale della Valle
d'Aosta

3 101.366,52 1.455.000,00 40.000,00 40.000,00 1.636.366,52

Dipartimento Ambiente 2 50.000,00 70.000,00 90.000,00 20.000,00 230.000,00
Dipartimento Infrastrutture,
viabilita' e edilizia
residenziale pubblica

2 9.735.000,00 3.635.000,00 2.135.000,00 900.000,00 16.405.000,00

Dipartimento innovazione e
agenda digitale

3 150.000,00 240.000,00 150.000,00 540.000,00

Dipartimento Risorse
Naturali e Corpo forestale

2 200.000,00 50.000,00 90.000,00 90.000,00 430.000,00

Dipartimento
soprintendenza per i beni e
le attività culturali

1 250.000,00 250.000,00 250.000,00 750.000,00

Edilizia patrimonio
immobiliare e infrastrutture
sportive

11 7.732.982,73 4.769.843,16 5.111.000,00 775.000,00 18.388.825,89

Edilizia sedi istituzionali e
sismica

6 277.462,33 882.837,67 1.683.000,00 780.000,00 3.623.300,00

Edilizia strutture
scolastiche

6 2.297.312,50 9.487.274,08 9.616.000,00 11.789.000,00 9.313.000,00 42.502.586,58

Finanziamento del servizio
sanitario, investimenti e
qualità nei servizi socio-
sanitari

1 9.819.188,44 25.886.390,00 30.894.280,00 42.972.000,00 22.327.025,88 131.898.884,32

Flora e fauna 6 81.948,66 254.000,00 65.400,00 65.400,00 466.748,66
Foreste e sentieristica 16 1.676.906,31 2.153.333,60 1.514.400,00 1.494.400,00 6.839.039,91
Investimenti aziendali e
pianificazione agricolo-
territoriale

4 43.000,00 145.000,00 30.000,00 218.000,00

Opere idrauliche 10 5.644.833,62 11.468.199,44 743.568,59 741.569,59 18.598.171,24
Patrimonio archeologico e
restauro beni monumentali

15 2.196.532,10 2.895.000,00 5.124.000,00 5.519.000,00 15.734.532,10

Patrimonio storico-artistico
e gestione siti culturali

3 275.873,68 360.000,00 360.000,00 995.873,68

Sistemazioni montane 9 629.000,00 629.000,00 500.000,00 1.758.000,00
Viabilita' e opere stradali 34 5.205.831,18 7.110.363,00 9.578.538,00 11.242.015,39 3.495.438,00 36.632.185,57
TOTALI 157 40.985.364,39 82.506.941,55 74.294.186,59 81.903.384,98 36.035.463,88 315.725.341,39

14



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025
 - PROGRAMMA TRIENNALE -

TAB. 4 - RIEPILOGO PER STRUTTURA ORGANIZZATIVA E CATEGORIE DI PROGRAMMAZIONE DEGLI
INTERVENTI

Struttura responsabile Intervento Generico (G) Intervento Specifico (S) Totale interventi
N. Importo N. Importo N. Importo

Attività geologiche 1 1.221.776,00 5 3.622.224,00 6 4.844.000,00
Assetto idrogeologico dei bacini montani 3 3.965.000,00 11 4.818.826,92 14 8.783.826,92
Corpo forestale della Valle d'Aosta 1 110.000,00 2 1.526.366,52 3 1.636.366,52
Flora e fauna 2 92.800,00 4 373.948,66 6 466.748,66
Dipartimento innovazione e agenda digitale 1 340.000,00 2 200.000,00 3 540.000,00
Dipartimento Infrastrutture, viabilita' e edilizia
residenziale pubblica

1 405.000,00 1 16.000.000,00 2 16.405.000,00

Dipartimento Ambiente 1 130.000,00 1 100.000,00 2 230.000,00
Dipartimento Risorse Naturali e Corpo forestale 1 230.000,00 1 200.000,00 2 430.000,00
Dipartimento soprintendenza per i beni e le
attività culturali

1 750.000,00 1 750.000,00

Aeroporto e ferrovie 1 150.000,00 2 4.300.000,00 3 4.450.000,00
Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture
sportive

2 2.120.000,00 9 16.268.825,89 11 18.388.825,89

Edilizia sedi istituzionali e sismica 1 890.000,00 5 2.733.300,00 6 3.623.300,00
Edilizia strutture scolastiche 1 1.500.000,00 5 41.002.586,58 6 42.502.586,58
Opere idrauliche 2 1.222.138,18 8 17.376.033,06 10 18.598.171,24
Patrimonio storico-artistico e gestione siti
culturali

2 860.873,68 1 135.000,00 3 995.873,68

Finanziamento del servizio sanitario,
investimenti e qualità nei servizi socio-sanitari

1 131.898.884,32 1 131.898.884,32

Patrimonio archeologico e restauro beni
monumentali

3 5.198.000,00 12 10.536.532,10 15 15.734.532,10

Foreste e sentieristica 2 1.080.600,00 14 5.758.439,91 16 6.839.039,91
Investimenti aziendali e pianificazione agricolo-
territoriale

3 90.000,00 1 128.000,00 4 218.000,00

Sistemazioni montane 1 793.000,00 8 965.000,00 9 1.758.000,00
Viabilita' e opere stradali 3 3.302.340,39 31 33.329.845,18 34 36.632.185,57
TOTALI 33 24.451.528,25 124 291.273.813,14 157 315.725.341,39

Legenda

Intervento Generico (G)   -   Intervento classificato di categoria G: contenitore generico dal quale derivare in corso d’anno singoli lavori di
manutenzione in funzione di particolari necessità o a seguito di approfondimenti tecnici

Intervento Specifico (S)   -   Intervento classificato di categoria S: intervento individuato singolarmente nell’ambito delle programmazioni di
settore

15



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025
 - PROGRAMMA TRIENNALE -

TAB. 5 - RIEPILOGO PER STRUTTURA ORGANIZZATIVA E MODALITÀ DI ATTUAZIONE

Struttura responsabile Intervento finanziato e
appaltato dall 'Amm.

regionale

Intervento finanziato dall 'Amm.
regionale a favore di altro

soggetto attuatore

Totale interventi

N. Importo N. Importo N. Importo
Attività geologiche 6 4.844.000,00 6 4.844.000,00
Assetto idrogeologico dei bacini montani 14 8.783.826,92 14 8.783.826,92
Corpo forestale della Valle d'Aosta 3 1.636.366,52 3 1.636.366,52
Flora e fauna 6 466.748,66 6 466.748,66
Dipartimento innovazione e agenda
digitale

3 540.000,00 3 540.000,00

Dipartimento Infrastrutture, viabilita' e
edilizia residenziale pubblica

1 405.000,00 1 16.000.000,00 2 16.405.000,00

Dipartimento Ambiente 1 100.000,00 1 130.000,00 2 230.000,00
Dipartimento Risorse Naturali e Corpo
forestale

2 430.000,00 2 430.000,00

Dipartimento soprintendenza per i beni e
le attività culturali

1 750.000,00 1 750.000,00

Aeroporto e ferrovie 3 4.450.000,00 3 4.450.000,00
Edilizia patrimonio immobiliare e
infrastrutture sportive

11 18.388.825,89 11 18.388.825,89

Edilizia sedi istituzionali e sismica 6 3.623.300,00 6 3.623.300,00
Edilizia strutture scolastiche 6 42.502.586,58 6 42.502.586,58
Opere idrauliche 10 18.598.171,24 10 18.598.171,24
Patrimonio storico-artistico e gestione
siti culturali

3 995.873,68 3 995.873,68

Finanziamento del servizio sanitario,
investimenti e qualità nei servizi socio-
sanitari

1 131.898.884,32 1 131.898.884,32

Patrimonio archeologico e restauro beni
monumentali

15 15.734.532,10 15 15.734.532,10

Foreste e sentieristica 16 6.839.039,91 16 6.839.039,91
Investimenti aziendali e pianificazione
agricolo-territoriale

3 195.500,00 1 22.500,00 4 218.000,00

Sistemazioni montane 9 1.758.000,00 9 1.758.000,00
Viabilita' e opere stradali 32 34.532.185,57 2 2.100.000,00 34 36.632.185,57
TOTALI 147 160.373.957,07 10 155.351.384,32 157 315.725.341,39

16



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025
 - PROGRAMMA TRIENNALE -

TAB. 6 - RIEPILOGO PER SETTORE, CATEGORIA E TIPOLOGIA DI LAVORO PUBBLICO

Settore Categoria Tipologia N. Importo complessivo
Infrastrutture ambientali e risorse
idriche

Altre infrastrutture/strutture di difesa del
suolo

Manutenzione straordinaria 8 1.655.224,00
Nuova realizzazione 8 8.110.102,92

Totale categoria 16 9.765.326,92
Altre strutture/infrastrutture per la
protezione, valorizzazione e fruizione
ambientale

Manutenzione straordinaria 5 1.639.270,11
Nuova realizzazione 11 5.199.769,80

Totale categoria 16 6.839.039,91
Altre strutture/infrastrutture per l'utilizzo
delle risorse idriche

Manutenzione straordinaria 1 211.000,00

Totale categoria 1 211.000,00
Bacini irrigui, traverse e strutture minori
di accumulo

Nuova realizzazione 1 222.448,66

Totale categoria 1 222.448,66
Corsi d'acqua Manutenzione straordinaria 10 3.337.681,16

Nuova realizzazione 10 19.826.990,08
Totale categoria 20 23.164.671,24
Parchi e riserve aree protette Manutenzione straordinaria 1 100.000,00
Totale categoria 1 100.000,00
Regimazione acque Manutenzione straordinaria 1 793.000,00
Totale categoria 1 793.000,00
Strutture/infrastrutture per la captazione
e adduzione dell'acqua per esclusivo
uso agricolo

Manutenzione straordinaria 2 105.000,00

Totale categoria 2 105.000,00
Totale settore 58 41.200.486,73
Infrastrutture di trasporto Altre strutture/infrastrutture aeroportuali Altro 1 2.150.000,00

Manutenzione straordinaria 1 150.000,00
Nuova realizzazione 1 2.150.000,00

Totale categoria 3 4.450.000,00
Altre strutture/infrastrutture stradali Manutenzione straordinaria 1 405.000,00
Totale categoria 1 405.000,00
Autostrade Manutenzione straordinaria 1 1.910.000,00
Totale categoria 1 1.910.000,00
Piste ciclabili Nuova realizzazione 2 2.695.000,00
Totale categoria 2 2.695.000,00
Strade regionali, provinciali e comunali Altro 1 150.000,00

Manutenzione straordinaria 27 28.518.581,04
Nuova realizzazione 1 410.000,00
Ristrutturazione 4 5.643.604,53

Totale categoria 33 34.722.185,57
Totale settore 40 44.182.185,57
Infrastrutture per l'attrezzatura di
aree produttive

Altre infrastrutture per attrezzature di
aree produttive

Altro 1 230.000,00
Manutenzione straordinaria 4 218.000,00
Nuova realizzazione 1 200.000,00

Totale categoria 6 648.000,00
Totale settore 6 648.000,00
Infrastrutture sociali Altre infrastrutture Altro 2 1.526.366,52

Manutenzione straordinaria 6 3.308.060,57
Nuova realizzazione 2 200.000,00

Totale categoria 10 5.034.427,09
Altre strutture ricreative Manutenzione straordinaria 1 86.000,00

Nuova realizzazione 1 10.500,00
Totale categoria 2 96.500,00
Altre strutture sanitarie Manutenzione straordinaria 1 705.098,41
Totale categoria 1 705.098,41
Altre strutture sociali Recupero 2 20.894.734,21
Totale categoria 2 20.894.734,21
Altre strutture/infrastrutture direzionali e
amministrative

Manutenzione straordinaria 1 2.140.216,18

Totale categoria 1 2.140.216,18
Aree archeologiche Manutenzione straordinaria 1 240.000,00

Nuova realizzazione 1 336.770,27
Restauro 2 540.000,00

Totale categoria 4 1.116.770,27
Edifici e infrastrutture per uffici Manutenzione straordinaria 6 3.623.300,00
Totale categoria 6 3.623.300,00
Impianti sportivi Manutenzione straordinaria 2 4.391.966,12

Nuova realizzazione 3 5.743.484,61
Totale categoria 5 10.135.450,73
Monumenti Manutenzione straordinaria 1 240.000,00

Nuova realizzazione 1 550.000,00
Restauro 4 4.820.000,00

Totale categoria 6 5.610.000,00
Restauro e riqualificazione di beni
culturali

Manutenzione straordinaria 6 5.765.635,51
Nuova realizzazione 1 3.500.000,00
Restauro 2 1.488.000,00

Totale categoria 9 10.753.635,51

17



Settore Categoria Tipologia N. Importo complessivo
Scuole elementari, medie e superiori Manutenzione straordinaria 2 3.638.724,60

Nuova realizzazione 1 10.978.994,30
Ristrutturazione 1 6.990.133,47

Totale categoria 4 21.607.852,37
Strutture ospedaliere Nuova realizzazione 1 131.898.884,32
Totale categoria 1 131.898.884,32
Universita' Recupero 1 16.000.000,00
Totale categoria 1 16.000.000,00
Verde pubblico Manutenzione straordinaria 1 77.800,00
Totale categoria 1 77.800,00

Totale settore 53 229.694.669,09

Totale GENERALE 157 315.725.341,39

18





Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025
- PROGRAMMA TRIENNALE -

TAB 7 - RIEPILOGO PER CODICI DI INTERVENTO DELL'INQUADRAMENTO FINANZIARIO ARTICOLATO PER FONTE DI COPERTURA E TIPOLOGIA DELL'IMPORTO

IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

Aeroporto e ferrovie FA01G002023 Finanziamento alla soc.
AVDA per interventi sulle
infrastrutture aeroportuali
in comune di Saint-
Christophe

150.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0002299 50.000,00 50.000,00 50.000,00

FA02S002022 Rimborso spese ad AVDA
spa per l"intervento di
adeguamento del
distaccamento
antincendio dell"aeroporto
Corrado Gex

2.150.000,00 2022-031 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025990 600.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025990 900.000,00 650.000,00

FA03S002022 Rimborso spese ad AVDA
spa per interventi di
realizzazione di nuovi
hangar da destinare al
volo sportivo e amatoriale
presso l"aeroporto
Corrado Gex

2.150.000,00 2022-032 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025991 126.880,00

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025991 73.120,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025991 950.000,00 1.000.000,00

Assetto idrogeologico dei
bacini montani

AI01G002023 Interventi per infrastrutture
idrauliche finalizzate alla
riduzione del rischio
idrogeologico sui corsi
d"acqua secondari

980.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026064 180.000,00 400.000,00 400.000,00

AI02G002023 Interventi di manutenzione
dei corsi d"acqua
secondari

985.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026065 300.000,00 285.000,00 400.000,00

AI03G002023 Interventi di riduzione del
rischio idrogeologico in
ambito valanghivo,
glaciale e periglaciale

2.000.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026066 1.000.000,00 1.000.000,00

AI04S002022 Adeguamento ed
integrazione impianto
paravalanghe nel bacino
di Lavancher

265.000,00 2022-089 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025918 265.000,00

AI04S002023 Intervento integrativo e
manutentivo opere
paravalanghe nel bacino
del Merlo

240.000,00 2022-094 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026835 240.000,00

AI05S002022 Intervento di
adeguamento funzionalità
idraulica del torrente
Valnontey

120.000,00 2022-091 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025914 120.000,00

AI05S002023 Intervento integrativo e
manutentivo delle opere
paravalanghe nel bacino
di Onderemwoald -Bodma

265.000,00 2022-095 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026836 265.000,00

AI06S002022 Intervento di
adeguamento funzionalità
idraulica del torrente
Valeille

250.000,00 2022-092 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025917 250.000,00

AI06S002023 Intervento manutentivo
opere paravalanghe di
Verconey, Quatre-Dents e
Becca de l'Aouille

125.000,00 2022-096 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026837 125.000,00

AI07S002022 Intervento di
adeguamento funzionalità
idraulica dell"impluvio a
monte della galleria
paravalanghe di La
Tornaz

126.500,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025915 126.500,00

AI10S002022 Sistemazione idraulico-
forestale del torrente
Flassin - 2° lotto

925.000,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026909 130.000,00

19



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0026640 780,00

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026640 129.220,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026640 665.000,00

AI11S002022 Protezione spondale alla
confluenza tra Dora di
Ferret ed il torrente Praz
de Moulin

685.000,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026910 155.000,00

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026641 400.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026641 130.000,00

AI12S002022 Intervento integrativo delle
opere paravalanghe nel
bacino di Faceballa

1.517.326,92 2022-090 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025916 49.481,48

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025916 31.018,52
U0026569 1.400.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0025916 36.826,92

AI13S002022 Iterventi di disalveo e
ripristino funzionalità
idraulica torrente Bagnere

300.000,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026535 300.000,00

Attività geologiche AG02S002022 COMPLETAMENTO
DEGLI INTERVENTI DI
MITIGAZIONE DEL
RISCHIO DA CADUTA
MASSI SULLA STRADA
COMUNALE PER OZEIN
NEL COMUNE DI
AYMAVILLES

549.000,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025912 3.857,86

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025912 545.142,14

AG03G002023 Interventi  volti alla
riduzione del rischio di
dissesti di versante

1.221.776,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025459 121.776,00 500.000,00
U0026067 600.000,00

AG04S002023 Perloz. Primi interventi di
regimazione acque e
mitigazione del rischio da
caduta massi in Loc.
Chateu Charles e ND de
La Garde.

842.000,00 2022-118 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026832 442.000,00 400.000,00

AG05S002023 Interventi di manutenzione
straordinaria a mitigazione
del rischio di distacco
volumi instabili sulle pareti
rocciose a monte del
Capoluogo (La Becca).

516.224,00 2022-110 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026831 316.224,00 200.000,00

AG06S002023 Vari comuni. Strade
regionali. Interventi di
manutenzione strordinaria
barriere ante-ETAG e/o
ammalorate.

720.000,00 2022-125 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026833 220.000,00 500.000,00

AG07S002022 S.R. 28 OPERE DI
MITIGAZIONE DEL
RISCHIO DI CADUTA A
MONTE
DELLA S.R. 28 - PRIMI
INTERVENTI

995.000,00 2022-109 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0026546 9.615,97

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026546 985.384,03

Corpo forestale della Valle
d'Aosta

CF01G002023 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE
STRUTTURE AD USO
DEL CORPO
FORESTALE DELLA
VALLE D"AOSTA

110.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024696 30.000,00 40.000,00 40.000,00

CF02S002023 INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO PRESSO
LA SEDE CENTRALE
DEL CORPO
FORESTALE E LA
STAZIONE FORESTALE
DI AYMAVILLES

247.479,77 2022-002 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024616 5.289,52
U0025736 17.190,25

Finanziamento Stato/UE B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026724 225.000,00

CF03S002023 INTERVENTO DI
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO PRESSO
LA SEDE CENTRALE
DEL CORPO
FORESTALE

1.278.886,75 2022-003 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024615 19.898,67
U0025735 58.988,08

20



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

Finanziamento Stato/UE B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026725 1.200.000,00

Dipartimento Ambiente DN01S002022 Lavori di consolidamento
e mesa in sicurezza di n.2
capanni di osservazione
nella riserva naturale
regionale Marais

100.000,00 2022-026 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025942 50.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025942 50.000,00

DN02G002023 Lavori di manutenzione
per la casermetta al Col
de la Seigne

130.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0022277 70.000,00 40.000,00 20.000,00

Dipartimento
Infrastrutture, viabilita' e
edilizia residenziale
pubblica

DI01G002023 Manutenzioni straordinarie
su infrastrutture di
interesse regionale per
l"organizzazione della
RENCONTRE
VALDOTAINE

405.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026068 135.000,00 135.000,00 135.000,00

DI02S002023 Realizzazione del Polo
universitario della Valle
d'Aosta - 1° stralcio 2°
lotto. Recupero ex
caserma Giordana.

16.000.000,00 2023-028 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026861 9.600.000,00 3.500.000,00 2.000.000,00 900.000,00

Dipartimento innovazione
e agenda digitale

DD01G002023 LAVORI DI
ADEGUAMENTO
STRUTTURALE DELLE
POSTAZIONI DELLA
RETE REGIONALE DI
RADIOCOMUNICAZIONE

340.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0022227 90.000,00 100.000,00 150.000,00

DD02S002023 Realizzazione nuova
postazione di
radiotelecomunicazioni in
località Epinel nel
Comune di Cogne con
rilegamento in fibra ottica

60.000,00 2023-058 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026868 20.000,00 40.000,00

DD03S002023 Realizzazione nuova
postazione di
radiotelecomunicazioni in
località Chevrière nel
Comune di Etroubles

140.000,00 2023-059 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026869 40.000,00 100.000,00

Dipartimento Risorse
Naturali e Corpo forestale

DR01G002023 INTERVENTI SU
IMMOBILI DI
COMPETENZA DEL
DIPARTIMENTO
RISORSE NATURALI E
CORPO FORESTALE

230.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0022891 50.000,00 90.000,00 90.000,00

DR02S002022 Realizzazione di un
deposito per lo stoccaggio
del cippato presso l"area
del capannone di
proprietà regionale sito in
loc. Chavonne nel
comune di Villeneuve.

200.000,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026520 200.000,00

Dipartimento
soprintendenza per i beni
e le attività culturali

DS01G002023 MANUTENZIONI
STRAORDINARIE AL
FORTE DI BARD

750.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0023020 250.000,00 250.000,00 250.000,00

Edilizia patrimonio
immobiliare e
infrastrutture sportive

IS01G002023 Manutenzioni varie su
stabili in uso
all"amministrazione
regionale

1.920.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024634 520.000,00 700.000,00 700.000,00

IS02G002023 Manutenzioni straordinarie
presso le piscine regionali

200.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024629 25.000,00 25.000,00 25.000,00
U0024630 25.000,00 25.000,00 25.000,00
U0026860 25.000,00 25.000,00

IS03S002023 Lavori di consolidamento
strutturale e di
efficientamento energetico
della piscina regionale di
Verrès

4.191.966,12 2022-061 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024624 5.858,16
U0024809 11.536,90

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024622 19.526,96
U0024623 13.668,84
U0024807 38.456,06
U0024808 26.919,20

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026651 510.000,00 3.566.000,00

IS04S002022 Lavori di completamento
della pista ciclabile (UDC
Mont Cervin) nei Comuni
di Pontey e Chatillon

2.640.000,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025995 1.140.000,00

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026529 500.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0025995 1.000.000,00

21



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

IS05S002019 completamento della pista
ciclabile Monte Emilius -
lotto 7

3.550.000,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026518 2.150.000,00

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0024100 700.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024100 700.000,00

IS05S002022 Realizzazione della
segnaletica verticale da
porre sugli itinerari ciclabili
classificati di interesse
regionali

55.000,00 2022-030 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025996 55.000,00

IS06S002022 LAVORI DI RINNOVO ED
IMPLEMENTAZIONE
DELLE
STRUMENTAZIONI A
SERVIZIO DEL CENTRO
REVISIONI E COLLAUDI
DELLA
MOTORIZZAZIONE
CIVILE

2.140.216,18 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024671 37.667,27

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0024671 2.548,91
U0026530 400.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026060 1.180.000,00 520.000,00

IS07S002022 LAVORI DI
SOSTITUZIONE DEL
MANTO DI COPERTURA
DELLE TRIBUNE E DI
RIQUALIFICAZIONE
DELLE SEDUTE
DELL"ARENA IN
LOCALITA" CROIX
NOIRE

793.060,57 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024673 23.060,57
U0026532 200.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0026082 470.000,00 74.090,72

B2 – Previsto U0026082 25.909,28

IS08S002022 REALIZZAZIONE DI
ULTERIORI INTERVENTI
AL"INTERNO DELLA
STRUTTURA
REGIONALE CANILE-
GATTILE SITUATA IN
LOC. CROIX NOIRE NEL
COMUNE DI SAINT
CHRISTOPHE

705.098,41 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024635 15.255,25
U0026531 200.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0026088 339.843,16 140.454,27

B2 – Previsto U0026088 9.545,73

IS09S002022 Fornitura e posa di scivoli
per attività ludica nella
piscina regionale di Pré-
Saint-Didier

1.400.000,00 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0026514 39.912,12

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026514 1.360.087,88

IS10S002022 Realizzazione di un centro
regionale per il tiro a volo
in Comune di Chatillon

793.484,61 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024631 43.484,61

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026528 750.000,00

Edilizia sedi istituzionali e
sismica

MS01S002022 Manutenzione
straordinaria per la
realizzazione di 3 sale
multimediali presso
palazzo Perrod in via De
Tillier in Aosta

315.000,00 2022-056 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026016 40.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026016 275.000,00

MS02S002022 Manutenzione
straordinaria del manto di
copertura dello stabile
regionale sito in piazza
Deffeyes, 1 in Aosta

280.000,00 2022-057 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026017 80.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026017 200.000,00

MS03S002022 Lavori di adeguamento
dell"autorimessa e
realizzazione della scala
antincendio al primo piano
della sede del
Dipartimento ambiente di
Saint-Christophe

375.000,00 2022-058 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026014 375.000,00

MS04G002023 Adeguamenti e
manutenzioni straordinarie
su stabili di sedi
istituzionali della Regione

890.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024639 110.000,00 200.000,00 580.000,00

22



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

MS06S002020 Manutenzione
straordinaria del
fabbricato ex-casa Littoria
per la realizzazione del
Centro per l"impiego

1.073.000,00 2023-026 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026862 443.000,00

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024648 47.162,33

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0024648 47.072,34

B2 – Previsto U0024648 477,75
U0024649 535.287,58

MS06S002022 INTERVENTI
MANUTENTIVI DI
NATURA EDILE ED
IMPIANTISTICA SU
IMMOBILI ADIBITI A
SEDI DI UFFICI E AREE
ATTIGUE - ACCORDO
QUADRO

690.300,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025355 110.300,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025355 190.000,00 190.000,00 200.000,00

Edilizia strutture
scolastiche

OE01S002022 Realizzazione della nuova
sede dell"Institut Agricole
Régional in via Bich del
Comune di Aosta.

10.978.994,30 2022-139 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025216 78.994,30

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026010 800.000,00 3.700.000,00 4.700.000,00 1.700.000,00

OE02S002022 Manutenzione
straordinaria volta
all"efficientamento
energetico dell"edificio
scolastico sito in via
Frères Gilles in Comune
di Verrès.

2.138.724,60 2022-141 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025955 13.724,60
U0026012 6.853,35

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026012 333.146,65

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026012 125.000,00 1.160.000,00 500.000,00

OE03S002022 Intervento di recupero
dell"Ex Priorato Saint-
Bénin da destinare a
servizio del Convitto
regionale "F. Chabod" in
Comune di Aosta.

13.898.207,99 2022-140 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024847 730.207,99

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0024847 20.000,00
U0026502 100.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0024847 119.907,39

B2 – Previsto U0024847 280.092,61 2.406.000,00 3.099.000,00 7.143.000,00

OE04G002023 MANUTENZIONI DI
IMMOBILI ADIBITI AD
USO SCOLASTICO

1.500.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0023988 300.000,00 300.000,00 300.000,00
U0026054 200.000,00 200.000,00 200.000,00

OE19S002018 Realizzazione di un
convitto annesso al polo
scolastico in Comune di
Verrès.

6.996.526,22 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024584 233.068,75

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0024584 1.266.932,00 1.530.000,00 470.000,00

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024094 232.750,88
U0024587 169.399,14

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0024094 2.021.774,59
U0024587 1.072.600,86

OE43S022010 Messa a norma
dell"edificio scolastico
sede del Liceo scientifico
in Comune di Aosta - 2°
lotto

6.990.133,47 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026850 1.850.000,00 1.460.000,00

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024087 379.166,84

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024087 3.300.966,63

23



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

Finanziamento del
servizio sanitario,
investimenti e qualità nei
servizi socio-sanitari

RP01S002020 REALIZZAZIONE DEL
PRESIDIO UNICO
OSPEDALIERO
REGIONALE PER ACUTI
IN AOSTA E LE
INFRASTRUTTURE A
ESSO COLLEGATE PER
IL FUNZIONAMENTO
DELLA SOCIETA"
COMPLESSO
OSPEDALIERO
UMBERTO PARINI S.R.L.
(COUP)

131.898.884,32 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0023992 1.092.068,77

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0023992 83.780,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0023992 83.430,00 5.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00

B2 – Previsto U0023992 352.960,00 444.280,00 447.000,00 1.788.000,00

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024161 3.907.365,55
U0024720 4.735.974,12

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0024720 25.450.000,00 25.450.000,00 36.525.000,00 14.539.025,88

Flora e fauna CP01G002023 LAVORI DI
MANUTENZIONE DELLE
STRUTTURE ADIBITE
AD USO ESCLUSIVO
DEL CENTRO DI
RECUPERO PER
ANIMALI SELVATICI
(CRAS)

15.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024579 5.000,00 5.000,00 5.000,00

CP02G002023 LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE
STRUTTURE
VIVAISTICHE, DELLE
AREE VERDI E DELLE
AREE TURISTICO-
RICETTIVE E DEI
PERCORSI ATTREZZATI

77.800,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024561 10.000,00
U0025279 10.500,00 500,00 500,00
U0025950 30.000,00
U0026006 15.000,00 1.900,00 1.900,00
U0026007 2.500,00 2.500,00 2.500,00

CP03S002022 LAVORI DI
ADEGUAMENTO
FUNZIONALE DEGLI
IMPIANTI DI SCARICO
DEI REFLUI DEI SERVIZI
IGIENICI DELL"AREA
ATTREZZATA BOSCO DI
LEXERT DI BIONAZ -
LOTTO II

86.000,00 2022-005 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025951 1.000,00

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025951 7.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0025951 4.761,07

B2 – Previsto U0025951 73.238,93

CP04S002022 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
DELL"IMPIANTO
IRRIGUO A SERVIZIO
DEI TERRENI AGRICOLI
ADIACENTI AL
CASTELLO DI SARRE

55.000,00 2022-008 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025952 10.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025952 30.000,00 7.500,00 7.500,00

CP05S002022 LAVORI DI
DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE EX
NOVO DEL
FABBRICATO AD USO
SERVIZI IGIENICI
NELL"AREA
ATTREZZATA PRENOUD
NEL COMUNE DI SAINT
OYEN

10.500,00 2022-009 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025953 10.500,00

CP06S002022 LAVORI DI
REALIZZAZIONE VASCA
DI CARICO FUNZIONALE
ALL"APPROVVIGIONAM
ENTO DELL"IMPIANTO
DI IRRIGAZIONE DEI
GIARDINI PER RAGAZZI
DI SANT"ORSO AD
AOSTA

222.448,66 2022-006 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025198 13.448,66

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025954 40.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025954 73.000,00 48.000,00 48.000,00

Foreste e sentieristica SE02G002023 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SUGLI
ITINERARI
ESCURSIONISTICI E DI
ACCESSO A RIFUGI
ALPINI E BIVACCHI

368.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024555 80.000,00 140.000,00 148.000,00

SE04S002022 REALIZZAZIONE
TRACCIATO SENTIERO
TRATTORABILE LUNGO
IL VALLONE
DELL"ALLEIGNE VII
LOTTO

332.000,00 2022-015 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025941 105.000,00 227.000,00

24



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

SE06G002023 REALIZZAZIONE DI
INFRASTRUTTURE
VIARIE E
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SU
PISTE PER LA TUTELA E
LA VALORIZZAZIONE
DELLE FORESTE AI
SENSI DELLA L.R.
3/2010

712.600,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024619 11.250,00
U0025370 88.800,00 89.400,00 459.400,00

Finanziamento Stato/UE B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024620 26.250,00
U0024621 37.500,00

SE07S002022 LAVORI DI
REALIZZAZIONE DELLA
PISTA FORESTALE
CREST DAMON NEL
COMUNE DI
PONTBOSET

575.000,00 2022-014 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025940 40.000,00 300.000,00 235.000,00

SE07S002023 LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA
STRADA MILITARE NEL
COMUNE DI
ETROUBLES

115.000,00 2023-004 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026795 115.000,00

SE08S002022 REALIZZAZIONE
TRACCIATO SENTIERO
TRATTORABILE LUNGO
IL VALLONE
DELL'ALLEIGNE VI
LOTTO

375.000,00 2022-013 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025939 23.847,63

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025939 26.152,37

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025939 195.000,00 130.000,00

SE08S002023 LAVORI DI
REALIZZAZIONE DELLA
PISTA FORESTALE TRA
LE LOCALITA'
GRANGETTE E
VENCORERE NEL
COMUNE DI VERRAYES

975.000,00 2023-003 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026793 50.000,00 500.000,00 425.000,00

SE09S002022 LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER IL
RIPRISTINO DI UNA
PASSERELLA
PEDONALE IN LOC.
FRONTIERE NEL
COMUNE DI
PONTBOSET, LUNGO IL
TRACCIATO DEL
CAMMINO BALTEO.

138.670,11 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0026276 3.647,67

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026276 14.352,33

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026276 15.000,00

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0026274 12.158,88
U0026275 8.511,23

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026275

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026274 50.000,00
U0026275 35.000,00

SE09S002023 LAVORI DI
REALIZZAZIONE DELLA
PISTA DI
COLLEGAMENTO TRA
LE LOCALITA' LA
QUIEVAZ E LA
TRAVERSA NEL
COMUNE DI LILLAINES

125.000,00 2023-005 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026796 25.000,00 100.000,00

SE10S002022 Realizzazione di una
vasca di accumulo e
dell"allacciamento idrico al
sistema integrato della
frazione Vers-Fey nei
comuni di Lillianes e
Perloz ai fini di utilizzo AIB

210.556,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026524 180.000,00

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026666 12.222,40

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026666 18.333,60

SE10S002023 LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA
PISTA FORESTALE TRA
LE LOCALITA' MORAS,
FENETRE E CHARVAZ
NEL COMUNE DI LA
SALLE

305.000,00 2023-007 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026797 155.000,00 150.000,00

SE11S002022 Realizzazione del sentiero
trattorabile di
collegamento al villaggio
Pourcil-Desot nel comune
di Hone

544.500,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026525 425.000,00
U0026799 119.500,00

25



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

SE12S002022 LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI
VIABILITA' FORESTALE
CON FUNZIONI
ANTINCENDIO IN
LOCALITA" TETAS E
NOVA SUPERIORE NEL
COMUNE DI
FONTAINEMORE

775.000,00 SI Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026667 310.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026667 465.000,00

SE24S002021 Lavori di realizzazione
della pista forestale
"Etirol-Levaz" nel Comune
di Torgnon

450.000,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025535 200.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025535 250.000,00

SE25S002021 Lavori di realizzazione
della pista forestale "Bois
dessus" nel  Comune di
Perloz

346.488,80 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025531 160.038,80

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0025531 171.622,66

B2 – Previsto U0025531 14.827,34

SE26S002021 Lavori di realizzazione
della pista forestale "Plan
Fontana" nel Comune di
Fontainemore

491.225,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025534 144.475,00

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025534 37.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0025534 289.750,00

B2 – Previsto U0025534 20.000,00

Investimenti aziendali e
pianificazione agricolo-
territoriale

SI02G002023 Spese per il
miglioramento e la
valorizzazione degli
immobili destinati ad uso
agricolo (bene di proprietà
regionale)

45.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024666 15.000,00 15.000,00 15.000,00

SI03G002023 Spese per il Centro
genetico bovino sito in
Comune di Gressan (bene
di proprietà regionale)

22.500,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025368 7.500,00 7.500,00 7.500,00

SI04G002023 Rimborso all"Associazione
A.N.A.Bo.Ra.Va. di
Gressan per la
realizzazione di interventi
di manutenzione del
centro genetico bovino
sito nel comune di
Gressan (bene di
proprietà regionale)

22.500,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025369 7.500,00 7.500,00 7.500,00

SI05S002023 Nuovo manto di copertura
in lamiera grecata allo
stabile, di proprietà
regionale, denominato ex
porcilaie in comune di
Arnad

128.000,00 2023-001 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026804 13.000,00 115.000,00

Opere idrauliche OI01G002023 Interventi e manutenzioni
per la riduzione del rischio
idrogeologico sui corsi
d"acqua principali

1.072.138,18 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026069 350.000,00 393.568,59 328.569,59

OI02G002023 Interventi sui corsi
d"acqua principali (beni
demaniali)

150.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026070 50.000,00 50.000,00 50.000,00

OI03S002022 Manutenzione e taglio
vegetazione delle sponde
del torrente Dora di
Verney in comune di Pre-
Saint-Didier

17.317,98 SI Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024083

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0024083 17.317,98

OI03S002023 Lavori di sistemazione del
fondo alveo della Dora di
Ferret in località Coudrey
e Saint-Gothard de Suisse
in comune di Courmayeur

663.000,00 2023-065 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026834 300.000,00 363.000,00

OI04S002022 Lavori di sistemazione
idraulica del torrente
Ayasse in località Parié e
capoluogo in comune di
Champorcher

248.225,00 2022-128 SI Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026642 99.290,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026642 148.935,00

26



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

OI06S002022 Interventi di mitigazione
dei rischi naturali sulla
Dora Baltea nel comune di
Donnas

4.387.828,05 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025923 6.636,78

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025923 8.363,22
U0026540 881.924,30

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025506 71.253,80
U0025508 41.316,28

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025508 0,98

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026671 3.378.332,69

OI07S002022 Interventi di sistemazione
idraulica dei torrenti
Berruard e Buthier di
Ollomont in comune di
Ollomont

9.255.153,03 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024513 86.245,95
U0025921 177.843,14

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025921 2.156,86
U0026542 1.874.089,13

Finanziamento Stato/UE B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026672 7.114.817,95

OI08S002022 Sistemazione idraulica e
ponte sul torrente Lys in
località Pont Sec Inferiore
(zona depuratore) in
comune di Gressoney-
Saint-Jean

2.000.000,00 2022-135 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026544 2.000.000,00

OI09S002022 Sistemazione idraulica
della Dora Baltea progetto
LIFE GRAYMARBLE sui
comuni di Aosta,
Charvensod e Pollein -
tratto ovest

377.366,76 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0026659 1.098,48

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026659 477,63

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026659 55.376,50

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0026657 6.224,73

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026657 169.690,99

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026657 144.498,43

OI10S002022 Sistemazione idraulica
della Dora Baltea progetto
LIFE GRAYMARBLE sui
comuni di Pollein, Quart e
Brissogne - tratto est

427.142,24 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0026660 1.098,48

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026660 685,52

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026660 62.680,78

Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0026658 6.224,73

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026658 192.894,64

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026658 163.558,09

Patrimonio archeologico e
restauro beni
monumentali

RV01S002022 REALIZZAZIONE DI
NUOVO STRUTTURA
ESTERNA PER
CUSTODI E SERVIZI
ACCESSORI PRESSO IL
CRIPTOPORTICO
FORENSE

336.770,27 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024686 16.770,27

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025884 275.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024686 20.000,00
U0025884 25.000,00

RV02S002022 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ALLA
COPERTURA
DELL"EDIFICIO
SCUDERIA DEL
CASTELLO GAMBA

309.761,83 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0024684 14.761,83

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025885 150.000,00

27



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024684 20.000,00
U0025885 125.000,00

RV03G002023 MANUTENZIONI
STRAORDINARIE SU
IMMOBILI DI INTERESSE
ARCHITETTONICO,
ARTISTICO E STORICO
(BENI DI PROPRIETA"
REGIONALE)

3.315.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024687 247.000,00 1.124.000,00 1.944.000,00

RV04G002023 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SU
BENI DI TERZI DI
INTERESSE
ARCHITETTONICO,
ARTISTICO E STORICO

530.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0022816 310.000,00 110.000,00 110.000,00

RV09G002023 MANUTENZIONE,
RILIEVO, RESTAURO E
CONSERVAZIONE DEL
PATRIMONIO
ARCHEOLOGICO,
ARCHITETTONICO E
STORICO-ARTISTICO

1.353.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024695 333.000,00 510.000,00 510.000,00

RV10S002022 Scavo archeologico
presso Chateau Vallaise
di Arnad

550.000,00 2022-042 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0026564 549.536,31

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026564 463,69

RV10S002023 LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
ALL'ILLUMINAZIONE
ESTERNA DEL
CASTELLO DI FENIS

240.000,00 2022-040 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025959 20.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025959 20.000,00
U0026889 150.000,00 50.000,00

RV11S002022 Manutenzione
straordinaria e restauro di
un tratto di cinta muraria
romana della città di Aosta

200.000,00 2022-039 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026565 200.000,00

RV11S002023 Valorizzazione area verde
est e realizzazione nuovi
locali a servizio del
castello di Fénis

3.500.000,00 2023-012 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026876 200.000,00 1.500.000,00 1.800.000,00

RV12S002022 Attività di analisi e studio
propedeutiche al restauro
dell"Arco di Augusto di
Aosta

200.000,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026567 200.000,00

RV12S002023 Manutenzione
straordinaria di un
ulteriore tratto di cinta
muraria romana della città
di Aosta

170.000,00 2023-018 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026879 35.000,00 105.000,00 30.000,00

RV13S002022 Restauro delle facciate
dipinte del castello di
Issogne

3.250.000,00 2022-037 SI Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0026647 770.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0026647 930.000,00 1.025.000,00 508.844,00

B2 – Previsto U0026647 16.156,00

RV13S002023 Manutenzone e messa in
sicurezza della parte in
sottosuolo del MAR

240.000,00 2023-020 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026882 40.000,00 150.000,00 50.000,00

RV14S002023 Restauro e riallestimento
dell'area archeologica
sotto la chiesa
parrocchiale di Saint-
Vincent

340.000,00 2023-021 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026881 40.000,00 150.000,00 150.000,00

RV15S002023 Interventi di restauro e
valorizzazione dell'Arco di
Augusto di Aosta

1.200.000,00 2023-016 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026877 400.000,00 400.000,00 400.000,00

Patrimonio storico-artistico
e gestione siti culturali

PG01G002023 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SUGLI
OGGETTI DI VALORE
CULTURALE, STORICO
E ARTISTICO  (BENE DI
PROPRIETA"
REGIONALE)

375.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0008767 30.000,00 30.000,00 30.000,00
U0008768 45.000,00 45.000,00 45.000,00
U0026901 20.000,00 20.000,00 20.000,00
U0026902 30.000,00 30.000,00 30.000,00

PG02G002023 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  DI
BENI DI INTERESSE
CULTURALE STORICO
ARTISTICO (BENE DI
TERZI)

485.873,68 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0022643 105.873,68 190.000,00 190.000,00

28



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

PG03S002023 Restauro delle
decorazioni murali e del
soffitto della hall (scalone)
di Castel Savoia a
Gressoney-Saint-Jean

135.000,00 2022-049 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026903 45.000,00 45.000,00 45.000,00

Sistemazioni montane SM01G002023 Lavori di manutenzione
per sistemazioni idraulico-
forestali finalizzate alla
protezione del territorio da
frane, alluvioni e valanghe
e per la regimazione delle
aste torrentizie

793.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024715 180.000,00 113.000,00 500.000,00

SM02S002022 Ripristino funzionale e
messa in sicurezza
idraulica dei manufatti
agricolo - irrigui sul
Torrente Cleyva Groussa
nel comune di
Valtournenche

50.000,00 2022-016 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025943 50.000,00

SM02S002023 Completamento interventi
di razionalizzazione e
potenziamento rete di
smaltimento acque
superficiali lungo i torrente
Voison tra le località
Condemine e Valpettaz
nel Comune di
Charvensod

211.000,00 2023-008 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026798 15.000,00 196.000,00

SM03S002022 Messa in sicurezza di
edifici e viabilità agricola
in località Bramian nel
Comune di Allein

220.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025971 100.000,00 120.000,00

SM04S002022 Ripristino manufatti
agricoli a seguito di
dissesto di versante in
località Torille nel Comune
di Verres

50.000,00 2022-018 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025972 50.000,00

SM05S002022 Sistemazione idraulica
canale di scarico in
località Foresch-hus in
comune di Gressoney
Saint Jean

135.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025973 135.000,00

SM06S002022 Messa in sicurezza
infrastrutture agricole in
località Planaz nel
comune di Fontainemore

115.000,00 2022-020 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025974 15.000,00 100.000,00

SM07S002022 Messa in sicurezza
infrastrutture agricole in
località Les Courts nel
Ccomune di Lillianes

124.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025975 24.000,00 100.000,00

SM08S002022 Sistemazione idraulica del
canale di scarico in
località Barge - Brin
Dessus in comune di
Hone

60.000,00 2022-022 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025976 60.000,00

Viabilita' e opere stradali ST01G002023 Illuminazione delle strade
regionali

150.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025367 50.000,00 50.000,00 50.000,00

ST02S002022 Riqualificazione della S.R.
n. 47 di Cogne al km
3+100 in corrispondenza
del Castello di Aymavilles

1.190.000,00 2022-076 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025679 120.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026062 100.000,00 620.000,00 350.000,00

ST03S002022 Risanamento del ponte
sulla Dora Baltea posto al
km 6+700 della S.R. n. 10
di Pontey

1.440.000,00 2022-069 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025680 80.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0025680 60.000,00

Finanziamento Stato/UE B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026652 800.000,00 500.000,00

ST04S002022 Risanamento del ponte
sulla Dora Baltea posto al
km 0+000 della S.R. n. 2
di Champorcher

2.550.000,00 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025681 110.000,00

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026513 900.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B1 –
Impegnato

U0025681 80.000,00

B2 – Previsto U0025932 500.000,00 860.000,00 100.000,00

29



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

ST05S002022 Risanamento degli sbalzi
posti tra il km 1+400 ed il
km 1+850 della S.R. n. 2
di Champorcher

1.851.101,40 2022-071 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025365 51.101,40

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025933 330.000,00 500.000,00 970.000,00

ST06S002022 Consolidamento del corpo
stradale della S.R. n. 47 al
km  10+050

560.416,57 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025361 10.416,57

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026510 100.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025934 100.000,00 350.000,00

ST07S002022 Risanamento del ponte al
km 3+170 della S.R. n. 46

330.084,31 2022-073 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025945 30.084,31

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025935 300.000,00

ST08S002022 Risanamento strutturale
del ponte posto sulla Dora
Baltea al km 0+080 della
S.R. n. 26 di Cerellaz

2.789.258,02 2022-074 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025766 89.258,02

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025936 384.000,00 1.000.000,00 1.316.000,00

ST10S002018 Costruzione marciapiede
lungo la S.R. n. 20 di
Gressan-Aymavilles tra il
km 5+250 e il km 5+420 in
località Pompiod

410.000,00 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025343 410.000,00

ST13S002022 Risanamento del ponte
posto al km 0+080 della
S.R. n. 15 in Comune di
Brissogne

1.398.918,58 2022-075 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025765 48.918,58

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026061 10.000,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026061 350.000,00 740.000,00 250.000,00

ST24G002023 Spese per lavori di
ammodernamento e
sistemazione della strada
dell"Envers (bene di terzi)

150.000,00 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0024547 50.000,00 50.000,00 50.000,00

ST25G002023 Spese per la
manutenzione
straordinaria delle strade
regionali

3.002.340,39 SI Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025339 939.100,00 313.100,00 1.750.140,39

ST26S002023 Risanamento del viadotto
al km 0+000 della S.R. n.
23 in comune di
Villeneuve

1.100.000,00 2022-080 NO Finanziamento Stato/UE B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026468 167.615,00 112.692,00 819.693,00

ST27S002023 Lavori di consolidamento
del corpo stradale al km
21+334 della S.R. n. 46 in
loc. Gouffre

600.000,00 2023-031 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026849 600.000,00

ST28S002022 RISANAMENTO DEL
VIADOTTO AL KM 8+919
DELLA S.R. N. 2 IN
COMUNE DI
PONTBOSET

1.000.000,00 NO Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026473 782.746,00

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026473 217.254,00

ST28S002023 Lavori di manutenzione
straordinaria del ponte al
km 0+273 della S.R. n. 4
in Comune di Issogne

300.000,00 2023-032 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026857 300.000,00

ST29S002022 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
LUNGO LE GALLERIE
MONTMAYEUR E DAR
DELLA S.R. n. 25 DELLA
VALGRISENCHE

1.100.000,00 NO Finanziamento Stato/UE A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026467 612.692,00

30



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026467 100.000,00 387.308,00

ST29S002023 Lavori di adeguamento
della strada regionale n.
23 della Valsavarenche
dal km 13+120 al km
13+525, in località
Reverse nel comune di
Valsavarenche

200.000,00 2023-033 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026855 200.000,00

ST30S002023 Lavori di consolidamento
di un tratto di strada
compreso tra il km 10+500
e 10+550 circa della S.R.
n. 33 del Col e Joux in
comune di Saint-Vincent

300.000,00 2023-037 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026854 300.000,00

ST31S002023 Lavori manutenzione
straordinaria del ponte al
km 3+672 della S.R. n. 19
in Comune di Pollein

200.000,00 2023-038 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026858 200.000,00

ST32S002020 Allargamento,
sistemazione ed
ammodernamento della
S.R. n. 45 della Valle
d"Ayas tra i Comuni di
Verrès e Challand-Saint-
Victor  - II lotto

2.494.269,38 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025345 115.242,34

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0025345 24.027,04

B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0025345 550.000,00 1.200.000,00 605.000,00

ST32S002023 Lavori di manutenzione
straordinaria S.R. 33 del
Col di Joux

1.100.000,00 2023-044 NO Finanziamento Stato/UE B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026474 152.394,00 582.746,00 364.860,00

ST33S002023 Lavori di manutenzione
straordinaria lungo la SR
45 della Val d'Ayas

1.200.000,00 2023-045 NO Finanziamento Stato/UE B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026475 80.000,00 120.000,00 1.000.000,00

ST34S002023 Lavori di manutenzione
straordinaria di manufatti
stradali lungo la SR 23 e
24

1.231.074,00 2023-048 NO Finanziamento Stato/UE B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026469 100.000,00 112.692,00 405.690,00 612.692,00

ST35S002023 Manutezione straordinaria
del corpo stradale delle
S.R. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 10,
33, 43, 44 E 45 - Accordo
quadro

1.910.000,00 2023-050 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026851 10.000,00 500.000,00 700.000,00 700.000,00

ST36S002022 Manutenzione
straordinaria al km 9+900
della S.R. n. 36 di Saint-
Barthélemy

350.000,00 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026505 350.000,00

ST36S002023 ManuteNzione
straordinaria del corpo
stradale delle S.R. 8, 9,
11, 12, 16, 17, 22, 26, 27,
28, 29, 30, 31, 36, 37, 38,
42 E 46 - Accordo quadro

1.910.000,00 2023-051 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026852 10.000,00 500.000,00 700.000,00 700.000,00

ST37S002022 Manutenzione
straordinaria su tratti della
S.R. n. 18 di Pila

700.000,00 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026507 700.000,00

ST37S002023 Manutenzione
straordinaria del corpo
stradale delle S.R. 13, 14,
15, 18, 19, 20, 23, 24, 25,
34, 35, 39, 40, 41 E 47 -
Accordo quadro

1.910.000,00 2023-052 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026853 10.000,00 500.000,00 700.000,00 700.000,00

ST38S002022 Ammodernamento ed
efficientamento energetico
del sistema di
illuminazione stradale
della galleria al km
17+475 della S.R. n. 18 di
Pila

671.344,92 SI Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A1 –
Impegnato

U0025363 21.344,92

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026508 650.000,00

ST38S002023 Lavori di manutenzione
straordinaria sui manufatti
lungo la SR 46 della
Valtournenche

1.050.000,00 2023-056 NO Bilancio regionale B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026859 50.000,00 500.000,00 500.000,00

ST39S002022 Manutenzione
straordinaria del piano
viabile della galleria al km
17+475 della S.R. n. 18 di
Pila

200.000,00 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026509 200.000,00

ST40S002022 Manutenzione
straordinaria dal km
25+800 al km 26+000
della S.R. n. 45 della Val
d"Ayas

200.000,00 NO Bilancio regionale A. Importi con
copertura
finanziaria sugli
anni precedenti al
nuovo triennio di
programmazione

A2 -
Disponibile
(alla data di
redazione del
Programma)

U0026504 200.000,00

31



IDENTIFICATIVI INTERVENTO DATI INQUADRAMENTO FINANZIARIO
Struttura

responsabile
Codice Oggetto Importo complessivo Codice

DEFR
Elenco annuale SI/NO Fonte di copertura Articolazione

della copertura
finanziaria

Tipologia
importo

Capitolo
(spesa)

Importo ante
2023

Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 Importo post
2025

ST40S002023 Lavori di manutenzione
straordinaria lungo la SR
44 della Valle del Lys

1.083.378,00 2023-046 NO Finanziamento Stato/UE B. Importi con
copertura
finanziaria sul
nuovo triennio di
programmazione

B2 – Previsto U0026476 20.000,00 80.000,00 200.632,00 782.746,00

TOTALE INTERVENTI 157 (di cui 113 in elenco annuale) 315.725.341,39 40.985.364,39 82.506.941,55 74.294.186,59 81.903.384,98 36.035.463,88

32



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere 

pubbliche e Territorio 

Assessorat des Finances, de l’Innovation, 

des Ouvrages publics et du Territoire 

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025 

2 - PROGRAMMA TRIENNALE 

2.2 - SCHEDE IDENTIFICATIVE DEGLI INTERVENTI 

Strutture organizzative responsabili dell’attuazione degli interventi 

Sigla Denominazione 

AG Attività geologiche ………………………………………………………….. pag.   34 

AI Assetto idrogeologico dei bacini montani …………………………............. pag.   40 

CF Corpo forestale della Valle d'Aosta ………………………………………… pag.   54 

CP Flora e fauna……………..………………………………………………….. pag.   57 

DD Dipartimento innovazione e agenda digitale ……………………………….. pag.   63 

DI Dipartimento Infrastrutture, viabilità e edilizia residenziale pubblica ……... pag.   66 

DN Dipartimento ambiente ……………………………………………………… pag.   68 

DR Dipartimento risorse naturali e corpo forestale……………..………………. pag.   70 

DS Dipartimento soprintendenza per i beni e le attività culturali ……………... pag.   72 

FA Aeroporto e ferrovie ……………………………………………………… pag.   73 

IS Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive……..……………. pag.   76 

MS Edilizia sedi istituzionali e sismica ………………………………………… pag.   87 

OE Edilizia strutture scolastiche………………………………………………... pag.   93 

OI Opere idrauliche …………………………………………………………….. pag.   99 

PG Patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali ………………………… pag.  109 

RP Finanziamento del servizio sanitario, investimenti e qualità nei 

servizi socio-sanitari………………………………………………………… pag.  112 

RV Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali …………………..… pag.  113 

SE Foreste e sentieristica ……………………………………………………….. pag.  128 

SI Investimenti aziendali e pianificazione agricolo-territoriale………………… pag.  144 

SM Sistemazioni montane ………………………………………………………. pag.  148 

ST Viabilità e opere stradali ……………………………………………………. pag.  157 

33



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AG 02 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00028

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA CADUTA MASSI
SULLA STRADA COMUNALE PER OZEIN NEL COMUNE DI AYMAVILLES

COMUNE PRINCIPALE: AYMAVILLES

LOCALITA': Ozein

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Attività geologiche

BENEFICIARIO: Comune

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Non necessario

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BERTOLO Davide

RESPONS. ISTRUTTORIA: Paganone Marco

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 3.857,86

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 545.142,14

IMPORTO COMPLESSIVO € 549.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

34



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AG 03 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00026

OGGETTO: Interventi  volti alla riduzione del rischio di dissesti di versante

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Attività geologiche

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 121.776,00 € 0,00 € 1.100.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.221.776,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

35



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AG 04 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00032

CODICE DEFR: 2022-118

OGGETTO: Perloz. Primi interventi di regimazione acque e mitigazione del rischio da caduta massi in Loc.
Chateu Charles e ND de La Garde.

COMUNE PRINCIPALE: PERLOZ

LOCALITA': Notre Dame de La Garde

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Attività geologiche

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Non necessario

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BERTOLO Davide

RESPONS. ISTRUTTORIA: Marco paganone

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 442.000,00 € 400.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 842.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71312000-8 - Servizi di consulenza in ingegneria strutturale

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

36



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AG 05 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00035

CODICE DEFR: 2022-110

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria a mitigazione del rischio di distacco volumi instabili sulle
pareti rocciose a monte del Capoluogo (La Becca).

COMUNE PRINCIPALE: VILLENEUVE

LOCALITA': La Becca (centro storico)

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Attività geologiche

BENEFICIARIO: Comune

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Non necessario

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BERTOLO Davide

RESPONS. ISTRUTTORIA: Marco Paganone

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 316.224,00 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 516.224,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71312000-8 - Servizi di consulenza in ingegneria strutturale

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

37



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AG 06 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00036

CODICE DEFR: 2022-125

OGGETTO: Vari comuni. Strade regionali. Interventi di manutenzione strordinaria barriere ante-ETAG e/o
ammalorate.

COMUNE PRINCIPALE: FONTAINEMORE

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Attività geologiche

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Non necessario

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BERTOLO Davide

RESPONS. ISTRUTTORIA: Marco Paganone

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 220.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 720.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

38



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AG 07 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00236

CODICE DEFR: 2022-109

OGGETTO: S.R. 28 OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI CADUTA A MONTE
DELLA S.R. 28 - PRIMI INTERVENTI

COMUNE PRINCIPALE: VALPELLINE

LOCALITA': Gran Comba

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Attività geologiche

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BERTOLO Davide

RESPONS. ISTRUTTORIA: Marco Paganone

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 9.615,97

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 985.384,03

IMPORTO COMPLESSIVO € 995.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

39



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00016

OGGETTO: Interventi per infrastrutture idrauliche finalizzate alla riduzione del rischio idrogeologico sui corsi
d"acqua secondari

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 180.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 980.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

40



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 02 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00017

OGGETTO: Interventi di manutenzione dei corsi d"acqua secondari

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 300.000,00 € 285.000,00 € 400.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 985.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

41



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 03 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00019

OGGETTO: Interventi di riduzione del rischio idrogeologico in ambito valanghivo, glaciale e periglaciale

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.000.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

42



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 04 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00007

CODICE DEFR: 2022-089

OGGETTO: Adeguamento ed integrazione impianto paravalanghe nel bacino di Lavancher

COMUNE PRINCIPALE: MORGEX

LOCALITA': Lavancher

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

SEGOR Valerio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 265.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 265.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

43



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 04 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00028

CODICE DEFR: 2022-094

OGGETTO: Intervento integrativo e manutentivo opere paravalanghe nel bacino del Merlo

COMUNE PRINCIPALE: COURMAYEUR

LOCALITA': Merlo

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 3° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

SEGOR Valerio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 240.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 240.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

44



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 05 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00008

CODICE DEFR: 2022-091

OGGETTO: Intervento di adeguamento funzionalità idraulica del torrente Valnontey

COMUNE PRINCIPALE: COGNE

LOCALITA': VALNONTEY

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

SEGOR Valerio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 120.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 120.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

45



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 05 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00030

CODICE DEFR: 2022-095

OGGETTO: Intervento integrativo e manutentivo delle opere paravalanghe nel bacino di Onderemwoald -Bodma

COMUNE PRINCIPALE: GRESSONEY LA TRINITE'

LOCALITA': Bodma

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

SEGOR Valerio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 265.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 265.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

46



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 06 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00009

CODICE DEFR: 2022-092

OGGETTO: Intervento di adeguamento funzionalità idraulica del torrente Valeille

COMUNE PRINCIPALE: COGNE

LOCALITA': Lillaz

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 1° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

SEGOR Valerio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 250.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 250.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

47



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 06 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00031

CODICE DEFR: 2022-096

OGGETTO: Intervento manutentivo opere paravalanghe di Verconey, Quatre-Dents e Becca de l'Aouille

COMUNE PRINCIPALE: VALGRISENCHE

LOCALITA': Verconey, Quatre Dents, Becca de l'Aouille

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

SEGOR Valerio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 125.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 125.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

48



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 07 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00010

OGGETTO: Intervento di adeguamento funzionalità idraulica dell"impluvio a monte della galleria paravalanghe di
La Tornaz

COMUNE PRINCIPALE: VALGRISENCHE

LOCALITA': La Torna

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 1° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

SEGOR Valerio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 126.500,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 126.500,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

49



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 10 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00223

OGGETTO: Sistemazione idraulico-forestale del torrente Flassin - 2° lotto

COMUNE PRINCIPALE: SAINT OYEN

LOCALITA':

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Acquisita

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

SEGOR Valerio

RESPONS. ISTRUTTORIA: BLANC JEAN ELISEE

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 130.000,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 780,00

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 129.220,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 665.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 925.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71340000-3 - Servizi di ingegneria integrati

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 45.705,31
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

50



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 11 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00224

OGGETTO: Protezione spondale alla confluenza tra Dora di Ferret ed il torrente Praz de Moulin

COMUNE PRINCIPALE: COURMAYEUR

LOCALITA': La Palud - Entreves

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

SEGOR Valerio

RESPONS. ISTRUTTORIA: BLANC JEAN ELISEE

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 155.000,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 400.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 130.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 685.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71340000-3 - Servizi di ingegneria integrati

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 38.064,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

51



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 12 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00228

CODICE DEFR: 2022-090

OGGETTO: Intervento integrativo delle opere paravalanghe nel bacino di Faceballa

COMUNE PRINCIPALE: BIONAZ

LOCALITA': Faceballa

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

SEGOR Valerio

RESPONS. ISTRUTTORIA: BARTOLINI CARLO

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 49.481,48

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 1.431.018,52

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 36.826,92 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.517.326,92

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71340000-3 - Servizi di ingegneria integrati

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 86.278,40
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

52



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: AI 13 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00229

OGGETTO: Iterventi di disalveo e ripristino funzionalità idraulica torrente Bagnere

COMUNE PRINCIPALE: SAINT CHRISTOPHE

LOCALITA': Cort

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Assetto idrogeologico dei bacini montani

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 1° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

SEGOR Valerio

RESPONS. ISTRUTTORIA: BLANC JEAN ELISEE

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 300.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 300.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

53



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre infrastrutture
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: CF 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00014

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE AD USO DEL CORPO FORESTALE
DELLA VALLE D"AOSTA

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Corpo forestale della Valle d'Aosta - Comandante

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 30.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 110.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

54



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre infrastrutture
TIPOLOGIA: Altro

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: CF 02 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00015

CODICE DEFR: 2022-002

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE CENTRALE DEL
CORPO FORESTALE E LA STAZIONE FORESTALE DI AYMAVILLES

COMUNE PRINCIPALE: AYMAVILLES

LOCALITA': Frazione Cheriettes, 9

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Corpo forestale della Valle d'Aosta - Comandante

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DOVIGO Luca

RESPONS. ISTRUTTORIA: Rollet Ivan

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 22.479,77

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 225.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 247.479,77

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71247000-1 - Supervisione di lavori di costruzione
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 45.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

55



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre infrastrutture
TIPOLOGIA: Altro

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: CF 03 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00021

CODICE DEFR: 2022-003

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE CENTRALE DEL
CORPO FORESTALE

COMUNE PRINCIPALE: SAINT CHRISTOPHE

LOCALITA': La Grande Charrière, 14

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Corpo forestale della Valle d'Aosta - Comandante

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DOVIGO Luca

RESPONS. ISTRUTTORIA: Rollet Ivan

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 78.886,75

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 1.200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.278.886,75

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71247000-1 - Supervisione di lavori di costruzione
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 150.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

56



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre infrastrutture
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: CP 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00051

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE ADIBITE AD USO ESCLUSIVO DEL CENTRO
DI RECUPERO PER ANIMALI SELVATICI (CRAS)

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Flora e fauna

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 15.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

57



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Verde pubblico
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: CP 02 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00052

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE VIVAISTICHE, DELLE
AREE VERDI E DELLE AREE TURISTICO-RICETTIVE E DEI PERCORSI ATTREZZATI

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Flora e fauna

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 68.000,00 € 4.900,00 € 4.900,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 77.800,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

58



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre strutture ricreative
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: CP 03 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00186

CODICE DEFR: 2022-005

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI DI SCARICO DEI REFLUI DEI
SERVIZI IGIENICI DELL"AREA ATTREZZATA BOSCO DI LEXERT DI BIONAZ - LOTTO II

COMUNE PRINCIPALE: BIONAZ

LOCALITA': LEXERT

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Flora e fauna

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

OREILLER Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 1.000,00

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 7.000,00

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 4.761,07 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 73.238,93 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 86.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 8.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

59



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Strutture/infrastrutture per la captazione e adduzione dell'acqua per esclusivo uso agricolo
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: CP 04 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00187

CODICE DEFR: 2022-008

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL"IMPIANTO IRRIGUO A SERVIZIO DEI TERRENI
AGRICOLI ADIACENTI AL CASTELLO DI SARRE

COMUNE PRINCIPALE: SARRE

LOCALITA': CASTELLO

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Flora e fauna

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 3. priorità minima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

OREILLER Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 10.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 30.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 55.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 10.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

60



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre strutture ricreative
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: CP 05 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00188

CODICE DEFR: 2022-009

OGGETTO: LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE EX NOVO DEL FABBRICATO AD USO SERVIZI
IGIENICI NELL"AREA ATTREZZATA PRENOUD NEL COMUNE DI SAINT OYEN

COMUNE PRINCIPALE: SAINT OYEN

LOCALITA': PRENOUD

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Flora e fauna

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 3. priorità minima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

OREILLER Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 10.500,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 10.500,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

61



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Bacini irrigui, traverse e strutture minori di accumulo
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: CP 06 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00189

CODICE DEFR: 2022-006

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE VASCA DI CARICO FUNZIONALE ALL"APPROVVIGIONAMENTO
DELL"IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DEI GIARDINI PER RAGAZZI DI SANT"ORSO AD AOSTA

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Via Antica Zecca

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Flora e fauna

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

OREILLER Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 13.448,66

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 40.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 73.000,00 € 48.000,00 € 48.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 222.448,66

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 25.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

62



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre infrastrutture
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: DD 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00018

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLE POSTAZIONI DELLA RETE REGIONALE DI
RADIOCOMUNICAZIONE

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Dipartimento innovazione e agenda digitale

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 90.000,00 € 100.000,00 € 150.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 340.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

63



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre infrastrutture
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: DD 02 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00020

CODICE DEFR: 2023-058

OGGETTO: Realizzazione nuova postazione di radiotelecomunicazioni in località Epinel nel Comune di Cogne
con rilegamento in fibra ottica

COMUNE PRINCIPALE: COGNE

LOCALITA': Epinel

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Dipartimento innovazione e agenda digitale

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 3. priorità minima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

ROCCO Raffaele

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 20.000,00 € 40.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 60.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

64



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre infrastrutture
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: DD 03 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00023

CODICE DEFR: 2023-059

OGGETTO: Realizzazione nuova postazione di radiotelecomunicazioni in località Chevrière nel Comune di
Etroubles

COMUNE PRINCIPALE: ETROUBLES

LOCALITA': Chevrière

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Dipartimento innovazione e agenda digitale

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 3. priorità minima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

ROCCO Raffaele

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 40.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 140.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Attività propedeutiche alla progettazione
Progettazione completa
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 40.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

65



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture stradali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: DI 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00063

OGGETTO: Manutenzioni straordinarie su infrastrutture di interesse regionale per l"organizzazione della
RENCONTRE VALDOTAINE

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Dipartimento infrastrutture e viabilità

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 135.000,00 € 135.000,00 € 135.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 405.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

66



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Universita'
TIPOLOGIA: Recupero

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: DI 02 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00033

CODICE DEFR: 2023-028

OGGETTO: Realizzazione del Polo universitario della Valle d'Aosta - 1° stralcio 2° lotto. Recupero ex caserma
Giordana.

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Aosta

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: ALTRO SOGGETTO

RESPONSABILE FINANZIAMENTO: Dipartimento Infrastrutture, viabilita' e edilizia residenziale pubblica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Acquisita

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 4° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Nomina a cura del soggetto attuatore Nomina a cura del soggetto

RESPONS. ISTRUTTORIA: Nomina a cura del soggetto attuatore

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 9.600.000,00 € 3.500.000,00 € 2.000.000,00 € 900.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 16.000.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

La presente scheda, relativa a intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore, non distingue
l’articolazione dei servizi perché tale dettaglio è in capo al soggetto attuatore stesso

67



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Parchi e riserve aree protette
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: DN 01 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00147

CODICE DEFR: 2022-026

OGGETTO: Lavori di consolidamento e mesa in sicurezza di n.2 capanni di osservazione nella riserva naturale
regionale Marais

COMUNE PRINCIPALE: LA SALLE

LOCALITA': Marais

PROPONENTE: Assessorato ambiente, trasporti e mobilità sostenibile

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Dipartimento Ambiente

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

FRANZOSO Luca

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 50.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 100.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71312000-8 - Servizi di consulenza in ingegneria strutturale

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 10.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

68



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre infrastrutture
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: DN 02 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00050

OGGETTO: Lavori di manutenzione per la casermetta al Col de la Seigne

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato ambiente, trasporti e mobilità sostenibile

RESPONSABILE ATTUAZIONE: ALTRO SOGGETTO

RESPONSABILE FINANZIAMENTO: Dipartimento Ambiente

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 70.000,00 € 40.000,00 € 20.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 130.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

La presente scheda, relativa a intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore, non distingue
l’articolazione dei servizi perché tale dettaglio è in capo al soggetto attuatore stesso

69



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture per l'attrezzatura di aree produttive
CATEGORIA: Altre infrastrutture per attrezzature di aree produttive
TIPOLOGIA: Altro

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: DR 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00002

OGGETTO: INTERVENTI SU IMMOBILI DI COMPETENZA DEL DIPARTIMENTO RISORSE NATURALI E
CORPO FORESTALE

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Dipartimento risorse naturali e corpo forestale

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 50.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 230.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 45.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

70



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture per l'attrezzatura di aree produttive
CATEGORIA: Altre infrastrutture per attrezzature di aree produttive
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: DR 02 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00252

OGGETTO: Realizzazione di un deposito per lo stoccaggio del cippato presso l"area del capannone di proprietà
regionale sito in loc. Chavonne nel comune di Villeneuve.

COMUNE PRINCIPALE: VILLENEUVE

LOCALITA': Chavonne

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Dipartimento risorse naturali e corpo forestale

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Acquisita

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 200.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

71



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Restauro e riqualificazione di beni culturali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: DS 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00062

OGGETTO: MANUTENZIONI STRAORDINARIE AL FORTE DI BARD

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Dipartimento Soprintendenza beni e attività culturali

RESPONSABILE FINANZIAMENTO: Dipartimento soprintendenza per i beni e le attività culturali

BENEFICIARIO: Soggetto privato

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 250.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 750.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

La presente scheda, relativa a intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore, non distingue
l’articolazione dei servizi perché tale dettaglio è in capo al soggetto attuatore stesso

72



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture aeroportuali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: FA 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00027

OGGETTO: Finanziamento alla soc. AVDA per interventi sulle infrastrutture aeroportuali in comune di Saint-
Christophe

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato ambiente, trasporti e mobilità sostenibile

RESPONSABILE ATTUAZIONE: ALTRO SOGGETTO

RESPONSABILE FINANZIAMENTO: Aeroporto e ferrovie

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 150.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

La presente scheda, relativa a intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore, non distingue
l’articolazione dei servizi perché tale dettaglio è in capo al soggetto attuatore stesso

73



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture aeroportuali
TIPOLOGIA: Altro

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: FA 02 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00031

CODICE DEFR: 2022-031

OGGETTO: Rimborso spese ad AVDA spa per l"intervento di adeguamento del distaccamento antincendio
dell"aeroporto Corrado Gex

COMUNE PRINCIPALE: SAINT CHRISTOPHE

LOCALITA': Aeroporto

PROPONENTE: Assessorato ambiente, trasporti e mobilità sostenibile

RESPONSABILE ATTUAZIONE: ALTRO SOGGETTO

RESPONSABILE FINANZIAMENTO: Aeroporto e ferrovie

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Nomina a cura del soggetto attuatore Nomina a cura del soggetto

RESPONS. ISTRUTTORIA: Nomina a cura del soggetto attuatore

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 600.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 900.000,00 € 650.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.150.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

La presente scheda, relativa a intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore, non distingue
l’articolazione dei servizi perché tale dettaglio è in capo al soggetto attuatore stesso

74



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture aeroportuali
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: FA 03 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00032

CODICE DEFR: 2022-032

OGGETTO: Rimborso spese ad AVDA spa per interventi di realizzazione di nuovi hangar da destinare al volo
sportivo e amatoriale presso l"aeroporto Corrado Gex

COMUNE PRINCIPALE: SAINT CHRISTOPHE

LOCALITA': Aeroporto

PROPONENTE: Assessorato ambiente, trasporti e mobilità sostenibile

RESPONSABILE ATTUAZIONE: ALTRO SOGGETTO

RESPONSABILE FINANZIAMENTO: Aeroporto e ferrovie

BENEFICIARIO: Soggetto privato

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Nomina a cura del soggetto attuatore Nomina a cura del soggetto

RESPONS. ISTRUTTORIA: Nomina a cura del soggetto attuatore

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 126.880,00

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 73.120,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 950.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.150.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

La presente scheda, relativa a intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore, non distingue
l’articolazione dei servizi perché tale dettaglio è in capo al soggetto attuatore stesso

75



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre infrastrutture
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: IS 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00010

OGGETTO: Manutenzioni varie su stabili in uso all"amministrazione regionale

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 520.000,00 € 700.000,00 € 700.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.920.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

76



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Impianti sportivi
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: IS 02 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00011

OGGETTO: Manutenzioni straordinarie presso le piscine regionali

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 50.000,00 € 75.000,00 € 75.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

77



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Impianti sportivi
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: IS 03 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00012

CODICE DEFR: 2022-061

OGGETTO: Lavori di consolidamento strutturale e di efficientamento energetico della piscina regionale di Verrès

COMUNE PRINCIPALE: VERRES

LOCALITA': Via XXVI febbraio, 10

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BALAGNA Rossano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 17.395,06

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 98.571,06

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 510.000,00 € 3.566.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 4.191.966,12

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71221000-3 - Servizi di progettazione di edifici

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione definitiva
Progettazione esecutiva
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 300.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

78



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Piste ciclabili
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: IS 04 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00140

OGGETTO: Lavori di completamento della pista ciclabile (UDC Mont Cervin) nei Comuni di Pontey e Chatillon

COMUNE PRINCIPALE: PONTEY

LOCALITA': Capoluogo

PROPONENTE: Assessorato ambiente, trasporti e mobilità sostenibile

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive

BENEFICIARIO: Unité des Communes

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Non necessario

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BALAGNA Rossano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Nomina a cura del soggetto attuatore

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 1.140.000,00

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 500.000,00

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.640.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 106.035,95
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

79



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Impianti sportivi
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: IS 05 S 00 2019

CODICE CUI: L 80002270074 2019 00088

OGGETTO: completamento della pista ciclabile Monte Emilius - lotto 7

COMUNE PRINCIPALE: SAINT MARCEL

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato ambiente, trasporti e mobilità sostenibile

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive

BENEFICIARIO: Unité des Communes

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Balagna Rossano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 2.150.000,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 700.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 700.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.550.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

80



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Piste ciclabili
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: IS 05 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00142

CODICE DEFR: 2022-030

OGGETTO: Realizzazione della segnaletica verticale da porre sugli itinerari ciclabili classificati di interesse
regionali

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato ambiente, trasporti e mobilità sostenibile

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Non necessario

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 3. priorità minima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BALAGNA Rossano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 55.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 55.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

81



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture direzionali e amministrative
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: IS 06 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00181

OGGETTO: LAVORI DI RINNOVO ED IMPLEMENTAZIONE DELLE STRUMENTAZIONI A SERVIZIO DEL
CENTRO REVISIONI E COLLAUDI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Loc. Croix Noire

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BALAGNA Rossano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Mosconi Corrado

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 37.667,27

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 402.548,91

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 1.180.000,00 € 520.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.140.216,18

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

82



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre infrastrutture
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: IS 07 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00183

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA DELLE TRIBUNE E DI
RIQUALIFICAZIONE DELLE SEDUTE DELL"ARENA IN LOCALITA" CROIX NOIRE

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Loc. Croix Noire

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BALAGNA Rossano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Mosconi Corrado

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 223.060,57

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 470.000,00 € 74.090,72 € 0,00 € 0,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 25.909,28 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 793.060,57

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

83



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre strutture sanitarie
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: IS 08 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00184

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI ULTERIORI INTERVENTI AL"INTERNO DELLA STRUTTURA REGIONALE
CANILE-GATTILE SITUATA IN LOC. CROIX NOIRE NEL COMUNE DI SAINT CHRISTOPHE

COMUNE PRINCIPALE: SAINT CHRISTOPHE

LOCALITA': Loc. Croix Noire

PROPONENTE: Assessorato sanità, salute e politiche sociali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BALAGNA Rossano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Mosconi Corrado

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 215.255,25

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 339.843,16 € 140.454,27 € 0,00 € 0,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 9.545,73 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 705.098,41

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

84



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Impianti sportivi
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: IS 09 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00248

OGGETTO: Fornitura e posa di scivoli per attività ludica nella piscina regionale di Pré-Saint-Didier

COMUNE PRINCIPALE: PRE' SAINT DIDIER

LOCALITA': Capoluogo

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive

BENEFICIARIO: Comune

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BALAGNA Rossano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 39.912,12

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 1.360.087,88

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.400.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 200.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

85



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Impianti sportivi
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: IS 10 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00250

OGGETTO: Realizzazione di un centro regionale per il tiro a volo in Comune di Chatillon

COMUNE PRINCIPALE: CHATILLON

LOCALITA': Ussel

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive

BENEFICIARIO: Comune

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BALAGNA Rossano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 43.484,61

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 750.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 793.484,61

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

86



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Edifici e infrastrutture per uffici
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: MS 01 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00132

CODICE DEFR: 2022-056

OGGETTO: Manutenzione straordinaria per la realizzazione di 3 sale multimediali presso palazzo Perrod in via
De Tillier in Aosta

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Via de Tillier 3

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia sedi istituzionali e sismica

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BLUS Stefano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Vuillermoz Danilo

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 40.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 275.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 315.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71221000-3 - Servizi di progettazione di edifici

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 70.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

87



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Edifici e infrastrutture per uffici
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: MS 02 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00144

CODICE DEFR: 2022-057

OGGETTO: Manutenzione straordinaria del manto di copertura dello stabile regionale sito in piazza Deffeyes, 1
in Aosta

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': piazza Deffeyes, 1

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia sedi istituzionali e sismica

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BLUS Stefano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 80.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 280.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71221000-3 - Servizi di progettazione di edifici

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 80.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

88



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Edifici e infrastrutture per uffici
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: MS 03 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00145

CODICE DEFR: 2022-058

OGGETTO: Lavori di adeguamento dell"autorimessa e realizzazione della scala antincendio al primo piano della
sede del Dipartimento ambiente di Saint-Christophe

COMUNE PRINCIPALE: SAINT CHRISTOPHE

LOCALITA': loc. Grand Chemin 34

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia sedi istituzionali e sismica

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 3. priorità minima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BLUS Stefano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 375.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 375.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71221000-3 - Servizi di progettazione di edifici

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 75.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

89



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Edifici e infrastrutture per uffici
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: MS 04 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00046

OGGETTO: Adeguamenti e manutenzioni straordinarie su stabili di sedi istituzionali della Regione

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia sedi istituzionali e sismica

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 110.000,00 € 200.000,00 € 580.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 890.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71221000-3 - Servizi di progettazione di edifici

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 40.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

90



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Edifici e infrastrutture per uffici
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: MS 06 S 00 2020

CODICE CUI: L 80002270074 2020 00112

CODICE DEFR: 2023-026

OGGETTO: Manutenzione straordinaria del fabbricato ex-casa Littoria per la realizzazione del Centro per
l"impiego

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': piazza della Repubblica, 15

PROPONENTE: Assessorato sviluppo economico, formazione e lavoro

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia sedi istituzionali e sismica

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Vuillermoz Danilo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 443.000,00 € 0,00 € 0,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 47.162,33

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 47.072,34 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 535.765,33 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.073.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71221000-3 - Servizi di progettazione di edifici

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 173.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

91



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Edifici e infrastrutture per uffici
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: MS 06 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00180

OGGETTO: INTERVENTI MANUTENTIVI DI NATURA EDILE ED IMPIANTISTICA SU IMMOBILI ADIBITI A
SEDI DI UFFICI E AREE ATTIGUE - ACCORDO QUADRO

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA':

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia sedi istituzionali e sismica

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 3° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

BLUS Stefano

RESPONS. ISTRUTTORIA: Danilo Vuillermoz

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 110.300,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 190.000,00 € 190.000,00 € 200.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 690.300,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71221000-3 - Servizi di progettazione di edifici

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva

IMPORTO* : € 45.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

92



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Scuole elementari, medie e superiori
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OE 01 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00119

CODICE DEFR: 2022-139

OGGETTO: Realizzazione della nuova sede dell"Institut Agricole Régional in via Bich del Comune di Aosta.

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Via Bich

PROPONENTE: Assessorato istruzione, università, politiche giovanili, affari europei e partecipate

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia strutture scolastiche

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

LAZZAROTTO ELENA

RESPONS. ISTRUTTORIA: Geom. Sandro FAVRE

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 78.994,30

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 800.000,00 € 3.700.000,00 € 4.700.000,00 € 1.700.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 10.978.994,30

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione definitiva
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 1.000.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

93



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Scuole elementari, medie e superiori
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OE 02 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00125

CODICE DEFR: 2022-141

OGGETTO: Manutenzione straordinaria volta all"efficientamento energetico dell"edificio scolastico sito in via
Frères Gilles in Comune di Verrès.

COMUNE PRINCIPALE: VERRES

LOCALITA': Frères Gilles

PROPONENTE: Assessorato istruzione, università, politiche giovanili, affari europei e partecipate

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia strutture scolastiche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 4° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

LAZZAROTTO ELENA

RESPONS. ISTRUTTORIA: Geom. Sandro FAVRE

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 20.577,95

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 333.146,65

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 125.000,00 € 1.160.000,00 € 500.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.138.724,60

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 200.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

94



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre strutture sociali
TIPOLOGIA: Recupero

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OE 03 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00129

CODICE DEFR: 2022-140

OGGETTO: Intervento di recupero dell"Ex Priorato Saint-Bénin da destinare a servizio del Convitto regionale "F.
Chabod" in Comune di Aosta.

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Via Festaz

PROPONENTE: Assessorato istruzione, università, politiche giovanili, affari europei e partecipate

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia strutture scolastiche

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

LAZZAROTTO ELENA

RESPONS. ISTRUTTORIA: Geom. laura Maschi

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 730.207,99

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 120.000,00

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 119.907,39 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 280.092,61 € 2.406.000,00 € 3.099.000,00 € 7.143.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 13.898.207,99

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione definitiva
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 1.200.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

95



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Scuole elementari, medie e superiori
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OE 04 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00045

OGGETTO: MANUTENZIONI DI IMMOBILI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato istruzione, università, politiche giovanili, affari europei e partecipate

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia strutture scolastiche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.500.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71223000-7 - Servizi di progettazione di lavori di ampliamento di edifici

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 120.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

96



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Altre strutture sociali
TIPOLOGIA: Recupero

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OE 19 S 00 2018

CODICE CUI: L 80002270074 2018 00120

OGGETTO: Realizzazione di un convitto annesso al polo scolastico in Comune di Verrès.

COMUNE PRINCIPALE: VERRES

LOCALITA': Via Frères Gilles

PROPONENTE: Assessorato istruzione, università, politiche giovanili, affari europei e partecipate

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia strutture scolastiche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

LAZZAROTTO ELENA

RESPONS. ISTRUTTORIA: Michel Morise

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 233.068,75

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 1.266.932,00 € 0,00 € 1.530.000,00 € 470.000,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 402.150,02

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 3.094.375,45 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 6.996.526,22

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione definitiva
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 700.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

97



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Scuole elementari, medie e superiori
TIPOLOGIA: Ristrutturazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OE 43 S 02 2010

CODICE CUI: L 80002270074 2010 00121

OGGETTO: Messa a norma dell"edificio scolastico sede del Liceo scientifico in Comune di Aosta - 2° lotto

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Av. Conseil des Commis

PROPONENTE: Assessorato istruzione, università, politiche giovanili, affari europei e partecipate

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Edilizia strutture scolastiche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire acquisito

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

LAZZAROTTO ELENA

RESPONS. ISTRUTTORIA: Laura Maschi

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 1.850.000,00 € 1.460.000,00 € 0,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 379.166,84

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 3.300.966,63 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 6.990.133,47

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 350.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

98



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OI 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00038

OGGETTO: Interventi e manutenzioni per la riduzione del rischio idrogeologico sui corsi d"acqua principali

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Opere idrauliche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 350.000,00 € 393.568,59 € 328.569,59 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.072.138,18

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

99



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OI 02 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00039

OGGETTO: Interventi sui corsi d"acqua principali (beni demaniali)

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Opere idrauliche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 150.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

100



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OI 03 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00204

OGGETTO: Manutenzione e taglio vegetazione delle sponde del torrente Dora di Verney in comune di Pre-Saint-
Didier

COMUNE PRINCIPALE: PRE' SAINT DIDIER

LOCALITA': Capoluogo

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Opere idrauliche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Non necessario

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

ROPELE Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Ivan Marguerrettaz

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 17.317,98

IMPORTO COMPLESSIVO € 17.317,98

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

101



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OI 03 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00061

CODICE DEFR: 2023-065

OGGETTO: Lavori di sistemazione del fondo alveo della Dora di Ferret in località Coudrey e Saint-Gothard de
Suisse in comune di Courmayeur

COMUNE PRINCIPALE: COURMAYEUR

LOCALITA': Coudrey e Saint-Gothard

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Opere idrauliche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 3° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2025

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

ROPELE Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Ivan Marguerettaz

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 300.000,00 € 363.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 663.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

102



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OI 04 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00222

CODICE DEFR: 2022-128

OGGETTO: Lavori di sistemazione idraulica del torrente Ayasse in località Parié e capoluogo in comune di
Champorcher

COMUNE PRINCIPALE: CHAMPORCHER

LOCALITA': Outreleve e Capoluogo

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Opere idrauliche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

ROPELE Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Ivan Marguerettaz

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 99.290,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 148.935,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 248.225,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

103



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OI 06 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00231

OGGETTO: Interventi di mitigazione dei rischi naturali sulla Dora Baltea nel comune di Donnas

COMUNE PRINCIPALE: DONNAS

LOCALITA': Mamy e Clapey

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Opere idrauliche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

ROPELE Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Ivan Marguerettaz

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 6.636,78

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 890.287,52

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 112.570,08

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 0,98

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 3.378.332,69 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 4.387.828,05

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 230.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

104



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OI 07 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00234

OGGETTO: Interventi di sistemazione idraulica dei torrenti Berruard e Buthier di Ollomont in comune di Ollomont

COMUNE PRINCIPALE: OLLOMONT

LOCALITA': Barliard

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Opere idrauliche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

ROPELE Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Ivan Marguerettaz

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 264.089,09

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 1.876.245,99

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 7.114.817,95 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 9.255.153,03

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 333.993,93
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

105



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OI 08 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00235

CODICE DEFR: 2022-135

OGGETTO: Sistemazione idraulica e ponte sul torrente Lys in località Pont Sec Inferiore (zona depuratore) in
comune di Gressoney-Saint-Jean

COMUNE PRINCIPALE: GRESSONEY-SAINT-JEAN

LOCALITA': Pont Sec

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Opere idrauliche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

ROPELE Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Ivan Marguerettaz

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 2.000.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.000.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

106



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OI 09 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00253

OGGETTO: Sistemazione idraulica della Dora Baltea progetto LIFE GRAYMARBLE sui comuni di Aosta,
Charvensod e Pollein - tratto ovest

COMUNE PRINCIPALE: POLLEIN

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Opere idrauliche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 1° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

ROPELE Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Ivan Marguerettaz

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 1.098,48

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 477,63

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 55.376,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 6.224,73

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 169.690,99

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 144.498,43 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 377.366,76

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71312000-8 - Servizi di consulenza in ingegneria strutturale

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Attività propedeutiche alla progettazione

IMPORTO* : € 11.132,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

107



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: OI 10 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00254

OGGETTO: Sistemazione idraulica della Dora Baltea progetto LIFE GRAYMARBLE sui comuni di Pollein, Quart
e Brissogne - tratto est

COMUNE PRINCIPALE: BRISSOGNE

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Opere idrauliche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

ROPELE Paolo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Ivan MArgeurettaz

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 1.098,48

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 685,52

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 62.680,78 € 0,00 € 0,00 € 0,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 6.224,73

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 192.894,64

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 163.558,09 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 427.142,24

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71312000-8 - Servizi di consulenza in ingegneria strutturale

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Attività propedeutiche alla progettazione

IMPORTO* : € 11.132,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

108



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Restauro e riqualificazione di beni culturali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: PG 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00092

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI OGGETTI DI VALORE CULTURALE, STORICO E
ARTISTICO  (BENE DI PROPRIETA" REGIONALE)

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 125.000,00 € 125.000,00 € 125.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 375.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71210000-3 - Servizi di consulenza architettonica

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 5.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

109



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Restauro e riqualificazione di beni culturali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: PG 02 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00091

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DI BENI DI INTERESSE CULTURALE STORICO
ARTISTICO (BENE DI TERZI)

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 105.873,68 € 190.000,00 € 190.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 485.873,68

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71210000-3 - Servizi di consulenza architettonica

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 10.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

110



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Restauro e riqualificazione di beni culturali
TIPOLOGIA: Restauro

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: PG 03 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00065

CODICE DEFR: 2022-049

OGGETTO: Restauro delle decorazioni murali e del soffitto della hall (scalone) di Castel Savoia a Gressoney-
Saint-Jean

COMUNE PRINCIPALE: GRESSONEY-SAINT-JEAN

LOCALITA': CASTELLO 1

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Non necessario

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Vallet Viviana Maria

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 135.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

111



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Strutture ospedaliere
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RP 01 S 00 2020

CODICE CUI: L 80002270074 2020 00129

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL PRESIDIO UNICO OSPEDALIERO REGIONALE PER ACUTI IN AOSTA E
LE INFRASTRUTTURE A ESSO COLLEGATE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SOCIETA"
COMPLESSO OSPEDALIERO UMBERTO PARINI S.R.L. (COUP)

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Viale Ginevra

PROPONENTE: Assessorato sanità, salute e politiche sociali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: ALTRO SOGGETTO

RESPONSABILE FINANZIAMENTO: Finanziamento del servizio sanitario, investimenti e qualità nei servizi socio-sanitari

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Acquisita

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire acquisito

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 3° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 1° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

De Checchi Alessandro

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 1.092.068,77

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 83.780,00

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 83.430,00 € 5.000.000,00 € 6.000.000,00 € 6.000.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 352.960,00 € 444.280,00 € 447.000,00 € 1.788.000,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 8.643.339,67

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 25.450.000,00 € 25.450.000,00 € 36.525.000,00 € 14.539.025,88

IMPORTO COMPLESSIVO € 131.898.884,32

ELENCO SERVIZI ATTINENTI L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

La presente scheda, relativa a intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore, non distingue
l’articolazione dei servizi perché tale dettaglio è in capo al soggetto attuatore stesso

112



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Aree archeologiche
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 01 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00051

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVO STRUTTURA ESTERNA PER CUSTODI E SERVIZI ACCESSORI
PRESSO IL CRIPTOPORTICO FORENSE

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Via Mons de Sales

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: DUFOUR/NOVEL

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 16.770,27

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 275.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 45.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 336.770,27

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71221000-3 - Servizi di progettazione di edifici

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

113



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Restauro e riqualificazione di beni culturali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 02 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00056

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELL"EDIFICIO SCUDERIA DEL
CASTELLO GAMBA

COMUNE PRINCIPALE: CHATILLON

LOCALITA': breil

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Opere idrauliche

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: DUFOUR/COLUZZI

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 14.761,83

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 150.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 145.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 309.761,83

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

114



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Restauro e riqualificazione di beni culturali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 03 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00056

OGGETTO: MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU IMMOBILI DI INTERESSE ARCHITETTONICO,
ARTISTICO E STORICO (BENI DI PROPRIETA" REGIONALE)

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 247.000,00 € 1.124.000,00 € 1.944.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.315.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71221000-3 - Servizi di progettazione di edifici
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

115



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Restauro e riqualificazione di beni culturali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 04 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00057

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI DI INTERESSE ARCHITETTONICO,
ARTISTICO E STORICO

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 310.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 530.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71221000-3 - Servizi di progettazione di edifici

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 10.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

116



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Restauro e riqualificazione di beni culturali
TIPOLOGIA: Restauro

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 09 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00058

OGGETTO: MANUTENZIONE, RILIEVO, RESTAURO E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO
ARCHEOLOGICO, ARCHITETTONICO E STORICO-ARTISTICO

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 333.000,00 € 510.000,00 € 510.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.353.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 80.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

117



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Monumenti
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 10 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00230

CODICE DEFR: 2022-042

OGGETTO: Scavo archeologico presso Chateau Vallaise di Arnad

COMUNE PRINCIPALE: ARNAD

LOCALITA': via Costa 1

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: DUFOUR/AVANTEY

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 549.536,31

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 463,69

IMPORTO COMPLESSIVO € 550.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 40.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

118



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Monumenti
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 10 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00059

CODICE DEFR: 2022-040

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'ILLUMINAZIONE ESTERNA DEL CASTELLO
DI FENIS

COMUNE PRINCIPALE: FENIS

LOCALITA': CHEZ SAPIN

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 3° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: DUFOUR/MARTINO

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 20.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 170.000,00 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 240.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 30.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

119



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Aree archeologiche
TIPOLOGIA: Restauro

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 11 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00232

CODICE DEFR: 2022-039

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e restauro di un tratto di cinta muraria romana della città di Aosta

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': via tour de Pailleron/Viale G.Matteotti

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 1° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 200.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 30.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

120



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Restauro e riqualificazione di beni culturali
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 11 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00060

CODICE DEFR: 2023-012

OGGETTO: Valorizzazione area verde est e realizzazione nuovi locali a servizio del castello di Fénis

COMUNE PRINCIPALE: FENIS

LOCALITA': CHEZ SAPIN

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: DUFOUR/MARTINO

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 200.000,00 € 1.500.000,00 € 1.800.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.500.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 400.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

121



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Monumenti
TIPOLOGIA: Restauro

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 12 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00233

OGGETTO: Attività di analisi e studio propedeutiche al restauro dell"Arco di Augusto di Aosta

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Piazza Arco d"Augusto

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 200.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 40.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

122



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Monumenti
TIPOLOGIA: Restauro

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 12 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00074

CODICE DEFR: 2023-018

OGGETTO: Manutenzione straordinaria di un ulteriore tratto di cinta muraria romana della città di Aosta

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': VARIE

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 35.000,00 € 105.000,00 € 30.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 170.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 40.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

123



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Monumenti
TIPOLOGIA: Restauro

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 13 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00255

CODICE DEFR: 2022-037

OGGETTO: Restauro delle facciate dipinte del castello di Issogne

COMUNE PRINCIPALE: ISSOGNE

LOCALITA': Località Castello

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 4 Progetto esecutivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 1° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: DUFOUR/NOVEL

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 770.000,00

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 930.000,00 € 1.025.000,00 € 508.844,00 € 0,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 0,00 € 16.156,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.250.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 330.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

124



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Aree archeologiche
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 13 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00075

CODICE DEFR: 2023-020

OGGETTO: Manutenzone e messa in sicurezza della parte in sottosuolo del MAR

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': PIAZZA RONCAS

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Acquisita

TITOLO ABILITATIVO: Non necessario

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 3. priorità minima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: RONC

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 40.000,00 € 150.000,00 € 50.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 240.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 40.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

125



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Aree archeologiche
TIPOLOGIA: Restauro

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 14 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00078

CODICE DEFR: 2023-021

OGGETTO: Restauro e riallestimento dell'area archeologica sotto la chiesa parrocchiale di Saint-Vincent

COMUNE PRINCIPALE: SAINT VINCENT

LOCALITA': VUILLERMINAZ

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Non necessario

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 1° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 3. priorità minima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: ARMIROTTI

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 40.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 340.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71251000-2 - Servizi architettonici e di misurazione

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione definitiva
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 40.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

126



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture sociali
CATEGORIA: Monumenti
TIPOLOGIA: Restauro

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: RV 15 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00089

CODICE DEFR: 2023-016

OGGETTO: Interventi di restauro e valorizzazione dell'Arco di Augusto di Aosta

COMUNE PRINCIPALE: AOSTA

LOCALITA': Piazza arco d'Augusto

PROPONENTE: Assessorato beni culturali, turismo, sport e commercio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

DE LA PIERRE Cristina

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.200.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71230000-9 - Servizi di organizzazione di concorsi di progettazione architettonica

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 400.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

127



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 02 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00042

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI ITINERARI ESCURSIONISTICI E DI
ACCESSO A RIFUGI ALPINI E BIVACCHI

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 80.000,00 € 140.000,00 € 148.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 368.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 30.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

128



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 04 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00048

CODICE DEFR: 2022-015

OGGETTO: REALIZZAZIONE TRACCIATO SENTIERO TRATTORABILE LUNGO IL VALLONE
DELL"ALLEIGNE VII LOTTO

COMUNE PRINCIPALE: CHAMPORCHER

LOCALITA': Outre l eve e Pian Bouc

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 105.000,00 € 227.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 332.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 45.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

129



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 06 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00043

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE VIARIE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU
PISTE PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELLE FORESTE AI SENSI DELLA L.R. 3/2010

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 100.050,00 € 89.400,00 € 459.400,00 € 0,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 63.750,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 712.600,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 100.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

130



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 07 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00054

CODICE DEFR: 2022-014

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA FORESTALE CREST DAMON NEL COMUNE DI
PONTBOSET

COMUNE PRINCIPALE: PONTBOSET

LOCALITA': Crest damon

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Da acquisire

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 4° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 40.000,00 € 300.000,00 € 235.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 575.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 86.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

131



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 07 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00024

CODICE DEFR: 2023-004

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA MILITARE NEL COMUNE DI
ETROUBLES

COMUNE PRINCIPALE: ETROUBLES

LOCALITA': strada militare

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 3° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 115.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 115.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 15.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

132



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 08 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00055

CODICE DEFR: 2022-013

OGGETTO: REALIZZAZIONE TRACCIATO SENTIERO TRATTORABILE LUNGO IL VALLONE
DELL'ALLEIGNE VI LOTTO

COMUNE PRINCIPALE: CHAMPORCHER

LOCALITA': Outre l eve e Pian Bouc

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 23.847,63

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 26.152,37

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 195.000,00 € 130.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 375.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 45.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

133



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 08 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00034

CODICE DEFR: 2023-003

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA FORESTALE TRA LE LOCALITA' GRANGETTE E
VENCORERE NEL COMUNE DI VERRAYES

COMUNE PRINCIPALE: VERRAYES

LOCALITA': GRANGETTE E VENCORERE

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Da acquisire

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 50.000,00 € 500.000,00 € 425.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 975.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

134



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 09 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00203

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DI UNA PASSERELLA
PEDONALE IN LOC. FRONTIERE NEL COMUNE DI PONTBOSET, LUNGO IL TRACCIATO DEL
CAMMINO BALTEO.

COMUNE PRINCIPALE: PONTBOSET

LOCALITA': Loc. Frontière

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 3.647,67

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 14.352,33

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 15.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 20.670,11

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 85.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 138.670,11

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 28.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

135



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 09 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00041

CODICE DEFR: 2023-005

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA DI COLLEGAMENTO TRA LE LOCALITA' LA
QUIEVAZ E LA TRAVERSA NEL COMUNE DI LILLAINES

COMUNE PRINCIPALE: LILLIANES

LOCALITA': LA QUIEVAZ E LA TRAVERSA

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Da acquisire

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 4° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 25.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 125.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 25.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

136



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 10 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00240

OGGETTO: Realizzazione di una vasca di accumulo e dell"allacciamento idrico al sistema integrato della
frazione Vers-Fey nei comuni di Lillianes e Perloz ai fini di utilizzo AIB

COMUNE PRINCIPALE: LILLIANES

LOCALITA': Vers-Fey

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 180.000,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 12.222,40

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 18.333,60 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 210.556,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71222000-0 - Servizi di progettazione di impianti all'aperto

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione definitiva
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 25.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

137



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 10 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00044

CODICE DEFR: 2023-007

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PISTA FORESTALE TRA LE LOCALITA'
MORAS, FENETRE E CHARVAZ NEL COMUNE DI LA SALLE

COMUNE PRINCIPALE: LA SALLE

LOCALITA': Moras, Fenetre e Charvaz

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 3° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 155.000,00 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 305.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 5.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

138



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 11 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00251

OGGETTO: Realizzazione del sentiero trattorabile di collegamento al villaggio Pourcil-Desot nel comune di Hone

COMUNE PRINCIPALE: HONE

LOCALITA': Pourcil-Desot

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Acquisita

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire acquisito

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 544.500,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 544.500,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 35.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

139



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 12 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00256

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI VIABILITA' FORESTALE CON FUNZIONI ANTINCENDIO IN
LOCALITA" TETAS E NOVA SUPERIORE NEL COMUNE DI FONTAINEMORE

COMUNE PRINCIPALE: FONTAINEMORE

LOCALITA': TETAS E NOVA SUPERIORE

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 4° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

VERTUI Flavio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 310.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 465.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 775.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 80.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

140



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 24 S 00 2021

CODICE CUI: L 80002270074 2021 00145

OGGETTO: Lavori di realizzazione della pista forestale "Etirol-Levaz" nel Comune di Torgnon

COMUNE PRINCIPALE: TORGNON

LOCALITA': Etirol

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Bionaz Andrea

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 200.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 250.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 450.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

141



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 25 S 00 2021

CODICE CUI: L 80002270074 2021 00146

OGGETTO: Lavori di realizzazione della pista forestale "Bois dessus" nel  Comune di Perloz

COMUNE PRINCIPALE: PERLOZ

LOCALITA': Bois dessus

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire acquisito

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 3 Progetto definitivo

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Bionaz Andrea

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 160.038,80

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 171.622,66 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 14.827,34 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 346.488,80

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 35.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

142



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per la protezione, valorizzazione e fruizione ambientale
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SE 26 S 00 2021

CODICE CUI: L 80002270074 2021 00147

OGGETTO: Lavori di realizzazione della pista forestale "Plan Fontana" nel Comune di Fontainemore

COMUNE PRINCIPALE: FONTAINEMORE

LOCALITA': Plan Fontana

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Foreste e sentieristica

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Acquisita

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Bionaz Andrea

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 144.475,00

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 37.000,00

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 289.750,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 20.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 491.225,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

143



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture per l'attrezzatura di aree produttive
CATEGORIA: Altre infrastrutture per attrezzature di aree produttive
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SI 02 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00008

OGGETTO: Spese per il miglioramento e la valorizzazione degli immobili destinati ad uso agricolo (bene di
proprietà regionale)

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Investimenti aziendali e pianificazione agricolo-territoriale

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 45.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

144



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture per l'attrezzatura di aree produttive
CATEGORIA: Altre infrastrutture per attrezzature di aree produttive
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SI 03 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00006

OGGETTO: Spese per il Centro genetico bovino sito in Comune di Gressan (bene di proprietà regionale)

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Investimenti aziendali e pianificazione agricolo-territoriale

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 7.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 22.500,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

145



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture per l'attrezzatura di aree produttive
CATEGORIA: Altre infrastrutture per attrezzature di aree produttive
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SI 04 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00007

OGGETTO: Rimborso all"Associazione A.N.A.Bo.Ra.Va. di Gressan per la realizzazione di interventi di
manutenzione del centro genetico bovino sito nel comune di Gressan (bene di proprietà regionale)

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Investimenti aziendali e pianificazione agricolo-territoriale

RESPONSABILE FINANZIAMENTO: Investimenti aziendali e pianificazione agricolo-territoriale

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 7.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 22.500,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

La presente scheda, relativa a intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore, non distingue
l’articolazione dei servizi perché tale dettaglio è in capo al soggetto attuatore stesso

146



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture per l'attrezzatura di aree produttive
CATEGORIA: Altre infrastrutture per attrezzature di aree produttive
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SI 05 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00009

CODICE DEFR: 2023-001

OGGETTO: Nuovo manto di copertura in lamiera grecata allo stabile, di proprietà regionale, denominato ex
porcilaie in comune di Arnad

COMUNE PRINCIPALE: ARNAD

LOCALITA': Glair

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Investimenti aziendali e pianificazione agricolo-territoriale

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

MONTANI Laura

RESPONS. ISTRUTTORIA: Roberto BORIO

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 13.000,00 € 115.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 128.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71221000-3 - Servizi di progettazione di edifici

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva

IMPORTO* : € 13.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

147



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Regimazione acque
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SM 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00040

OGGETTO: Lavori di manutenzione per sistemazioni idraulico-forestali finalizzate alla protezione del territorio da
frane, alluvioni e valanghe e per la regimazione delle aste torrentizie

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Sistemazioni montane

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 180.000,00 € 113.000,00 € 500.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 793.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71313000-5 - Servizi di consulenza in ingegneria ambientale

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 30.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

148



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Strutture/infrastrutture per la captazione e adduzione dell'acqua per esclusivo uso agricolo
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SM 02 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00185

CODICE DEFR: 2022-016

OGGETTO: Ripristino funzionale e messa in sicurezza idraulica dei manufatti agricolo - irrigui sul Torrente
Cleyva Groussa nel comune di Valtournenche

COMUNE PRINCIPALE: VALTOURNENCHE

LOCALITA':

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Sistemazioni montane

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

PASQUALOTTO Massimo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 50.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71322000-1 - Servizi di progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

149



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre strutture/infrastrutture per l'utilizzo delle risorse idriche
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SM 02 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00090

CODICE DEFR: 2023-008

OGGETTO: Completamento interventi di razionalizzazione e potenziamento rete di smaltimento acque
superficiali lungo i torrente Voison tra le località Condemine e Valpettaz nel Comune di Charvensod

COMUNE PRINCIPALE: CHARVENSOD

LOCALITA': Condemine e Valpettaz

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Sistemazioni montane

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

PASQUALOTTO Massimo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 15.000,00 € 196.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 211.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71322000-1 - Servizi di progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 15.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

150



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SM 03 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00190

OGGETTO: Messa in sicurezza di edifici e viabilità agricola in località Bramian nel Comune di Allein

COMUNE PRINCIPALE: ALLEIN

LOCALITA': Bramian

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Sistemazioni montane

BENEFICIARIO: Soggetto privato

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

PASQUALOTTO Massimo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 100.000,00 € 120.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 220.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71322000-1 - Servizi di progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

151



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SM 04 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00191

CODICE DEFR: 2022-018

OGGETTO: Ripristino manufatti agricoli a seguito di dissesto di versante in località Torille nel Comune di Verres

COMUNE PRINCIPALE: VERRES

LOCALITA': Torille

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Sistemazioni montane

BENEFICIARIO: Soggetto privato

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

PASQUALOTTO Massimo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 50.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71322000-1 - Servizi di progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 30.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

152



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SM 05 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00192

OGGETTO: Sistemazione idraulica canale di scarico in località Foresch-hus in comune di Gressoney Saint Jean

COMUNE PRINCIPALE: GRESSONEY-SAINT-JEAN

LOCALITA': Foresch-hus

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Sistemazioni montane

BENEFICIARIO: Comune

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

PASQUALOTTO Massimo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 135.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 135.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71322000-1 - Servizi di progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

153



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SM 06 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00193

CODICE DEFR: 2022-020

OGGETTO: Messa in sicurezza infrastrutture agricole in località Planaz nel comune di Fontainemore

COMUNE PRINCIPALE: FONTAINEMORE

LOCALITA': Planaz

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Sistemazioni montane

BENEFICIARIO: Comune

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

PASQUALOTTO Massimo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 15.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 115.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71322000-1 - Servizi di progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 15.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

154



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Altre infrastrutture/strutture di difesa del suolo
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SM 07 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00194

OGGETTO: Messa in sicurezza infrastrutture agricole in località Les Courts nel Ccomune di Lillianes

COMUNE PRINCIPALE: LILLIANES

LOCALITA': Les Courts

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Sistemazioni montane

BENEFICIARIO: Comune

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

PASQUALOTTO Massimo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 24.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 124.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71322000-1 - Servizi di progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

155



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture ambientali e risorse idriche
CATEGORIA: Corsi d'acqua
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: SM 08 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00195

CODICE DEFR: 2022-022

OGGETTO: Sistemazione idraulica del canale di scarico in località Barge - Brin Dessus in comune di Hone

COMUNE PRINCIPALE: HONE

LOCALITA': Barge - Brin Dessus

PROPONENTE: Assessorato agricoltura e risorse naturali

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Sistemazioni montane

BENEFICIARIO: Comune

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

PASQUALOTTO Massimo

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 60.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 60.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71322000-1 - Servizi di progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 25.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

156



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 01 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00064

OGGETTO: Illuminazione delle strade regionali

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 150.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 25.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

157



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Ristrutturazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 02 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00085

CODICE DEFR: 2022-076

OGGETTO: Riqualificazione della S.R. n. 47 di Cogne al km 3+100 in corrispondenza del Castello di Aymavilles

COMUNE PRINCIPALE: AYMAVILLES

LOCALITA': S.R. n. 47

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 4° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 120.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 100.000,00 € 620.000,00 € 350.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.190.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 120.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

158



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 03 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00086

CODICE DEFR: 2022-069

OGGETTO: Risanamento del ponte sulla Dora Baltea posto al km 6+700 della S.R. n. 10 di Pontey

COMUNE PRINCIPALE: PONTEY

LOCALITA': S.R. n. 10

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 80.000,00

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 60.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 800.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.440.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 140.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

159



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 04 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00087

OGGETTO: Risanamento del ponte sulla Dora Baltea posto al km 0+000 della S.R. n. 2 di Champorcher

COMUNE PRINCIPALE: HONE

LOCALITA': S.R. n. 2

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 110.000,00

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 900.000,00

B1 – Impegnato (su nuove annualità) € 80.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 500.000,00 € 860.000,00 € 100.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.550.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71340000-3 - Servizi di ingegneria integrati

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 190.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

160



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 05 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00088

CODICE DEFR: 2022-071

OGGETTO: Risanamento degli sbalzi posti tra il km 1+400 ed il km 1+850 della S.R. n. 2 di Champorcher

COMUNE PRINCIPALE: HONE

LOCALITA': S.R. n. 2

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 51.101,40

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 330.000,00 € 500.000,00 € 970.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.851.101,40

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 135.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

161



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Ristrutturazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 06 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00089

OGGETTO: Consolidamento del corpo stradale della S.R. n. 47 al km  10+050

COMUNE PRINCIPALE: AYMAVILLES

LOCALITA': S.R. n. 47

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 4° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 10.416,57

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 100.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 100.000,00 € 350.000,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 560.416,57

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

162



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 07 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00090

CODICE DEFR: 2022-073

OGGETTO: Risanamento del ponte al km 3+170 della S.R. n. 46

COMUNE PRINCIPALE: ANTEY-SAINT-ANDRE

LOCALITA': S.R. n. 46

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 30.084,31

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 300.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 330.084,31

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71340000-3 - Servizi di ingegneria integrati

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 35.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

163



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 08 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00092

CODICE DEFR: 2022-074

OGGETTO: Risanamento strutturale del ponte posto sulla Dora Baltea al km 0+080 della S.R. n. 26 di Cerellaz

COMUNE PRINCIPALE: AVISE

LOCALITA': S.R. n. 26

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 2° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 89.258,02

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 384.000,00 € 1.000.000,00 € 1.316.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.789.258,02

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 250.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

164



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Nuova realizzazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 10 S 00 2018

CODICE CUI: L 80002270074 2018 00160

OGGETTO: Costruzione marciapiede lungo la S.R. n. 20 di Gressan-Aymavilles tra il km 5+250 e il km 5+420 in
località Pompiod

COMUNE PRINCIPALE: JOVENCAN

LOCALITA':

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 4° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2025

LIVELLO PRIORITA': 3. priorità minima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

. .

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 0,00 € 0,00 € 410.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 410.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 25.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

165



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Ristrutturazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 13 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00099

CODICE DEFR: 2022-075

OGGETTO: Risanamento del ponte posto al km 0+080 della S.R. n. 15 in Comune di Brissogne

COMUNE PRINCIPALE: BRISSOGNE

LOCALITA': S.R. n. 15

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 48.918,58

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 10.000,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 350.000,00 € 740.000,00 € 250.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.398.918,58

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 30.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

166



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Altro

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 24 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00066

OGGETTO: Spese per lavori di ammodernamento e sistemazione della strada dell"Envers (bene di terzi)

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: Vari

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 150.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa

IMPORTO* : € 15.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

167



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione: tipo G (contenitore generico di lavori da articolare in corso d'anno)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 25 G 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00067

OGGETTO: Spese per la manutenzione straordinaria delle strade regionali

COMUNE PRINCIPALE: VARI

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non definibile

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non definibile

TITOLO ABILITATIVO: Non definibile

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: Non definibile

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: Non definibile

INIZIO LAVORI: Non definibile

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Non definibile Non definibile

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non definibile

NOTE
Intervento generico concepito come 'contenitore complessivo' di possibili attività da definire e realizzare in corso d'anno in funzione di
specifiche esigenze o di necessità d'integrazioni. I dati relativi alle sezioni Regime autorizzativo, Previsione di realizzazione e Controllo ciclo
di realizzazione non sono quindi definibili in questa fase di programmazione.

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 939.100,00 € 313.100,00 € 1.750.140,39 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.002.340,39

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione

IMPORTO* : € 150.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

168



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 26 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00068

CODICE DEFR: 2022-080

OGGETTO: Risanamento del viadotto al km 0+000 della S.R. n. 23 in comune di Villeneuve

COMUNE PRINCIPALE: VILLENEUVE

LOCALITA': S.R. N. 23

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 167.615,00 € 112.692,00 € 819.693,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.100.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 110.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

169



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 27 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00070

CODICE DEFR: 2023-031

OGGETTO: Lavori di consolidamento del corpo stradale al km 21+334 della S.R. n. 46 in loc. Gouffre

COMUNE PRINCIPALE: VALTOURNENCHE

LOCALITA': S.R. n. 46

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 1. priorità massima

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 600.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 600.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 60.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

170



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 28 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00205

OGGETTO: RISANAMENTO DEL VIADOTTO AL KM 8+919 DELLA S.R. N. 2 IN COMUNE DI PONTBOSET

COMUNE PRINCIPALE: PONTBOSET

LOCALITA':

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

RESPONSABILE FINANZIAMENTO: Viabilita' e opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 4° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 782.746,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 217.254,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.000.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

La presente scheda, relativa a intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore, non distingue
l’articolazione dei servizi perché tale dettaglio è in capo al soggetto attuatore stesso

171



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 28 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00072

CODICE DEFR: 2023-032

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria del ponte al km 0+273 della S.R. n. 4 in Comune di Issogne

COMUNE PRINCIPALE: ISSOGNE

LOCALITA': S.R. N. 4

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 300.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 300.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 30.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

172



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 29 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00206

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE GALLERIE MONTMAYEUR E DAR DELLA S.R.
n. 25 DELLA VALGRISENCHE

COMUNE PRINCIPALE: VALGRISENCHE

LOCALITA': S.R. n. 25

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

RESPONSABILE FINANZIAMENTO: Viabilita' e opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 612.692,00

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 100.000,00 € 387.308,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.100.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

La presente scheda, relativa a intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore, non distingue
l’articolazione dei servizi perché tale dettaglio è in capo al soggetto attuatore stesso

173



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 29 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00073

CODICE DEFR: 2023-033

OGGETTO: Lavori di adeguamento della strada regionale n. 23 della Valsavarenche dal km 13+120 al km
13+525, in località Reverse nel comune di Valsavarenche

COMUNE PRINCIPALE: VALSAVARENCHE

LOCALITA': S.R. N. 23

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

174



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 30 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00076

CODICE DEFR: 2023-037

OGGETTO: Lavori di consolidamento di un tratto di strada compreso tra il km 10+500 e 10+550 circa della S.R.
n. 33 del Col e Joux in comune di Saint-Vincent

COMUNE PRINCIPALE: SAINT VINCENT

LOCALITA': s.r. n. 33

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 300.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 300.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 30.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

175



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 31 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00077

CODICE DEFR: 2023-038

OGGETTO: Lavori manutenzione straordinaria del ponte al km 3+672 della S.R. n. 19 in Comune di Pollein

COMUNE PRINCIPALE: POLLEIN

LOCALITA': S.R. N. 19

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

176



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Ristrutturazione

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 32 S 00 2020

CODICE CUI: L 80002270074 2020 00176

OGGETTO: Allargamento, sistemazione ed ammodernamento della S.R. n. 45 della Valle d"Ayas tra i Comuni di
Verrès e Challand-Saint-Victor  - II lotto

COMUNE PRINCIPALE: VERRES

LOCALITA':

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Da acquisire

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Acquisita

TITOLO ABILITATIVO: Permesso di costruire da acquisire

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

. .

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 115.242,34

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 24.027,04

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 550.000,00 € 1.200.000,00 € 605.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.494.269,38

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 50.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

177



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 32 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00079

CODICE DEFR: 2023-044

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria S.R. 33 del Col di Joux

COMUNE PRINCIPALE: SAINT VINCENT

LOCALITA': S.R. N. 33

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 152.394,00 € 582.746,00 € 364.860,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.100.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 110.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

178



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 33 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00080

CODICE DEFR: 2023-045

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria lungo la SR 45 della Val d'Ayas

COMUNE PRINCIPALE: AYAS

LOCALITA': S.R. n. 45

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 80.000,00 € 120.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.200.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 120.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

179



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 34 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00081

CODICE DEFR: 2023-048

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di manufatti stradali lungo la SR 23 e 24

COMUNE PRINCIPALE: INTROD

LOCALITA': S.R. N. 23 E 24

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 100.000,00 € 112.692,00 € 405.690,00 € 612.692,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.231.074,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 120.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

180



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 35 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00082

CODICE DEFR: 2023-050

OGGETTO: Manutezione straordinaria del corpo stradale delle S.R. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 10, 33, 43, 44 E 45 - Accordo
quadro

COMUNE PRINCIPALE: PONTEY

LOCALITA': VARIE

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 10.000,00 € 500.000,00 € 700.000,00 € 700.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.910.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 190.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

181



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 36 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00243

OGGETTO: Manutenzione straordinaria al km 9+900 della S.R. n. 36 di Saint-Barthélemy

COMUNE PRINCIPALE: NUS

LOCALITA': S.R. N. 36

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 350.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 350.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 35.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

182



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 36 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00083

CODICE DEFR: 2023-051

OGGETTO: ManuteNzione straordinaria del corpo stradale delle S.R. 8, 9, 11, 12, 16, 17, 22, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 36, 37, 38, 42 E 46 - Accordo quadro

COMUNE PRINCIPALE: VERRAYES

LOCALITA': VARIE

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 10.000,00 € 500.000,00 € 700.000,00 € 700.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.910.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 190.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

183



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 37 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00244

OGGETTO: Manutenzione straordinaria su tratti della S.R. n. 18 di Pila

COMUNE PRINCIPALE: CHARVENSOD

LOCALITA': S.R. N. 18

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 700.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 700.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 70.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

184



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Autostrade
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 37 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00084

CODICE DEFR: 2023-052

OGGETTO: Manutenzione straordinaria del corpo stradale delle S.R. 13, 14, 15, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 34, 35,
39, 40, 41 E 47 - Accordo quadro

COMUNE PRINCIPALE: AYMAVILLES

LOCALITA': Varie

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 10.000,00 € 500.000,00 € 700.000,00 € 700.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.910.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 190.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

185



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: SI

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 38 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00245

OGGETTO: Ammodernamento ed efficientamento energetico del sistema di illuminazione stradale della galleria
al km 17+475 della S.R. n. 18 di Pila

COMUNE PRINCIPALE: GRESSAN

LOCALITA': S.R. N. 18

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 2 Progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2023

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2023

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A1 – Impegnato (pregresso) € 21.344,92

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 650.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 671.344,92

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione esecutiva
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 65.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

186



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 38 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00085

CODICE DEFR: 2023-056

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria sui manufatti lungo la SR 46 della Valtournenche

COMUNE PRINCIPALE: VALTOURNENCHE

LOCALITA': s.r. n. 46

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 50.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.050.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 100.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

187



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 39 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00246

OGGETTO: Manutenzione straordinaria del piano viabile della galleria al km 17+475 della S.R. n. 18 di Pila

COMUNE PRINCIPALE: GRESSAN

LOCALITA': S.R. N. 18

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 200.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

188



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 40 S 00 2022

CODICE CUI: L 80002270074 2022 00247

OGGETTO: Manutenzione straordinaria dal km 25+800 al km 26+000 della S.R. n. 45 della Val d"Ayas

COMUNE PRINCIPALE: BRUSSON

LOCALITA': S.R. N. 45

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 3° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

BILANCIO Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

A2 – Disponibile (alla data di redazione
del Programma) € 200.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71335000-5 - Studi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 20.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

189



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

SETTORE: Infrastrutture di trasporto
CATEGORIA: Strade regionali, provinciali e comunali
TIPOLOGIA: Manutenzione straordinaria

Categoria di programmazione:  tipo S - LAVORO E SERVIZI - (intervento specifico puntualmente individuato)

Modalità di attuazione: intervento finanziato e appaltato dall'Amministrazione Regionale

Intervento ricompreso nell'elenco annuale: NO

DATI IDENTIFICATIVI
CODICE PROGRAMMAZIONE: ST 40 S 00 2023

CODICE CUI: L 80002270074 2023 00087

CODICE DEFR: 2023-046

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria lungo la SR 44 della Valle del Lys

COMUNE PRINCIPALE: GABY

LOCALITA': sr44

PROPONENTE: Assessorato finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio

RESPONSABILE ATTUAZIONE: Viabilità e Opere stradali

BENEFICIARIO: RAVA

REGIME AUTORIZZATIVO
DISPONIBILITA' AREA: Non necessaria

VALUTAZIONE AMBIENTALE: Non necessaria

TITOLO ABILITATIVO: SCIA da depositare

LIVELLO DI PROGETTAZIONE: 0 Progettazione da approvare

PREVISIONE DI REALIZZAZIONE
AVVIO APPALTO: 1° trim. / 2024

INIZIO LAVORI: 2° trim. / 2024

LIVELLO PRIORITA': 2. priorità media

CONTROLLO CICLO DI REALIZZAZIONE
RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:

Rizzuti Maurizio

RESPONS. ISTRUTTORIA: Non nominato

RIEPILOGO INQUADRAMENTO FINANZIARIO

FINANZIAMENTO STATO/UE Importo ante 2023 Importo anno 2023 Importo anno 2024 Importo anno 2025 Importo post 2025

B2 – Previsto (su nuove annualità) € 20.000,00 € 80.000,00 € 200.632,00 € 782.746,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.083.378,00

ELENCO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA CORRELATI ALL'INTERVENTO

TIPO SERVIZIO
71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

PRESTAZIONE PROFESSIONALE
Progettazione completa
Direzione dell'esecuzione
Verifiche e collaudi

IMPORTO* : € 100.000,00
* L'importo indicato è da intendersi quota parte di quello complessivo di cui alla sezione 'Riepilogo inquadramento finanziario'

190



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere 

pubbliche e Territorio 

Assessorat des Finances, de l’Innovation, 

des Ouvrages publics et du Territoire 

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025 

3 - SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

3.1 - ELENCO TABELLE RIEPILOGATIVE 

Tab. 8 Riepilogo per Struttura organizzativa e articolazione 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

Servizi relativi a interventi con copertura finanziaria complessiva pag.  192 

Tab. 8bis Riepilogo per Struttura organizzativa e articolazione 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

Servizi relativi a interventi senza copertura finanziaria per la 

realizzazione dei lavori pag.  198 

191



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025
- PROGRAMMA TRIENNALE -

TAB 8 - RIEPILOGO PER STRUTTURA ORGANIZZATIVA E ARTICOLAZIONE DEI SERVIZI ATTINENTI
ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA

Servizi relativi a interventi con copertura finanziaria complessiva

Identificativo intervento Dati servizi
Struttura

responsabile
Codice

intervento
Codice
DEFR

Oggetto Elenco
annuale
SI/NO

Tipo servizio (CPV) Importo
complessivo

Attività geologiche AG02S002022 COMPLETAMENTO DEGLI
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL
RISCHIO DA CADUTA MASSI SULLA
STRADA COMUNALE PER OZEIN NEL
COMUNE DI AYMAVILLES

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AG03G002023 Interventi  volti alla riduzione del rischio di
dissesti di versante

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AG04S002023 2022-118 Perloz. Primi interventi di regimazione
acque e mitigazione del rischio da caduta
massi in Loc. Chateu Charles e ND de La
Garde.

SI 71312000-8 - Servizi di
consulenza in ingegneria
strutturale

50.000,00

AG05S002023 2022-110 Interventi di manutenzione straordinaria a
mitigazione del rischio di distacco volumi
instabili sulle pareti rocciose a monte del
Capoluogo (La Becca).

NO 71312000-8 - Servizi di
consulenza in ingegneria
strutturale

50.000,00

AG06S002023 2022-125 Vari comuni. Strade regionali. Interventi
di manutenzione strordinaria barriere
ante-ETAG e/o ammalorate.

NO Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AG07S002022 2022-109 S.R. 28 OPERE DI MITIGAZIONE DEL
RISCHIO DI CADUTA A MONTE
DELLA S.R. 28 - PRIMI INTERVENTI

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

Assetto
idrogeologico dei
bacini montani

AI01G002023 Interventi per infrastrutture idrauliche
finalizzate alla riduzione del rischio
idrogeologico sui corsi d"acqua secondari

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AI02G002023 Interventi di manutenzione dei corsi
d"acqua secondari

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AI03G002023 Interventi di riduzione del rischio
idrogeologico in ambito valanghivo,
glaciale e periglaciale

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AI04S002022 2022-089 Adeguamento ed integrazione impianto
paravalanghe nel bacino di Lavancher

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AI04S002023 2022-094 Intervento integrativo e manutentivo
opere paravalanghe nel bacino del Merlo

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AI05S002022 2022-091 Intervento di adeguamento funzionalità
idraulica del torrente Valnontey

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AI05S002023 2022-095 Intervento integrativo e manutentivo delle
opere paravalanghe nel bacino di
Onderemwoald -Bodma

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AI06S002022 2022-092 Intervento di adeguamento funzionalità
idraulica del torrente Valeille

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AI06S002023 2022-096 Intervento manutentivo opere
paravalanghe di Verconey, Quatre-Dents
e Becca de l'Aouille

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AI07S002022 Intervento di adeguamento funzionalità
idraulica dell"impluvio a monte della
galleria paravalanghe di La Tornaz

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

AI10S002022 Sistemazione idraulico-forestale del
torrente Flassin - 2° lotto

SI 71340000-3 - Servizi di
ingegneria integrati

45.705,31

AI11S002022 Protezione spondale alla confluenza tra
Dora di Ferret ed il torrente Praz de
Moulin

SI 71340000-3 - Servizi di
ingegneria integrati

38.064,00

AI12S002022 2022-090 Intervento integrativo delle opere
paravalanghe nel bacino di Faceballa

SI 71340000-3 - Servizi di
ingegneria integrati

86.278,40

AI13S002022 Iterventi di disalveo e ripristino
funzionalità idraulica torrente Bagnere

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

Corpo forestale
della Valle d'Aosta

CF01G002023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRUTTURE AD USO DEL
CORPO FORESTALE DELLA VALLE
D"AOSTA

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

CF02S002023 2022-002 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO PRESSO LA SEDE
CENTRALE DEL CORPO FORESTALE
E LA STAZIONE FORESTALE DI
AYMAVILLES

SI 71247000-1 - Supervisione di
lavori di costruzione
71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

45.000,00

CF03S002023 2022-003 INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO PRESSO LA SEDE
CENTRALE DEL CORPO FORESTALE

SI 71247000-1 - Supervisione di
lavori di costruzione
71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

150.000,00

Flora e fauna CP01G002023 LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE
STRUTTURE ADIBITE AD USO
ESCLUSIVO DEL CENTRO DI
RECUPERO PER ANIMALI SELVATICI
(CRAS)

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

CP02G002023 LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE
VIVAISTICHE, DELLE AREE VERDI E
DELLE AREE TURISTICO-RICETTIVE E
DEI PERCORSI ATTREZZATI

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

20.000,00

192



Identificativo intervento Dati servizi
Struttura

responsabile
Codice

intervento
Codice
DEFR

Oggetto Elenco
annuale
SI/NO

Tipo servizio (CPV) Importo
complessivo

CP03S002022 2022-005 LAVORI DI ADEGUAMENTO
FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI DI
SCARICO DEI REFLUI DEI SERVIZI
IGIENICI DELL"AREA ATTREZZATA
BOSCO DI LEXERT DI BIONAZ -
LOTTO II

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

8.000,00

CP04S002022 2022-008 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELL"IMPIANTO IRRIGUO A SERVIZIO
DEI TERRENI AGRICOLI ADIACENTI
AL CASTELLO DI SARRE

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

10.000,00

CP05S002022 2022-009 LAVORI DI DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE EX NOVO DEL
FABBRICATO AD USO SERVIZI
IGIENICI NELL"AREA ATTREZZATA
PRENOUD NEL COMUNE DI SAINT
OYEN

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

20.000,00

CP06S002022 2022-006 LAVORI DI REALIZZAZIONE VASCA DI
CARICO FUNZIONALE
ALL"APPROVVIGIONAMENTO
DELL"IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DEI
GIARDINI PER RAGAZZI DI
SANT"ORSO AD AOSTA

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

25.000,00

Dipartimento
innovazione e
agenda digitale

DD01G002023 LAVORI DI ADEGUAMENTO
STRUTTURALE DELLE POSTAZIONI
DELLA RETE REGIONALE DI
RADIOCOMUNICAZIONE

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

DD02S002023 2023-058 Realizzazione nuova postazione di
radiotelecomunicazioni in località Epinel
nel Comune di Cogne con rilegamento in
fibra ottica

NO 71335000-5 - Studi di ingegneria 20.000,00

DD03S002023 2023-059 Realizzazione nuova postazione di
radiotelecomunicazioni in località
Chevrière nel Comune di Etroubles

NO 71335000-5 - Studi di ingegneria 40.000,00

Dipartimento
Infrastrutture,
viabilita' e edilizia
residenziale
pubblica

DI01G002023 Manutenzioni straordinarie su
infrastrutture di interesse regionale per
l"organizzazione della RENCONTRE
VALDOTAINE

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

50.000,00

DI02S002023 2023-028 Realizzazione del Polo universitario della
Valle d'Aosta - 1° stralcio 2° lotto.
Recupero ex caserma Giordana.

SI Nota 2 - Articolazione dei servizi in capo al
soggetto beneficiario del finanziamento

Dipartimento
Ambiente

DN01S002022 2022-026 Lavori di consolidamento e mesa in
sicurezza di n.2 capanni di osservazione
nella riserva naturale regionale Marais

SI 71312000-8 - Servizi di
consulenza in ingegneria
strutturale

10.000,00

DN02G002023 Lavori di manutenzione per la casermetta
al Col de la Seigne

SI Nota 2 - Articolazione dei servizi in capo al
soggetto beneficiario del finanziamento

Dipartimento
Risorse Naturali e
Corpo forestale

DR01G002023 INTERVENTI SU IMMOBILI DI
COMPETENZA DEL DIPARTIMENTO
RISORSE NATURALI E CORPO
FORESTALE

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

45.000,00

DR02S002022 Realizzazione di un deposito per lo
stoccaggio del cippato presso l"area del
capannone di proprietà regionale sito in
loc. Chavonne nel comune di Villeneuve.

SI 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

20.000,00

Dipartimento
soprintendenza per
i beni e le attività
culturali

DS01G002023 MANUTENZIONI STRAORDINARIE AL
FORTE DI BARD

SI Nota 2 - Articolazione dei servizi in capo al
soggetto beneficiario del finanziamento

Aeroporto e ferrovie FA01G002023 Finanziamento alla soc. AVDA per
interventi sulle infrastrutture aeroportuali
in comune di Saint-Christophe

SI Nota 2 - Articolazione dei servizi in capo al
soggetto beneficiario del finanziamento

FA02S002022 2022-031 Rimborso spese ad AVDA spa per
l"intervento di adeguamento del
distaccamento antincendio dell"aeroporto
Corrado Gex

SI Nota 2 - Articolazione dei servizi in capo al
soggetto beneficiario del finanziamento

FA03S002022 2022-032 Rimborso spese ad AVDA spa per
interventi di realizzazione di nuovi hangar
da destinare al volo sportivo e amatoriale
presso l"aeroporto Corrado Gex

NO Nota 2 - Articolazione dei servizi in capo al
soggetto beneficiario del finanziamento

Edilizia patrimonio
immobiliare e
infrastrutture
sportive

IS01G002023 Manutenzioni varie su stabili in uso
all"amministrazione regionale

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

IS02G002023 Manutenzioni straordinarie presso le
piscine regionali

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

IS03S002023 2022-061 Lavori di consolidamento strutturale e di
efficientamento energetico della piscina
regionale di Verrès

NO 71221000-3 - Servizi di
progettazione di edifici

300.000,00

IS04S002022 Lavori di completamento della pista
ciclabile (UDC Mont Cervin) nei Comuni
di Pontey e Chatillon

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

106.035,95

IS05S002019 completamento della pista ciclabile
Monte Emilius - lotto 7

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

IS05S002022 2022-030 Realizzazione della segnaletica verticale
da porre sugli itinerari ciclabili classificati
di interesse regionali

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

IS06S002022 LAVORI DI RINNOVO ED
IMPLEMENTAZIONE DELLE
STRUMENTAZIONI A SERVIZIO DEL
CENTRO REVISIONI E COLLAUDI
DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

IS07S002022 LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL
MANTO DI COPERTURA DELLE
TRIBUNE E DI RIQUALIFICAZIONE
DELLE SEDUTE DELL"ARENA IN
LOCALITA" CROIX NOIRE

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

IS08S002022 REALIZZAZIONE DI ULTERIORI
INTERVENTI AL"INTERNO DELLA
STRUTTURA REGIONALE CANILE-
GATTILE SITUATA IN LOC. CROIX
NOIRE NEL COMUNE DI SAINT
CHRISTOPHE

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

IS09S002022 Fornitura e posa di scivoli per attività
ludica nella piscina regionale di Pré-
Saint-Didier

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

200.000,00

IS10S002022 Realizzazione di un centro regionale per
il tiro a volo in Comune di Chatillon

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

193



Identificativo intervento Dati servizi
Struttura

responsabile
Codice

intervento
Codice
DEFR

Oggetto Elenco
annuale
SI/NO

Tipo servizio (CPV) Importo
complessivo

Edilizia sedi
istituzionali e
sismica

MS01S002022 2022-056 Manutenzione straordinaria per la
realizzazione di 3 sale multimediali
presso palazzo Perrod in via De Tillier in
Aosta

NO 71221000-3 - Servizi di
progettazione di edifici

70.000,00

MS02S002022 2022-057 Manutenzione straordinaria del manto di
copertura dello stabile regionale sito in
piazza Deffeyes, 1 in Aosta

NO 71221000-3 - Servizi di
progettazione di edifici

80.000,00

MS03S002022 2022-058 Lavori di adeguamento dell"autorimessa
e realizzazione della scala antincendio al
primo piano della sede del Dipartimento
ambiente di Saint-Christophe

NO 71221000-3 - Servizi di
progettazione di edifici

75.000,00

MS04G002023 Adeguamenti e manutenzioni
straordinarie su stabili di sedi istituzionali
della Regione

SI 71221000-3 - Servizi di
progettazione di edifici

40.000,00

MS06S002020 2023-026 Manutenzione straordinaria del fabbricato
ex-casa Littoria per la realizzazione del
Centro per l"impiego

SI 71221000-3 - Servizi di
progettazione di edifici

173.000,00

MS06S002022 INTERVENTI MANUTENTIVI DI
NATURA EDILE ED IMPIANTISTICA SU
IMMOBILI ADIBITI A SEDI DI UFFICI E
AREE ATTIGUE - ACCORDO QUADRO

SI 71221000-3 - Servizi di
progettazione di edifici

45.000,00

Edilizia strutture
scolastiche

OE01S002022 2022-139 Realizzazione della nuova sede
dell"Institut Agricole Régional in via Bich
del Comune di Aosta.

NO 71335000-5 - Studi di ingegneria 1.000.000,00

OE02S002022 2022-141 Manutenzione straordinaria volta
all"efficientamento energetico dell"edificio
scolastico sito in via Frères Gilles in
Comune di Verrès.

SI 71335000-5 - Studi di ingegneria 200.000,00

OE03S002022 2022-140 Intervento di recupero dell"Ex Priorato
Saint-Bénin da destinare a servizio del
Convitto regionale "F. Chabod" in
Comune di Aosta.

NO 71335000-5 - Studi di ingegneria 1.200.000,00

OE04G002023 MANUTENZIONI DI IMMOBILI ADIBITI
AD USO SCOLASTICO

SI 71223000-7 - Servizi di
progettazione di lavori di
ampliamento di edifici

120.000,00

OE19S002018 Realizzazione di un convitto annesso al
polo scolastico in Comune di Verrès.

NO 71335000-5 - Studi di ingegneria 700.000,00

OE43S022010 Messa a norma dell"edificio scolastico
sede del Liceo scientifico in Comune di
Aosta - 2° lotto

SI 71335000-5 - Studi di ingegneria 350.000,00

Opere idrauliche OI01G002023 Interventi e manutenzioni per la riduzione
del rischio idrogeologico sui corsi
d"acqua principali

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

OI02G002023 Interventi sui corsi d"acqua principali
(beni demaniali)

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

OI03S002022 Manutenzione e taglio vegetazione delle
sponde del torrente Dora di Verney in
comune di Pre-Saint-Didier

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

OI03S002023 2023-065 Lavori di sistemazione del fondo alveo
della Dora di Ferret in località Coudrey e
Saint-Gothard de Suisse in comune di
Courmayeur

NO Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

OI04S002022 2022-128 Lavori di sistemazione idraulica del
torrente Ayasse in località Parié e
capoluogo in comune di Champorcher

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

OI06S002022 Interventi di mitigazione dei rischi naturali
sulla Dora Baltea nel comune di Donnas

SI 71335000-5 - Studi di ingegneria 230.000,00

OI07S002022 Interventi di sistemazione idraulica dei
torrenti Berruard e Buthier di Ollomont in
comune di Ollomont

SI 71335000-5 - Studi di ingegneria 333.993,93

OI08S002022 2022-135 Sistemazione idraulica e ponte sul
torrente Lys in località Pont Sec Inferiore
(zona depuratore) in comune di
Gressoney-Saint-Jean

SI 71335000-5 - Studi di ingegneria 50.000,00

OI09S002022 Sistemazione idraulica della Dora Baltea
progetto LIFE GRAYMARBLE sui comuni
di Aosta, Charvensod e Pollein - tratto
ovest

SI 71312000-8 - Servizi di
consulenza in ingegneria
strutturale

11.132,00

OI10S002022 Sistemazione idraulica della Dora Baltea
progetto LIFE GRAYMARBLE sui comuni
di Pollein, Quart e Brissogne - tratto est

SI 71312000-8 - Servizi di
consulenza in ingegneria
strutturale

11.132,00

Patrimonio storico-
artistico e gestione
siti culturali

PG01G002023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SUGLI OGGETTI DI VALORE
CULTURALE, STORICO E ARTISTICO
(BENE DI PROPRIETA" REGIONALE)

SI 71210000-3 - Servizi di
consulenza architettonica

5.000,00

PG02G002023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DI
BENI DI INTERESSE CULTURALE
STORICO ARTISTICO (BENE DI TERZI)

SI 71210000-3 - Servizi di
consulenza architettonica

10.000,00

PG03S002023 2022-049 Restauro delle decorazioni murali e del
soffitto della hall (scalone) di Castel
Savoia a Gressoney-Saint-Jean

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

Finanziamento del
servizio sanitario,
investimenti e
qualità nei servizi
socio-sanitari

RP01S002020 REALIZZAZIONE DEL PRESIDIO
UNICO OSPEDALIERO REGIONALE
PER ACUTI IN AOSTA E LE
INFRASTRUTTURE A ESSO
COLLEGATE PER IL FUNZIONAMENTO
DELLA SOCIETA" COMPLESSO
OSPEDALIERO UMBERTO PARINI
S.R.L. (COUP)

SI Nota 2 - Articolazione dei servizi in capo al
soggetto beneficiario del finanziamento

Patrimonio
archeologico e
restauro beni
monumentali

RV01S002022 REALIZZAZIONE DI NUOVO
STRUTTURA ESTERNA PER CUSTODI
E SERVIZI ACCESSORI PRESSO IL
CRIPTOPORTICO FORENSE

SI 71221000-3 - Servizi di
progettazione di edifici

50.000,00

RV02S002022 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
ALLA COPERTURA DELL"EDIFICIO
SCUDERIA DEL CASTELLO GAMBA

SI 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

50.000,00

RV03G002023 MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU
IMMOBILI DI INTERESSE
ARCHITETTONICO, ARTISTICO E
STORICO (BENI DI PROPRIETA"
REGIONALE)

SI 71221000-3 - Servizi di
progettazione di edifici
71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

50.000,00

194



Identificativo intervento Dati servizi
Struttura

responsabile
Codice

intervento
Codice
DEFR

Oggetto Elenco
annuale
SI/NO

Tipo servizio (CPV) Importo
complessivo

RV04G002023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU
BENI DI TERZI DI INTERESSE
ARCHITETTONICO, ARTISTICO E
STORICO

SI 71221000-3 - Servizi di
progettazione di edifici

10.000,00

RV09G002023 MANUTENZIONE, RILIEVO,
RESTAURO E CONSERVAZIONE DEL
PATRIMONIO ARCHEOLOGICO,
ARCHITETTONICO E STORICO-
ARTISTICO

SI 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

80.000,00

RV10S002022 2022-042 Scavo archeologico presso Chateau
Vallaise di Arnad

SI 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

40.000,00

RV10S002023 2022-040 LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ALL'ILLUMINAZIONE
ESTERNA DEL CASTELLO DI FENIS

SI 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

30.000,00

RV11S002022 2022-039 Manutenzione straordinaria e restauro di
un tratto di cinta muraria romana della
città di Aosta

SI 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

30.000,00

RV11S002023 2023-012 Valorizzazione area verde est e
realizzazione nuovi locali a servizio del
castello di Fénis

NO 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

400.000,00

RV12S002022 Attività di analisi e studio propedeutiche
al restauro dell"Arco di Augusto di Aosta

SI 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

40.000,00

RV12S002023 2023-018 Manutenzione straordinaria di un ulteriore
tratto di cinta muraria romana della città
di Aosta

SI 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

40.000,00

RV13S002022 2022-037 Restauro delle facciate dipinte del
castello di Issogne

SI 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

330.000,00

RV13S002023 2023-020 Manutenzone e messa in sicurezza della
parte in sottosuolo del MAR

NO 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

40.000,00

RV14S002023 2023-021 Restauro e riallestimento dell'area
archeologica sotto la chiesa parrocchiale
di Saint-Vincent

NO 71251000-2 - Servizi
architettonici e di misurazione

40.000,00

RV15S002023 2023-016 Interventi di restauro e valorizzazione
dell'Arco di Augusto di Aosta

NO 71230000-9 - Servizi di
organizzazione di concorsi di
progettazione architettonica

400.000,00

Foreste e
sentieristica

SE02G002023 INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SUGLI ITINERARI
ESCURSIONISTICI E DI ACCESSO A
RIFUGI ALPINI E BIVACCHI

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

30.000,00

SE04S002022 2022-015 REALIZZAZIONE TRACCIATO
SENTIERO TRATTORABILE LUNGO IL
VALLONE DELL"ALLEIGNE VII LOTTO

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

45.000,00

SE06G002023 REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE
VIARIE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SU PISTE PER LA
TUTELA E LA VALORIZZAZIONE
DELLE FORESTE AI SENSI DELLA L.R.
3/2010

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

100.000,00

SE07S002022 2022-014 LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA
PISTA FORESTALE CREST DAMON
NEL COMUNE DI PONTBOSET

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

86.000,00

SE07S002023 2023-004 LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA STRADA
MILITARE NEL COMUNE DI
ETROUBLES

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

15.000,00

SE08S002022 2022-013 REALIZZAZIONE TRACCIATO
SENTIERO TRATTORABILE LUNGO IL
VALLONE DELL'ALLEIGNE VI LOTTO

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

45.000,00

SE08S002023 2023-003 LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA
PISTA FORESTALE TRA LE LOCALITA'
GRANGETTE E VENCORERE NEL
COMUNE DI VERRAYES

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

50.000,00

SE09S002022 LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO
DI UNA PASSERELLA PEDONALE IN
LOC. FRONTIERE NEL COMUNE DI
PONTBOSET, LUNGO IL TRACCIATO
DEL CAMMINO BALTEO.

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

28.000,00

SE09S002023 2023-005 LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA
PISTA DI COLLEGAMENTO TRA LE
LOCALITA' LA QUIEVAZ E LA
TRAVERSA NEL COMUNE DI
LILLAINES

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

25.000,00

SE10S002022 Realizzazione di una vasca di accumulo
e dell"allacciamento idrico al sistema
integrato della frazione Vers-Fey nei
comuni di Lillianes e Perloz ai fini di
utilizzo AIB

SI 71222000-0 - Servizi di
progettazione di impianti
all'aperto

25.000,00

SE10S002023 2023-007 LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA PISTA
FORESTALE TRA LE LOCALITA'
MORAS, FENETRE E CHARVAZ NEL
COMUNE DI LA SALLE

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

5.000,00

SE11S002022 Realizzazione del sentiero trattorabile di
collegamento al villaggio Pourcil-Desot
nel comune di Hone

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

35.000,00

SE12S002022 LAVORI DI REALIZZAZIONE DI
VIABILITA' FORESTALE CON
FUNZIONI ANTINCENDIO IN
LOCALITA" TETAS E NOVA
SUPERIORE NEL COMUNE DI
FONTAINEMORE

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

80.000,00

SE24S002021 Lavori di realizzazione della pista
forestale "Etirol-Levaz" nel Comune di
Torgnon

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

50.000,00

SE25S002021 Lavori di realizzazione della pista
forestale "Bois dessus" nel  Comune di
Perloz

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

35.000,00

SE26S002021 Lavori di realizzazione della pista
forestale "Plan Fontana" nel Comune di
Fontainemore

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

50.000,00

195



Identificativo intervento Dati servizi
Struttura

responsabile
Codice

intervento
Codice
DEFR

Oggetto Elenco
annuale
SI/NO

Tipo servizio (CPV) Importo
complessivo

Investimenti
aziendali e
pianificazione
agricolo-territoriale

SI02G002023 Spese per il miglioramento e la
valorizzazione degli immobili destinati ad
uso agricolo (bene di proprietà regionale)

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

SI03G002023 Spese per il Centro genetico bovino sito
in Comune di Gressan (bene di proprietà
regionale)

SI Nota 1 - Tutti i servizi correlati sono
esclusivamente interni

SI04G002023 Rimborso all"Associazione
A.N.A.Bo.Ra.Va. di Gressan per la
realizzazione di interventi di
manutenzione del centro genetico bovino
sito nel comune di Gressan (bene di
proprietà regionale)

SI Nota 2 - Articolazione dei servizi in capo al
soggetto beneficiario del finanziamento

SI05S002023 2023-001 Nuovo manto di copertura in lamiera
grecata allo stabile, di proprietà
regionale, denominato ex porcilaie in
comune di Arnad

NO 71221000-3 - Servizi di
progettazione di edifici

13.000,00

Sistemazioni
montane

SM01G002023 Lavori di manutenzione per sistemazioni
idraulico-forestali finalizzate alla
protezione del territorio da frane, alluvioni
e valanghe e per la regimazione delle
aste torrentizie

SI 71313000-5 - Servizi di
consulenza in ingegneria
ambientale

30.000,00

SM02S002022 2022-016 Ripristino funzionale e messa in
sicurezza idraulica dei manufatti agricolo
- irrigui sul Torrente Cleyva Groussa nel
comune di Valtournenche

SI 71322000-1 - Servizi di
progettazione tecnica per la
costruzione di opere di
ingegneria civile

20.000,00

SM02S002023 2023-008 Completamento interventi di
razionalizzazione e potenziamento rete di
smaltimento acque superficiali lungo i
torrente Voison tra le località Condemine
e Valpettaz nel Comune di Charvensod

SI 71322000-1 - Servizi di
progettazione tecnica per la
costruzione di opere di
ingegneria civile

15.000,00

SM03S002022 Messa in sicurezza di edifici e viabilità
agricola in località Bramian nel Comune
di Allein

SI 71322000-1 - Servizi di
progettazione tecnica per la
costruzione di opere di
ingegneria civile

20.000,00

SM04S002022 2022-018 Ripristino manufatti agricoli a seguito di
dissesto di versante in località Torille nel
Comune di Verres

SI 71322000-1 - Servizi di
progettazione tecnica per la
costruzione di opere di
ingegneria civile

30.000,00

SM05S002022 Sistemazione idraulica canale di scarico
in località Foresch-hus in comune di
Gressoney Saint Jean

SI 71322000-1 - Servizi di
progettazione tecnica per la
costruzione di opere di
ingegneria civile

20.000,00

SM06S002022 2022-020 Messa in sicurezza infrastrutture agricole
in località Planaz nel comune di
Fontainemore

SI 71322000-1 - Servizi di
progettazione tecnica per la
costruzione di opere di
ingegneria civile

15.000,00

SM07S002022 Messa in sicurezza infrastrutture agricole
in località Les Courts nel Ccomune di
Lillianes

SI 71322000-1 - Servizi di
progettazione tecnica per la
costruzione di opere di
ingegneria civile

20.000,00

SM08S002022 2022-022 Sistemazione idraulica del canale di
scarico in località Barge - Brin Dessus in
comune di Hone

SI 71322000-1 - Servizi di
progettazione tecnica per la
costruzione di opere di
ingegneria civile

25.000,00

Viabilita' e opere
stradali

ST01G002023 Illuminazione delle strade regionali SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

25.000,00

ST02S002022 2022-076 Riqualificazione della S.R. n. 47 di Cogne
al km 3+100 in corrispondenza del
Castello di Aymavilles

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

120.000,00

ST03S002022 2022-069 Risanamento del ponte sulla Dora Baltea
posto al km 6+700 della S.R. n. 10 di
Pontey

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

140.000,00

ST04S002022 Risanamento del ponte sulla Dora Baltea
posto al km 0+000 della S.R. n. 2 di
Champorcher

SI 71340000-3 - Servizi di
ingegneria integrati

190.000,00

ST05S002022 2022-071 Risanamento degli sbalzi posti tra il km
1+400 ed il km 1+850 della S.R. n. 2 di
Champorcher

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

135.000,00

ST06S002022 Consolidamento del corpo stradale della
S.R. n. 47 al km  10+050

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

50.000,00

ST07S002022 2022-073 Risanamento del ponte al km 3+170 della
S.R. n. 46

SI 71340000-3 - Servizi di
ingegneria integrati

35.000,00

ST08S002022 2022-074 Risanamento strutturale del ponte posto
sulla Dora Baltea al km 0+080 della S.R.
n. 26 di Cerellaz

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

250.000,00

ST10S002018 Costruzione marciapiede lungo la S.R. n.
20 di Gressan-Aymavilles tra il km 5+250
e il km 5+420 in località Pompiod

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

25.000,00

ST13S002022 2022-075 Risanamento del ponte posto al km
0+080 della S.R. n. 15 in Comune di
Brissogne

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

30.000,00

ST24G002023 Spese per lavori di ammodernamento e
sistemazione della strada dell"Envers
(bene di terzi)

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

15.000,00

ST25G002023 Spese per la manutenzione straordinaria
delle strade regionali

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

150.000,00

ST26S002023 2022-080 Risanamento del viadotto al km 0+000
della S.R. n. 23 in comune di Villeneuve

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

110.000,00

ST27S002023 2023-031 Lavori di consolidamento del corpo
stradale al km 21+334 della S.R. n. 46 in
loc. Gouffre

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

60.000,00

ST28S002022 RISANAMENTO DEL VIADOTTO AL KM
8+919 DELLA S.R. N. 2 IN COMUNE DI
PONTBOSET

NO Nota 2 - Articolazione dei servizi in capo al
soggetto beneficiario del finanziamento

ST28S002023 2023-032 Lavori di manutenzione straordinaria del
ponte al km 0+273 della S.R. n. 4 in
Comune di Issogne

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

30.000,00

ST29S002022 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
LUNGO LE GALLERIE MONTMAYEUR
E DAR DELLA S.R. n. 25 DELLA
VALGRISENCHE

NO Nota 2 - Articolazione dei servizi in capo al
soggetto beneficiario del finanziamento

196



Identificativo intervento Dati servizi
Struttura

responsabile
Codice

intervento
Codice
DEFR

Oggetto Elenco
annuale
SI/NO

Tipo servizio (CPV) Importo
complessivo

ST29S002023 2023-033 Lavori di adeguamento della strada
regionale n. 23 della Valsavarenche dal
km 13+120 al km 13+525, in località
Reverse nel comune di Valsavarenche

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

20.000,00

ST30S002023 2023-037 Lavori di consolidamento di un tratto di
strada compreso tra il km 10+500 e
10+550 circa della S.R. n. 33 del Col e
Joux in comune di Saint-Vincent

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

30.000,00

ST31S002023 2023-038 Lavori manutenzione straordinaria del
ponte al km 3+672 della S.R. n. 19 in
Comune di Pollein

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

20.000,00

ST32S002020 Allargamento, sistemazione ed
ammodernamento della S.R. n. 45 della
Valle d"Ayas tra i Comuni di Verrès e
Challand-Saint-Victor  - II lotto

SI 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

50.000,00

ST32S002023 2023-044 Lavori di manutenzione straordinaria S.R.
33 del Col di Joux

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

110.000,00

ST33S002023 2023-045 Lavori di manutenzione straordinaria
lungo la SR 45 della Val d'Ayas

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

120.000,00

ST34S002023 2023-048 Lavori di manutenzione straordinaria di
manufatti stradali lungo la SR 23 e 24

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

120.000,00

ST35S002023 2023-050 Manutezione straordinaria del corpo
stradale delle S.R. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 10, 33,
43, 44 E 45 - Accordo quadro

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

190.000,00

ST36S002022 Manutenzione straordinaria al km 9+900
della S.R. n. 36 di Saint-Barthélemy

NO 71335000-5 - Studi di ingegneria 35.000,00

ST36S002023 2023-051 ManuteNzione straordinaria del corpo
stradale delle S.R. 8, 9, 11, 12, 16, 17,
22, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 38, 42
E 46 - Accordo quadro

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

190.000,00

ST37S002022 Manutenzione straordinaria su tratti della
S.R. n. 18 di Pila

NO 71335000-5 - Studi di ingegneria 70.000,00

ST37S002023 2023-052 Manutenzione straordinaria del corpo
stradale delle S.R. 13, 14, 15, 18, 19, 20,
23, 24, 25, 34, 35, 39, 40, 41 E 47 -
Accordo quadro

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

190.000,00

ST38S002022 Ammodernamento ed efficientamento
energetico del sistema di illuminazione
stradale della galleria al km 17+475 della
S.R. n. 18 di Pila

SI 71335000-5 - Studi di ingegneria 65.000,00

ST38S002023 2023-056 Lavori di manutenzione straordinaria sui
manufatti lungo la SR 46 della
Valtournenche

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

100.000,00

ST39S002022 Manutenzione straordinaria del piano
viabile della galleria al km 17+475 della
S.R. n. 18 di Pila

NO 71335000-5 - Studi di ingegneria 20.000,00

ST40S002022 Manutenzione straordinaria dal km
25+800 al km 26+000 della S.R. n. 45
della Val d"Ayas

NO 71335000-5 - Studi di ingegneria 20.000,00

ST40S002023 2023-046 Lavori di manutenzione straordinaria
lungo la SR 44 della Valle del Lys

NO 71330000-0 - Vari servizi di
ingegneria

100.000,00

TOTALI 11.400.341,59

Legenda

Tipo servizio  -  Servizi distinti mediante il sistema di classificazione CPV di cui al Regolamento CE n. 213/2008

Importo complessivo  -  Importo relativo all’insieme delle attività individuate e stimato come quota parte dell'importo complessivo dell'intervento

Nota 1  -  Tutti i servizi correlati all'intervento sono oggetto di progettazione e direzione dell'esecuzione esclusivamente interne

Nota 2  -  L’intervento finanziato dall'Amministrazione Regionale a favore di altro soggetto attuatore non distingue l’articolazione dei servizi perché tale dettaglio
è in capo al soggetto attuatore stesso

197





Capitolo Descrizione capitolo Tipologia risorse Primo anno Secondo anno
Annualità 

successive
 Importo totale

RaVdA - Patrimonio archeologico e 

restauro beni monumentali - 

Assessorato beni culturali, turismo, 

sport e commercio

S80002270074202200002 2022-035
servizio di progettazione di un parcheggio 

interrato a servizio del castello di Aymavilles
NO

71251000-2- Servizi 

architettonici e di 

misurazione

340.000,00 Stanziamenti di bilancio 120.000,00 120.000,00

RaVdA - Patrimonio archeologico e 

restauro beni monumentali - 

Assessorato beni culturali, turismo, 

sport e commercio

S80002270074202200002 2022-035
servizio di progettazione di un parcheggio 

interrato a servizio del castello di Aymavilles
NO

71251000-2- Servizi 

architettonici e di 

misurazione

340.000,00 U0024548

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO INTERRATO 

NELL'AREA ESTERNA DEL CASTELLO DI AYMAVILLES 

(BENE DI PROPRIETÀ REGIONALE)

Stanziamenti di bilancio 120.000,00 100.000,00 220.000,00

RaVdA - Patrimonio archeologico e 

restauro beni monumentali - 

Assessorato beni culturali, turismo, 

sport e commercio

S80002270074202200004 2022-041
Progettazione allestimento museale del castello 

di Quart
NO

71251000-2- Servizi 

architettonici e di 

misurazione

170.000,00 U0025957

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER 

L'ALLESTIMENTO DEL CASTELLO DI QUART (BENE DI 

PROPRIETA' REGIONALE)

Stanziamenti di bilancio 150.000,00 20.000,00 170.000,00

RaVdA - Edilizia patrimonio 

immobiliare e infrastrutture sportive - 

Assessorato opere pubbliche, 

territorio ed edilizia residenziale 

pubblica

S80002270074202200008

Servizi generici 

non ricompresi 

nel DEFR

PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 

PER PROGETTAZIONI DI INTERVENTI SU 

IMMOBILI DI PROPRIETA' NON ADIBITI AD USO 

UFFICIO

NO

71250000-5- Servizi 

architettonici, di 

ingegneria e misurazione

200.000,00 U0025992

SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE PER LA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI 

NON RICOMPRESI NEI DOCUMENTI DI 

PROGRAMMAZIONE (RISORSE NON IMPEGNABILI)

Stanziamenti di bilancio 100.000,00 100.000,00 200.000,00

RaVdA - Edilizia patrimonio 

immobiliare e infrastrutture sportive - 

Assessorato opere pubbliche, 

territorio ed edilizia residenziale 

pubblica

S80002270074202200009 2022-029

INCARICHI PROFESSIONALI PER SERVIZI TECNICI 

PER LA REALIZZAZIONE ITINERARIO CICLABILE 

BASSA VALLE (UDC EVANCON) NEL TRATTO 

MONTJOVET-ISSOGNE 

NO
71330000-0- Vari servizi 

di ingegneria
440.000,00 U0025994

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

REALIZZAZIONE DELL'ITINERARIO CICLABILE BASSA 

VALLE (UDC EVANCON) NEL TRATTO MONTJOVET-

ISSOGNE (BENI DI TERZI)

Stanziamenti di bilancio 440.000,00 440.000,00

RaVdA - Opere idrauliche - 

Assessorato opere pubbliche difesa 

del suolo e edilizia residenziale 

pubblica

S80002270074202200015

Servizi generici 

non ricompresi 

nel DEFR

PROGETTAZIONI DI INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 

(INTERVENTI NON RICOMPRESI NEL DEFR 2023-

2025)

NO
71340000-3- Servizi di 

ingegneria integrati
120.000,00 U0025919

SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE PER INTERVENTI NON RICOMPRESI NEI 

DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE - PREVENZIONE 

RISCHIO IDRAULICO (RISORSE NON IMPEGNABILI)

Stanziamenti di bilancio 40.000,00 40.000,00 80.000,00

RaVdA - Opere idrauliche - 

Assessorato opere pubbliche difesa 

del suolo e edilizia residenziale 

pubblica

S80002270074202200015

Servizi generici 

non ricompresi 

nel DEFR

PROGETTAZIONI DI INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 

(INTERVENTI NON RICOMPRESI NEL DEFR 2023-

2025)

NO
71340000-3- Servizi di 

ingegneria integrati
120.000,00 Stanziamenti di bilancio 40.000,00 40.000,00

RaVdA - Edilizia strutture scolastiche - 

Assessorato opere pubbliche, 

territorio ed edilizia residenziale 

pubblica

S80002270074202200016 2022-146

Affidamento di incarichi professionali per  la 

realizzazione di una seconda palestra scolastica  

nel Comune di Aosta

NO
71300000-1- Servizi di 

ingegneria
150.000,00 U0026013

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

COSTRUZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA NEL COMUNE 

DI AOSTA

Stanziamenti di bilancio 150.000,00 150.000,00

RaVdA - Patrimonio archeologico e 

restauro beni monumentali - 

Assessorato beni culturali, turismo, 

sport e commercio

S80002270074202200032

Servizi generici 

non ricompresi 

nel DEFR

Spese per prestazione professionali 

specialistiche relative alla conservazione dei 

beni culturali

NO

71251000-2- Servizi 

architettonici e di 

misurazione

44.000,00 U0026077

SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE PER INTERVENTI NON RICOMPRESI NEI 

DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE - CONSERVAZIONE 

BENI CULTURALI (RISORSE NON IMPEGNABILI)

Stanziamenti di bilancio 40.000,00 4.000,00 44.000,00

RaVdA - Finanziamento del servizio 

sanitario, investimenti e qualità nei 

servizi socio-sanitari – Assessorato 

sanità, salute e politiche sociali

S80002270074202200298 2023-067

Incarichi professionali per la redazione di uno 

studio di fattibilita' per la realizzazione di un 

ospedale di comunita' nel Comune di Verres

NO
71221000-3- Servizi di 

progettazione di edifici
175.000,00 U0026575

SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE PER LA REDAZIONE DI UNO STUDIO DI 

FATTIBILITA' PER LA REALIZZAZIONE DI UN OSPEDALE DI 

COMUNITA' NEL COMUNE DI VERRES

Stanziamenti di bilancio 175.000,00 175.000,00

RaVdA - Dipartimento innovazione e 

agenda digitale - Assessorato Finanze, 

Innovazione, Opere pubbliche e 

Territorio

S80002270074202300006

Servizi generici 

non ricompresi 

nel DEFR

Servizi tecnici generici propedeutici alla 

realizzazione dei lavori di adeguamento 

strutturale, impiantistico e di sicurezza delle 

postazioni di radiotelecomunicazioni in 

disponibilità della Regione

SI
71335000-5- Studi di 

ingegneria
90.000,00 U0026027

SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE PER INTERVENTI NON RICOMPRESI NEI 

DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE - POSTAZIONI DI 

RADIOTELECOMUNICAZIONE IN CONCESSIONE ALLA 

REGIONE

Stanziamenti di bilancio 40.000,00 30.000,00 70.000,00

RaVdA - Dipartimento innovazione e 

agenda digitale - Assessorato Finanze, 

Innovazione, Opere pubbliche e 

Territorio

S80002270074202300006

Servizi generici 

non ricompresi 

nel DEFR

Servizi tecnici generici propedeutici alla 

realizzazione dei lavori di adeguamento 

strutturale, impiantistico e di sicurezza delle 

postazioni di radiotelecomunicazioni in 

disponibilità della Regione

SI
71335000-5- Studi di 

ingegneria
90.000,00 Stanziamenti di bilancio 20.000,00 20.000,00

RaVdA - Assetto idrogeologico dei 

bacini montani -Assessorato opere 

pubbliche,difesa del suolo e edilizia 

residenziale pubblica

S80002270074202300008 2023-061

Lavori di realizzazione delle opere di protezione 

dalle valanghe della tratta alta del bacino di 

Facebelle - 2° lotto - Progettazione, DL 

operativa, CSP e CSE

SI
71330000-0- Vari servizi 

di ingegneria
60.000,00 U0026839

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE DI PROTEZIONE DALLE 

VALANGHE DELLA TRATTA ALTA DEL BACINO DI 

FACEBELLE - 2° LOTTO - IN COMUNE DI AYAS  - (BENE DI 

PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP )

Stanziamenti di bilancio 60.000,00 60.000,00

Servizi relativi a interventi senza copertura finanziaria per la realizzazione dei lavori

TAB 8bis - RIEPILOGO PER STRUTTURA ORGANIZZATIVA E ARTICOLAZIONE DEI SERVIZI ATTINENTI

ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

- PROGRAMMA TRIENNALE -

Assessorato Finanze, Innovazione, Opere

pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de l’Innovation, des Ouvrages

publics et du Territoire

Inquadramento finanziario

Struttura responsabile Codice CUI Codice DEFR Oggetto
Elenco annuale 

SI/NO

Tipo servizio 

(CPV)
Importo complessivo

198



Capitolo Descrizione capitolo Tipologia risorse Primo anno Secondo anno
Annualità 

successive
 Importo totale

Servizi relativi a interventi senza copertura finanziaria per la realizzazione dei lavori

TAB 8bis - RIEPILOGO PER STRUTTURA ORGANIZZATIVA E ARTICOLAZIONE DEI SERVIZI ATTINENTI

ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025

- PROGRAMMA TRIENNALE -

Assessorato Finanze, Innovazione, Opere

pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de l’Innovation, des Ouvrages

publics et du Territoire

Inquadramento finanziario

Struttura responsabile Codice CUI Codice DEFR Oggetto
Elenco annuale 

SI/NO

Tipo servizio 

(CPV)
Importo complessivo

RaVdA - Assetto idrogeologico dei 

bacini montani -Assessorato opere 

pubbliche,difesa del suolo e edilizia 

residenziale pubblica

S80002270074202300009 2023-062

Realizzazione rilevati e deviatori paravalanghe in 

loc. Peterhof e Bino - Progettazione, DL 

Operativa, CSP e CSE

SI
71330000-0- Vari servizi 

di ingegneria
140.000,00 U0026840

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI RILEVATI E DEVIATORI 

PARAVALANGHE IN LOC. PETERHOF E BINO IN COMUNE 

DI GRESSONEY SAINT JEAN  - (BENE DI PROPRIETA' 

REGIONALE) - (CODICE SILP )

Stanziamenti di bilancio 140.000,00 140.000,00

RaVdA - Assetto idrogeologico dei 

bacini montani -Assessorato opere 

pubbliche,difesa del suolo e edilizia 

residenziale pubblica

S80002270074202300010 2023-060
Mitigazione rischio idraulico sul T. Baudier in 

loc. Voisinal
SI

71330000-0- Vari servizi 

di ingegneria
85.000,00 U0026841

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDRAULICO SUL TORRENTE BAUDIER IN LOC. 

VOISINAL IN COMUNE DI OYACE (BENE DI PROPRIETA' 

REGIONALE) - (CODICE SILP )

Stanziamenti di bilancio 85.000,00 85.000,00

RaVdA - Assetto idrogeologico dei 

bacini montani -Assessorato opere 

pubbliche,difesa del suolo e edilizia 

residenziale pubblica

S80002270074202300011 2023-063

Mitigazione rischio idraulico sul T. Baudier ed 

adeguamento viabilità SR 28 in loc. Riisa - 

Progettazione, Dl operativa, CSP e CSE

SI
71320000-7- Servizi di 

ideazione tecnica
140.000,00 U0026842

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL 

TORRENTE BAUDIER  E ADEGUAMENTO VIABILITA' SR 28 

IN LOC. RIISA IN COMUNE DI OYACE (BENE DI 

PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP )

Stanziamenti di bilancio 140.000,00 140.000,00

RaVdA - Dipartimento risorse naturali 

e Corpo Forestale – Assessorato 

Agricoltura e Risorse naturali

S80002270074202300012 2023-002

SERVIZI TECNICI PROPEDEUTICI  AI LAVORI DI 

RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE INTERNA 

DEL CAPANNONE DI PROPRIETA' REGIONALE 

SITO IN LOC. CHAVONNE NEL COMUNE DI 

VILLENEUVE

SI
71300000-1- Servizi di 

ingegneria
40.000,00 U0026792

SPESE PER LAVORI DI RIPRISTINO DELLA 

PAVIMENTAZIONE INTERNA DEL CAPANNONE DI 

PROPRIETA' REGIONALE SITO IN LOC. CHAVONNE NEL 

COMUNE DI VILLENEUVE

Stanziamenti di bilancio 40.000,00 40.000,00

RaVdA - Assetto idrogeologico dei 

bacini montani -Assessorato opere 

pubbliche,difesa del suolo e edilizia 

residenziale pubblica

S80002270074202300013 2022-100

Opere di mitigazione rischio valanghivo nel 

bacino di Theumelley (canalini sud) - 

Progettazione, DL Operativa, CSP e CSE

SI
71330000-0- Vari servizi 

di ingegneria
105.000,00 U0026838

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

VALANGHIVO NEL BACINO DI THEUMELLEY (CANALINI 

SUD) IN COMUNE DI VALGRISENCHE - (BENE DI 

PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE SILP )

Stanziamenti di bilancio 50.000,00 55.000,00 105.000,00

RaVdA - Patrimonio archeologico e 

restauro beni monumentali - 

Assessorato beni culturali, turismo, 

sport e commercio

S80002270074202300014 2023-014

Progettazione definitiva ed esecutiva nonchè 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per i lavori di completamento 

dell'edifico Maison Caravex 

SI

71242000-6- 

Preparazione di progetti e 

progettazioni, stima dei 

costi

380.000,00 U0026883

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER IL 

COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO MAISON CARAVEX DI 

GIGNOD (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - (CODICE 

SILP XXXX)

Stanziamenti di bilancio 210.000,00 170.000,00 380.000,00

RaVdA - Patrimonio archeologico e 

restauro beni monumentali - 

Assessorato beni culturali, turismo, 

sport e commercio

S80002270074202300015 2023-013

progettazione definitiva ed esecutiva nonchè 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per i lavori di restauro e 

valorizzazione dell'ex-chiesa del Monastero 

della Visitazione

SI

71242000-6- 

Preparazione di progetti e 

progettazioni, stima dei 

costi

376.000,00 U0026884

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER IL RESTAURO 

E VALORIZZAZIONE DELL'EX CHIESA DEL MONASTERO 

DELLA VISITAZIONE DI AOSTA (BENE DI PROPRIETA' 

REGIONALE) - (CODICE SILP XXXX)

Stanziamenti di bilancio 210.000,00 166.000,00 376.000,00

RaVdA - Viabilità e opere stradali - 

Assessorato opere pubbliche, 

territorio ed edilizia residenziale 

pubblica

S80002270074202300016 2023-054

Servizio di progettazione dei lavori di 

risanamento strutturale del ponte in loc. Carré 

al km 12+780 della S.R. n. 24 in Comune di 

RHEMES-NOTRE-DAME 

SI
71300000-1- Servizi di 

ingegneria
200.000,00 U0026856

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RISANAMENTO 

STRUTTURALE DEL PONTE IN LOCALITA' CARRE' AL KM 

12+780 DELLA S.R. N. 24 IN COMUNE DI RHEMES-NOTRE-

DAME - (CODICE SILP XXXX)

Stanziamenti di bilancio 50.000,00 150.000,00 200.000,00

RaVdA - Edilizia strutture scolastiche - 

Assessorato opere pubbliche, 

territorio ed edilizia residenziale 

pubblica

S80002270074202300017

Servizi generici 

non ricompresi 

nel DEFR

Servizio di verifica della vulnerabilità sismica di 

immobili destinati ad uso scolastico (beni di 

proprietà regionale)

SI

71000000-8- Servizi 

architettonici, di 

costruzione, ingegneria e 

ispezione

1.000.000,00 U0024710

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER INDAGINI 

PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO SU IMMOBILI 

DESTINATI AD USO SCOLASTICO (BENE DI PROPRIETA' 

REGIONALE) - (RISORSE NON IMPEGNABILI)

Stanziamenti di bilancio 1.000.000,00 1.000.000,00

RaVdA - Viabilità e opere stradali - 

Assessorato opere pubbliche, 

territorio ed edilizia residenziale 

pubblica

S80002270074202300018

Servizi generici 

non ricompresi 

nel DEFR

Servizi tecnici propedeutici alla realizzazione di 

interventi sulla viabilità regionale
SI

71300000-1- Servizi di 

ingegneria
300.000,00 U0026074

SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE PER INTERVENTI NON RICOMPRESI NEI 

DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE (RISORSE NON 

IMPEGNABILI)

Stanziamenti di bilancio 100.000,00 100.000,00 200.000,00

RaVdA - Viabilità e opere stradali - 

Assessorato opere pubbliche, 

territorio ed edilizia residenziale 

pubblica

S80002270074202300018

Servizi generici 

non ricompresi 

nel DEFR

Servizi tecnici propedeutici alla realizzazione di 

interventi sulla viabilità regionale
SI

71300000-1- Servizi di 

ingegneria
300.000,00 Stanziamenti di bilancio 100.000,00 100.000,00

RaVdA - Edilizia sedi istituzionali e 

sismica - Assessorato opere 

pubbliche, territorio ed edilizia 

residenziale pubblica

S80002270074202300019 2023-027

Servizi inerenti ai lavori di manutenzione 

straordinaria relativa al miglioramento sismico 

della parte storica del fabbricato "ex-casa 

Littoria" in Aosta

SI
71330000-0- Vari servizi 

di ingegneria
150.000,00 Stanziamenti di bilancio 50.000,00 50.000,00

RaVdA - Edilizia sedi istituzionali e 

sismica - Assessorato opere 

pubbliche, territorio ed edilizia 

residenziale pubblica

S80002270074202300019 2023-027

Servizi inerenti ai lavori di manutenzione 

straordinaria relativa al miglioramento sismico 

della parte storica del fabbricato "ex-casa 

Littoria" in Aosta

SI
71330000-0- Vari servizi 

di ingegneria
150.000,00 U0024641

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER L'IMMOBILE 

EX CASA LITTORIA (BENE DI PROPRIETA' REGIONALE) - 

(CODICE SILP MS5S02020)

Stanziamenti di bilancio 50.000,00 50.000,00 100.000,00

199



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere 

pubbliche e Territorio 

Assessorat des Finances, de l’Innovation, 

des Ouvrages publics et du Territoire 

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025 

4 - ELENCO ANNUALE 2023 

4.1 - ELENCO TABELLE RIEPILOGATIVE 

Tab. 9 Riepilogo per struttura organizzativa e relativi codici d’intervento pag  201 

200



Assessorato Finanze, Innovazione, Opere
pubbliche e Territorio

Assessorat des Finances, de
l’Innovation, des Ouvrages publics et du

Territoire

PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023-2025
 - ELENCO ANNUALE -

TAB 9 - RIEPILOGO PER STRUTTURA ORGANIZZATIVA E RELATIVI CODICI DI INTERVENTO

Struttura responsabile Codice Oggetto Importo
complessivo

Attività geologiche AG02S002022 COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO
DA CADUTA MASSI SULLA STRADA COMUNALE PER OZEIN NEL
COMUNE DI AYMAVILLES

549.000,00

AG03G002023 Interventi  volti alla riduzione del rischio di dissesti di versante 1.221.776,00
AG04S002023 Perloz. Primi interventi di regimazione acque e mitigazione del rischio da

caduta massi in Loc. Chateu Charles e ND de La Garde.
842.000,00

AG07S002022 S.R. 28 OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI CADUTA A MONTE
DELLA S.R. 28 - PRIMI INTERVENTI

995.000,00

Totale struttura (4 interventi) 3.607.776,00
Assetto idrogeologico dei bacini
montani

AI01G002023 Interventi per infrastrutture idrauliche finalizzate alla riduzione del rischio
idrogeologico sui corsi d"acqua secondari

980.000,00

AI02G002023 Interventi di manutenzione dei corsi d"acqua secondari 985.000,00
AI03G002023 Interventi di riduzione del rischio idrogeologico in ambito valanghivo, glaciale

e periglaciale
2.000.000,00

AI04S002022 Adeguamento ed integrazione impianto paravalanghe nel bacino di
Lavancher

265.000,00

AI04S002023 Intervento integrativo e manutentivo opere paravalanghe nel bacino del
Merlo

240.000,00

AI05S002022 Intervento di adeguamento funzionalità idraulica del torrente Valnontey 120.000,00
AI05S002023 Intervento integrativo e manutentivo delle opere paravalanghe nel bacino di

Onderemwoald -Bodma
265.000,00

AI06S002022 Intervento di adeguamento funzionalità idraulica del torrente Valeille 250.000,00
AI06S002023 Intervento manutentivo opere paravalanghe di Verconey, Quatre-Dents e

Becca de l'Aouille
125.000,00

AI07S002022 Intervento di adeguamento funzionalità idraulica dell"impluvio a monte della
galleria paravalanghe di La Tornaz

126.500,00

AI10S002022 Sistemazione idraulico-forestale del torrente Flassin - 2° lotto 925.000,00
AI11S002022 Protezione spondale alla confluenza tra Dora di Ferret ed il torrente Praz de

Moulin
685.000,00

AI12S002022 Intervento integrativo delle opere paravalanghe nel bacino di Faceballa 1.517.326,92
AI13S002022 Iterventi di disalveo e ripristino funzionalità idraulica torrente Bagnere 300.000,00

Totale struttura (14 interventi) 8.783.826,92
Corpo forestale della Valle d'Aosta CF01G002023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE AD USO DEL

CORPO FORESTALE DELLA VALLE D"AOSTA
110.000,00

CF02S002023 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE
CENTRALE DEL CORPO FORESTALE E LA STAZIONE FORESTALE DI
AYMAVILLES

247.479,77

CF03S002023 INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE
CENTRALE DEL CORPO FORESTALE

1.278.886,75

Totale struttura (3 interventi) 1.636.366,52
Flora e fauna CP01G002023 LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE ADIBITE AD USO

ESCLUSIVO DEL CENTRO DI RECUPERO PER ANIMALI SELVATICI
(CRAS)

15.000,00

CP02G002023 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE
VIVAISTICHE, DELLE AREE VERDI E DELLE AREE TURISTICO-
RICETTIVE E DEI PERCORSI ATTREZZATI

77.800,00

CP03S002022 LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI DI SCARICO
DEI REFLUI DEI SERVIZI IGIENICI DELL"AREA ATTREZZATA BOSCO DI
LEXERT DI BIONAZ - LOTTO II

86.000,00

CP04S002022 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL"IMPIANTO IRRIGUO A
SERVIZIO DEI TERRENI AGRICOLI ADIACENTI AL CASTELLO DI SARRE

55.000,00

CP06S002022 LAVORI DI REALIZZAZIONE VASCA DI CARICO FUNZIONALE
ALL"APPROVVIGIONAMENTO DELL"IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DEI
GIARDINI PER RAGAZZI DI SANT"ORSO AD AOSTA

222.448,66

Totale struttura (5 interventi) 456.248,66
Dipartimento innovazione e agenda
digitale

DD01G002023 LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLE POSTAZIONI DELLA
RETE REGIONALE DI RADIOCOMUNICAZIONE

340.000,00

Totale struttura (1 interventi) 340.000,00
Dipartimento Infrastrutture, viabilita' e
edilizia residenziale pubblica

DI01G002023 Manutenzioni straordinarie su infrastrutture di interesse regionale per
l"organizzazione della RENCONTRE VALDOTAINE

405.000,00

DI02S002023 Realizzazione del Polo universitario della Valle d'Aosta - 1° stralcio 2° lotto.
Recupero ex caserma Giordana.

16.000.000,00

Totale struttura (2 interventi) 16.405.000,00
Dipartimento Ambiente DN01S002022 Lavori di consolidamento e mesa in sicurezza di n.2 capanni di osservazione

nella riserva naturale regionale Marais
100.000,00

DN02G002023 Lavori di manutenzione per la casermetta al Col de la Seigne 130.000,00
Totale struttura (2 interventi) 230.000,00
Dipartimento Risorse Naturali e Corpo
forestale

DR01G002023 INTERVENTI SU IMMOBILI DI COMPETENZA DEL DIPARTIMENTO
RISORSE NATURALI E CORPO FORESTALE

230.000,00

DR02S002022 Realizzazione di un deposito per lo stoccaggio del cippato presso l"area del
capannone di proprietà regionale sito in loc. Chavonne nel comune di
Villeneuve.

200.000,00

Totale struttura (2 interventi) 430.000,00
Dipartimento soprintendenza per i beni
e le attività culturali

DS01G002023 MANUTENZIONI STRAORDINARIE AL FORTE DI BARD 750.000,00

Totale struttura (1 interventi) 750.000,00
Aeroporto e ferrovie FA01G002023 Finanziamento alla soc. AVDA per interventi sulle infrastrutture aeroportuali

in comune di Saint-Christophe
150.000,00

FA02S002022 Rimborso spese ad AVDA spa per l"intervento di adeguamento del
distaccamento antincendio dell"aeroporto Corrado Gex

2.150.000,00

Totale struttura (2 interventi) 2.300.000,00
Edilizia patrimonio immobiliare e
infrastrutture sportive

IS01G002023 Manutenzioni varie su stabili in uso all"amministrazione regionale 1.920.000,00
IS02G002023 Manutenzioni straordinarie presso le piscine regionali 200.000,00

201



IS04S002022 Lavori di completamento della pista ciclabile (UDC Mont Cervin) nei Comuni
di Pontey e Chatillon

2.640.000,00

IS05S002019 completamento della pista ciclabile Monte Emilius - lotto 7 3.550.000,00
IS05S002022 Realizzazione della segnaletica verticale da porre sugli itinerari ciclabili

classificati di interesse regionali
55.000,00

IS06S002022 LAVORI DI RINNOVO ED IMPLEMENTAZIONE DELLE
STRUMENTAZIONI A SERVIZIO DEL CENTRO REVISIONI E COLLAUDI
DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE

2.140.216,18

IS07S002022 LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA DELLE
TRIBUNE E DI RIQUALIFICAZIONE DELLE SEDUTE DELL"ARENA IN
LOCALITA" CROIX NOIRE

793.060,57

IS08S002022 REALIZZAZIONE DI ULTERIORI INTERVENTI AL"INTERNO DELLA
STRUTTURA REGIONALE CANILE-GATTILE SITUATA IN LOC. CROIX
NOIRE NEL COMUNE DI SAINT CHRISTOPHE

705.098,41

IS10S002022 Realizzazione di un centro regionale per il tiro a volo in Comune di Chatillon 793.484,61
Totale struttura (9 interventi) 12.796.859,77
Edilizia sedi istituzionali e sismica MS04G002023 Adeguamenti e manutenzioni straordinarie su stabili di sedi istituzionali della

Regione
890.000,00

MS06S002020 Manutenzione straordinaria del fabbricato ex-casa Littoria per la
realizzazione del Centro per l"impiego

1.073.000,00

MS06S002022 INTERVENTI MANUTENTIVI DI NATURA EDILE ED IMPIANTISTICA SU
IMMOBILI ADIBITI A SEDI DI UFFICI E AREE ATTIGUE - ACCORDO
QUADRO

690.300,00

Totale struttura (3 interventi) 2.653.300,00
Edilizia strutture scolastiche OE02S002022 Manutenzione straordinaria volta all"efficientamento energetico dell"edificio

scolastico sito in via Frères Gilles in Comune di Verrès.
2.138.724,60

OE04G002023 MANUTENZIONI DI IMMOBILI ADIBITI AD USO SCOLASTICO 1.500.000,00
OE43S022010 Messa a norma dell"edificio scolastico sede del Liceo scientifico in Comune

di Aosta - 2° lotto
6.990.133,47

Totale struttura (3 interventi) 10.628.858,07
Opere idrauliche OI01G002023 Interventi e manutenzioni per la riduzione del rischio idrogeologico sui corsi

d"acqua principali
1.072.138,18

OI02G002023 Interventi sui corsi d"acqua principali (beni demaniali) 150.000,00
OI03S002022 Manutenzione e taglio vegetazione delle sponde del torrente Dora di Verney

in comune di Pre-Saint-Didier
17.317,98

OI04S002022 Lavori di sistemazione idraulica del torrente Ayasse in località Parié e
capoluogo in comune di Champorcher

248.225,00

OI06S002022 Interventi di mitigazione dei rischi naturali sulla Dora Baltea nel comune di
Donnas

4.387.828,05

OI07S002022 Interventi di sistemazione idraulica dei torrenti Berruard e Buthier di
Ollomont in comune di Ollomont

9.255.153,03

OI08S002022 Sistemazione idraulica e ponte sul torrente Lys in località Pont Sec Inferiore
(zona depuratore) in comune di Gressoney-Saint-Jean

2.000.000,00

OI09S002022 Sistemazione idraulica della Dora Baltea progetto LIFE GRAYMARBLE sui
comuni di Aosta, Charvensod e Pollein - tratto ovest

377.366,76

OI10S002022 Sistemazione idraulica della Dora Baltea progetto LIFE GRAYMARBLE sui
comuni di Pollein, Quart e Brissogne - tratto est

427.142,24

Totale struttura (9 interventi) 17.935.171,24
Patrimonio storico-artistico e gestione
siti culturali

PG01G002023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI OGGETTI DI VALORE
CULTURALE, STORICO E ARTISTICO  (BENE DI PROPRIETA"
REGIONALE)

375.000,00

PG02G002023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DI BENI DI INTERESSE
CULTURALE STORICO ARTISTICO (BENE DI TERZI)

485.873,68

PG03S002023 Restauro delle decorazioni murali e del soffitto della hall (scalone) di Castel
Savoia a Gressoney-Saint-Jean

135.000,00

Totale struttura (3 interventi) 995.873,68
Finanziamento del servizio sanitario,
investimenti e qualità nei servizi socio-
sanitari

RP01S002020 REALIZZAZIONE DEL PRESIDIO UNICO OSPEDALIERO REGIONALE
PER ACUTI IN AOSTA E LE INFRASTRUTTURE A ESSO COLLEGATE
PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SOCIETA" COMPLESSO
OSPEDALIERO UMBERTO PARINI S.R.L. (COUP)

131.898.884,32

Totale struttura (1 interventi) 131.898.884,32
Patrimonio archeologico e restauro beni
monumentali

RV01S002022 REALIZZAZIONE DI NUOVO STRUTTURA ESTERNA PER CUSTODI E
SERVIZI ACCESSORI PRESSO IL CRIPTOPORTICO FORENSE

336.770,27

RV02S002022 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELL"EDIFICIO
SCUDERIA DEL CASTELLO GAMBA

309.761,83

RV03G002023 MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU IMMOBILI DI INTERESSE
ARCHITETTONICO, ARTISTICO E STORICO (BENI DI PROPRIETA"
REGIONALE)

3.315.000,00

RV04G002023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI DI INTERESSE
ARCHITETTONICO, ARTISTICO E STORICO

530.000,00

RV09G002023 MANUTENZIONE, RILIEVO, RESTAURO E CONSERVAZIONE DEL
PATRIMONIO ARCHEOLOGICO, ARCHITETTONICO E STORICO-
ARTISTICO

1.353.000,00

RV10S002022 Scavo archeologico presso Chateau Vallaise di Arnad 550.000,00
RV10S002023 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'ILLUMINAZIONE

ESTERNA DEL CASTELLO DI FENIS
240.000,00

RV11S002022 Manutenzione straordinaria e restauro di un tratto di cinta muraria romana
della città di Aosta

200.000,00

RV12S002022 Attività di analisi e studio propedeutiche al restauro dell"Arco di Augusto di
Aosta

200.000,00

RV12S002023 Manutenzione straordinaria di un ulteriore tratto di cinta muraria romana
della città di Aosta

170.000,00

RV13S002022 Restauro delle facciate dipinte del castello di Issogne 3.250.000,00
Totale struttura (11 interventi) 10.454.532,10
Foreste e sentieristica SE02G002023 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI ITINERARI

ESCURSIONISTICI E DI ACCESSO A RIFUGI ALPINI E BIVACCHI
368.000,00

SE06G002023 REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE VIARIE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SU PISTE PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE
DELLE FORESTE AI SENSI DELLA L.R. 3/2010

712.600,00

SE07S002022 LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA FORESTALE CREST DAMON
NEL COMUNE DI PONTBOSET

575.000,00

SE07S002023 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA
MILITARE NEL COMUNE DI ETROUBLES

115.000,00

SE08S002022 REALIZZAZIONE TRACCIATO SENTIERO TRATTORABILE LUNGO IL
VALLONE DELL'ALLEIGNE VI LOTTO

375.000,00

SE09S002022 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DI
UNA PASSERELLA PEDONALE IN LOC. FRONTIERE NEL COMUNE DI
PONTBOSET, LUNGO IL TRACCIATO DEL CAMMINO BALTEO.

138.670,11

SE09S002023 LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA DI COLLEGAMENTO TRA LE
LOCALITA' LA QUIEVAZ E LA TRAVERSA NEL COMUNE DI LILLAINES

125.000,00

202



SE10S002022 Realizzazione di una vasca di accumulo e dell"allacciamento idrico al
sistema integrato della frazione Vers-Fey nei comuni di Lillianes e Perloz ai
fini di utilizzo AIB

210.556,00

SE10S002023 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PISTA
FORESTALE TRA LE LOCALITA' MORAS, FENETRE E CHARVAZ NEL
COMUNE DI LA SALLE

305.000,00

SE11S002022 Realizzazione del sentiero trattorabile di collegamento al villaggio Pourcil-
Desot nel comune di Hone

544.500,00

SE12S002022 LAVORI DI REALIZZAZIONE DI VIABILITA' FORESTALE CON FUNZIONI
ANTINCENDIO IN LOCALITA" TETAS E NOVA SUPERIORE NEL
COMUNE DI FONTAINEMORE

775.000,00

SE24S002021 Lavori di realizzazione della pista forestale "Etirol-Levaz" nel Comune di
Torgnon

450.000,00

SE25S002021 Lavori di realizzazione della pista forestale "Bois dessus" nel  Comune di
Perloz

346.488,80

SE26S002021 Lavori di realizzazione della pista forestale "Plan Fontana" nel Comune di
Fontainemore

491.225,00

Totale struttura (14 interventi) 5.532.039,91
Investimenti aziendali e pianificazione
agricolo-territoriale

SI02G002023 Spese per il miglioramento e la valorizzazione degli immobili destinati ad uso
agricolo (bene di proprietà regionale)

45.000,00

SI03G002023 Spese per il Centro genetico bovino sito in Comune di Gressan (bene di
proprietà regionale)

22.500,00

SI04G002023 Rimborso all"Associazione A.N.A.Bo.Ra.Va. di Gressan per la realizzazione
di interventi di manutenzione del centro genetico bovino sito nel comune di
Gressan (bene di proprietà regionale)

22.500,00

Totale struttura (3 interventi) 90.000,00
Sistemazioni montane SM01G002023 Lavori di manutenzione per sistemazioni idraulico-forestali finalizzate alla

protezione del territorio da frane, alluvioni e valanghe e per la regimazione
delle aste torrentizie

793.000,00

SM02S002022 Ripristino funzionale e messa in sicurezza idraulica dei manufatti agricolo -
irrigui sul Torrente Cleyva Groussa nel comune di Valtournenche

50.000,00

SM02S002023 Completamento interventi di razionalizzazione e potenziamento rete di
smaltimento acque superficiali lungo i torrente Voison tra le località
Condemine e Valpettaz nel Comune di Charvensod

211.000,00

SM03S002022 Messa in sicurezza di edifici e viabilità agricola in località Bramian nel
Comune di Allein

220.000,00

SM04S002022 Ripristino manufatti agricoli a seguito di dissesto di versante in località Torille
nel Comune di Verres

50.000,00

SM05S002022 Sistemazione idraulica canale di scarico in località Foresch-hus in comune di
Gressoney Saint Jean

135.000,00

SM06S002022 Messa in sicurezza infrastrutture agricole in località Planaz nel comune di
Fontainemore

115.000,00

SM07S002022 Messa in sicurezza infrastrutture agricole in località Les Courts nel Ccomune
di Lillianes

124.000,00

SM08S002022 Sistemazione idraulica del canale di scarico in località Barge - Brin Dessus
in comune di Hone

60.000,00

Totale struttura (9 interventi) 1.758.000,00
Viabilita' e opere stradali ST01G002023 Illuminazione delle strade regionali 150.000,00

ST02S002022 Riqualificazione della S.R. n. 47 di Cogne al km 3+100 in corrispondenza del
Castello di Aymavilles

1.190.000,00

ST03S002022 Risanamento del ponte sulla Dora Baltea posto al km 6+700 della S.R. n. 10
di Pontey

1.440.000,00

ST04S002022 Risanamento del ponte sulla Dora Baltea posto al km 0+000 della S.R. n. 2
di Champorcher

2.550.000,00

ST06S002022 Consolidamento del corpo stradale della S.R. n. 47 al km  10+050 560.416,57
ST07S002022 Risanamento del ponte al km 3+170 della S.R. n. 46 330.084,31
ST08S002022 Risanamento strutturale del ponte posto sulla Dora Baltea al km 0+080 della

S.R. n. 26 di Cerellaz
2.789.258,02

ST13S002022 Risanamento del ponte posto al km 0+080 della S.R. n. 15 in Comune di
Brissogne

1.398.918,58

ST24G002023 Spese per lavori di ammodernamento e sistemazione della strada
dell"Envers (bene di terzi)

150.000,00

ST25G002023 Spese per la manutenzione straordinaria delle strade regionali 3.002.340,39
ST32S002020 Allargamento, sistemazione ed ammodernamento della S.R. n. 45 della

Valle d"Ayas tra i Comuni di Verrès e Challand-Saint-Victor  - II lotto
2.494.269,38

ST38S002022 Ammodernamento ed efficientamento energetico del sistema di
illuminazione stradale della galleria al km 17+475 della S.R. n. 18 di Pila

671.344,92

Totale struttura (12 interventi) 16.726.632,17
TOTALE (113 interventi) 246.409.369,36

203


	Pagina vuota
	Pagina vuota



